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Vorwort

In der vorliegenden BWL Schriftenreihe Nr. 22 werden die Ergebnisse einer empirischen Untersuchung tber
die Praxis der Verbuchung ausgewdhlter Geschéftsfalle sowohl in Unternehmen (d. h. keine Steuerbera-
ter/Wirtschaftspriifer) als auch von Steuerberatern/Wirtschaftspriifern in Osterreich dargestellt.

Bei dieser Untersuchung handelt es sich zum einen um eine Replikation einer bereits im Jahr 2010 durchge-
fuhrten Untersuchung, zum anderen wurden Uber diese hinausgehend zusétzliche Geschéaftsfalle (Bu-
chungsanlasse) untersucht.

Ziel ist es, dem Praktiker die Mdglichkeit des Vergleichs der eigenen Vorgehensweise mit jener in anderen
Unternehmen bzw. bei anderen Steuerberatern/Wirtschaftsprifern zur Verfligung zu stellen.

Diese Ausgabe der Schriftenreihe gliedert sich in drei Teile:

Teil I Ergebnisse der aktuellen Untersuchung 2017
Teil 1l: Vergleichende Gegenuberstellung der Ergebnisse aus den Untersuchungen 2010 und 2017
Teil 1ll: Wiedergabe der Untersuchungsergebnisse 2010 (Anhang)

Im ersten Teil werden die Ergebnisse der aktuellen Untersuchung 2017 dargestellt. Dabei wird fir alle Ge-
schéftsfalle die Anwendungshaufigkeit der verschiedenen jeweils zur Auswahl stehenden Buchungsmetho-
den angegeben, gefolgt von einer differenzierteren Analyse hinsichtlich der Griinde fur die Wahl der Bu-
chungsmethoden sowie hinsichtlich unterschiedlicher Rechtsformen, GréfRenklassen und Branchen. Der
replikative Teil der Untersuchung umfasst dabei die Geschaftsfalle (Buchungsanlasse) betreffend Skonto,
Anzahlungen, Waren-/Materialeinkaufen, Bezugskosten, Geldbewegungen zwischen den Konten Kassa und
Bank, Anlagenabschreibung sowie Riickstellungen. Uber den Umfang der Untersuchung aus dem Jahr 2010
hinausgehend werden die Geschéftsfalle (Buchungsanlasse) betreffend Privatanteilen, Fremdwahrungsbe-
trdgen und geringwertigen Wirtschaftsgltern untersucht. Im zweiten Teil werden die aktuellen Ergebnisse
jenen aus dem Jahr 2010 hinsichtlich ihrer Gemeinsamkeiten und Veranderungen gegenubergestellt. Im
dritten Teil (Anhang) schliel3lich werden die Ergebnisse der ersten Untersuchung aus dem Jahr 2010 beige-
schlossen.

Graz, im Dezemb f2017

O. Univ.-Prof. Dipl.-Ing. Dr. techn. Ulrich Bauer
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Management Summary

Die Untersuchung zeigt die folgenden zentralen Ergebnisse (die Analysen wurden dabei getrennt fur die bei-
den Gruppen Unternehmen sowie Steuerberater/Wirtschaftsprifer durchgefihrt):

Der erhaltene Skonto (Lieferantenskonto) und ebenso auch der gewahrte Skonto (Kundenskonto) werden
sowohl von den Unternehmen als auch den Steuerberatern/Wirtschaftsprifern vorrangig nach der Prakti-
kermethode verbucht. Gegentiber 2010 ergeben sich dabei keine bedeutsamen Verénderungen.

Die erhaltenen (geleisteten) Anzahlungen werden von den Unternehmen vorrangig als Erlés (Aufwand)
verbucht, von den Steuerberatern/Wirtschaftsprifern primér unter Zwischenschaltung eines Interimskon-
tos. Gegeniiber 2010 ergeben sich dabei keine bedeutsamen Veranderungen.

Waren-/Materialeinkaufe werden sowohl von den Unternehmen als auch den Steuerberatern/Wirtschafts-
prifern vorrangig direkt am Verbrauchskonto (Einsatzkonto) in der Kontenklasse 5 erfasst. Gegeniber
2010 ergeben sich dabei keine bedeutsamen Veranderungen.

Die Bezugskosten werden von den Unternehmen vorrangig direkt beim Einkauf dem zugehdrigen Waren-
/Materialbestandskonto zugeordnet, von den Steuerberatern/Wirtschaftsprifern werden sie hingegen pri-
mar pauschal auf einem gesonderten Bezugskostenkonto erfasst. Gegeniiber 2010 ergeben sich hier di-
verse Veranderungen.

Privatanteile werden sowohl von den Unternehmen als auch den Steuerberatern/Wirtschaftsprifern vor-
rangig wahrend des Geschaftsjahres als Aufwand erfasst und erst am Jahresende ausgebucht.

Fremdwahrungsbetrage werden sowohl von den Unternehmen als auch den Steuerberatern/Wirtschafts-
prufern vorrangig zu aktuellen Tageskursen umgerechnet und verbucht.

Geldbewegungen zwischen den Zahlungsmittelkonten Kassa und Bank werden sowohl von den Unter-
nehmen als auch den Steuerberatern/Wirtschaftsprifern vorrangig unter Einschaltung eines Zwischen-
kontos verbucht. Gegeniiber 2010 ergeben sich dabei keine bedeutsamen Veranderungen.

Die (planmafige) Anlagenabschreibung wird sowohl von den Unternehmen als auch den Steuerbera-
tern/Wirtschaftsprifern vorrangig direkt am Anlagenkonto verbucht. Gegenliber 2010 ergeben sich dabei
geringfligige Veranderungen.

Geringwertige Wirtschaftsguter (geringwertige Vermdgensgegenstande) werden sowohl von den Unter-
nehmen als auch den Steuerberatern/Wirtschaftsprifern vorrangig unmittelbar beim Kauf sofort zur Gan-
ze als Aufwand (Abschreibung) verbucht.

Dotationen bzw. Auflosungen von Ruckstellungen werden sowohl von den Unternehmen als auch den
Steuerberatern/Wirtschaftsprifern vorrangig individuell je Anlassfall vorgenommen. Gegeniiber 2010 er-
geben sich dabei geringfugige Veranderungen.

Die Ergebnisse der Untersuchung 2017 zeigen — wie erwartet — nur geringe Veranderungen gegenuber jenen
aus der Untersuchung 2010. Dies kann auch als Indiz fur deren Zuverlassigkeit gesehen werden.
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Tell I:

Ergebnisse der Untersuchung 2017

1 Untersuchungsdesign und Eckdaten zur Empirie

Die Untersuchung wurde mittels Online-Befragung getrennt nach Unternehmen (d. h. keine Steuerbera-
ter/Wirtschaftsprifer) sowie Steuerberatern/Wirtschaftspriifern durchgefiihrt. Insgesamt betragt der Stichpro-
benumfang n = 231 Unternehmen und n = 242 Steuerberater/Wirtschaftsprifer.! Die Erhebung wurde &ster-
reichweit durchgefiihrt; ein Rucklauf konnte aus allen Bundeslandern erzielt werden.?2

Die Stichprobe der Gruppe Unternehmen setzt sich dabei wie folgt zusammen:

Differenziert nach Rechtsformen Einzelunternehmen/OG/KG 10,4 %, GmbH & Co KG/Kleinst-
GmbH/Kleine GmbH 46,8 %, MittelgroRe GmbH/Grolle GmbH/AG 37,2 % sowie Andere Rechtsformen
5,6 %.

Differenziert nach GroRenklassen® Kleinstunternehmen 18,6 %, Kleinunternehmen 35,9 %, MittelgroRe
Unternehmen 27,3 % sowie Gro3unternehmen 18,2 %.

Differenziert nach Branchen (gemaR? Wirtschaftskammer Osterreich) Industrie 13,4 %, Information und
Consulting 21,2 %, Handel 23,8 %, Transport und Verkehr 5,2 %, Gewerbe und Handwerk 31,6 %, Tou-
rismus und Freizeitwirtschaft 3,0 % sowie Bank und Versicherung 1,7 %.

Die Zusammensetzung der Stichprobe der Gruppe Steuerberater/Wirtschaftsprifer wurde nicht néaher unter-
sucht.

Der Stichprobenumfang ist bei den einzelnen Auswertungen unterschiedlich, da die einzelnen Buchungsfélle nicht in
allen Unternehmen bzw. bei allen Steuerberatern/Wirtschaftspriifern relevant sind bzw. keine Antworten gegeben
wurden.

Bitte beachten Sie, dass alle Daten sorgfaltig ausgewertet wurden, fir die Richtigkeit aber dennoch keine Haftung
Ubernommen werden kann.

GrofRenklasseneinteilung gemaf der Empfehlung der Kommission der Européischen Union 2003/361/EG.
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2 Skonto

2.1 Erhaltener Skonto (Lieferantenskonto)

2.1.1 Buchungstechnischer Hintergrund zum erhaltenen Skonto

Beachten Sie:
Zur einfacheren Darstellung wird bei allen Buchungen zum Skonto auf den Ausweis der Vorsteuer bzw. Um-
satzsteuer verzichtet.

Fir die Verbuchung des erhaltenen Skontos beim Einkauf von Vorraten und fir Aufwandsrechnungen kann
insbesondere zwischen der Verbuchung gemalR der Zinsauswandtheorie, der Verbuchung gemanR der An-
schaffungskostenminderungstheorie und der Praktikermethode gewahlt werden:

= Im Rahmen der Verbuchung gemaR der Zinsaufwandtheorie wird der Lieferantenskonto sofort als Fi-
nanzierungsaufwand (fir die Zeit nach dem Anschaffungsvorgang) verbucht und daher nicht als Anschaf-
fungskosten aktiviert. Bei Nicht-lnanspruchnahme verbleibt er als Finanzierungsaufwand. Der Skonto wird
hier als Zinsertrag betrachtet.

Buchung bei der Anschaffung:
Verbrauchs-/Vorratskonto und Skontoaufwand an Verbindlichkeiten

Buchung bei Inanspruchnahme des Skontos:
Verbindlichkeiten an Zahlungsmittel und Skontoaufwand

= Im Rahmen der Verbuchung gemalR der Anschaffungskostenminderungstheorie wird hingegen der
Skontobetrag aktiviert und die Anschaffungskosten werden nur dann vermindert, wenn der Skonto auch
tatsachlich in Anspruch genommen wird. Bei Nicht-Inanspruchnahme des Skontos enthalt der aktivierte
Vermoégensgegenstand somit nachtragliche Finanzierungskosten. Der Skonto wird hier als Erlésschmale-
rung betrachtet.

Buchung bei der Anschaffung:
Verbrauchs-/Vorratskonto an Verbindlichkeiten

Buchung bei Inanspruchnahme des Skontos:
Verbindlichkeiten an Zahlungsmittel und Verbrauchs-/Vorratskonto

= Im Rahmen der Verbuchung nach der Praktikermethode schlieBlich wir der Skonto zunéchst ebenfalls
aktiviert und nachtréglich, sofern er in Anspruch genommen wird, als Ertrag verbucht. Bei Nicht-
Inanspruchnahme des Skontos enthélt der aktivierte Vermdgensgegenstand auch in diesem Fall nach-
tragliche Finanzierungskosten. Der Skonto wird hier als laufender Ertrag betrachtet.

Buchung bei der Anschaffung:
Verbrauchs-/Vorratskonto an Verbindlichkeiten

Buchung bei Inanspruchnahme des Skontos:
Verbindlichkeiten an Zahlungsmittel und Skontoertrag

10
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2.1.2 Empirische Ergebnisse zum erhaltenen Skonto

Buchungsmethode:

Die Untersuchung zeigt, dass der erhaltene Skonto sowohl von Unternehmen als auch von Steuerbera-
tern/Wirtschaftsprifern vorrangig (absolut mehrheitlich) nach der Praktikermethode (gefolgt von der Anschaf-

fungskostenminderungstheorie) verbucht wird.

Unternehmen

Buchungsmethode (keine Mehrfachnennungen)

absolut Prozent
Zinsaufwandtheorie 22 9,9 %
Anschaffungskostenminderungstheorie 51 23,0 %
Praktikermethode 133 59,9 %
Andere Methode 16 7,2 %
n 222 100,0 %

Steuerberater/Wirtschaftsprufer

Buchungsmethode (prozentuale Mehrfachnennungen)

absolut Prozent
Zinsaufwandtheorie 14 4,7 %
Anschaffungskostenminderuntstheorie 82 27,2 %
Praktikermethode 192 63,8 %
Andere Methode 13 4,3 %
n 301 100,0 %

Abbildung 1: Verbuchung des erhaltenen Skontos (Lieferantenskonto)

Steuerberater/Wirtschaftsprifer wenden mehrheitlich (76,9 %) eine einzige Methode fur alle Klienten einheit-
lich an. In Kombination mit anderen Methoden (fur verschiedene Klienten und/oder fiur denselben Klienten)
werden insbesondere die Verbuchung gemaf der Anschaffungskostenminderungstheorie (59,8 %) und ande-
re als die zur Auswahl stehenden Methoden (46,2 %) angewendet.

Begriindung fur die gewahlte Buchungsmethode:

Als Grund fir die gewéhlte Buchungsmethode wird von den Unternehmen vor allem die Einfachheit der je-
weiligen Methode angegeben; sofern die Verbuchung gemafR der Zinsaufwandtheorie angewendet wird,
dann erfolgt dies vor allem aufgrund von Unternehmensvorgaben. Steuerberater/Wirtschaftspriifer begriin-
den die Anwendung der jeweiligen Methode ebenfalls vorrangig (zum Teil absolut mehrheitlich) mit ihrer Ein-
fachheit gefolgt von der Schnelligkeit ihnrer Anwendung (ausgenommen bei Anwendung der Verbuchung ge-
mal der Zinsaufwandtheorie).

11
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Unternehmen o s (T - Steuerberater/Wirtschaftsprifer

Begrundung fir die gewahlte . egrundung fur die gewahlte .
Buchungsmethode (keine Mehrfachnennungen) Buchungsmethode (keine Mehrfachnennungen)

absolut Prozent absolut Prozent
Einfachheit 85 38,3 % Einfachheit 124 51,2 %
Schnelligkeit 28 12,6 % Schnelligkeit 59 24,4 %
Gewohnheit 35 15,8 % Gewohnheit 13 54 %
Unternehmensvorgabe 45 20,3 % Unternehmensvorgabe 17 7,0 %
Nur diese Variante bekannt 11 5,0 % Nur diese Variante bekannt 6 2,5%
Anderer Grund 18 8,1 % Anderer Grund 23 9,5%
n 222 100,0% n 242 100,0 %

Unternehmen (keine Mehrfachnennungen)
Begriindung fur die gewéhlte '
. . . . Unternehmens-  Nur diese Var- Anderer
Buchungsmethode Einfachheit Schnelligkeit Gewohnheit ) Gesamt
vorgabe iante bekannt Grund
Zinsaufwandtheorie 13,6 % 9,1 % 13,6 % 50,0 % 0,0 % 13,6 % 100,0 %
Anschaffungskostenminderungstheorie 39,2 % 9,8 % 11,8 % 23,5% 2,0% 13,7 % 100,0 %
Praktikermethode 39,1 % 15,8 % 19,5 % 13,5 % 7,5 % 4,5 % 100,0 %
Andere Methode 62,5 % 0,0 % 0,0 % 25,0 % 0,0 % 12,5 % 100,0 %
. Steuerberater/Wirtschaftsprifer (keine Mehrfachnennungen)
Begriindung fur die gewahlte '
: . o . Unternehmens-  Nur diese Var- Anderer
Buchungsmethode Einfachheit Schnelligkeit Gewohnheit . Gesamt
vorgabe iante bekannt Grund

Zinsaufwandtheorie 50,0 % 0,0 % 7,1 % 14,3 % 0,0 % 28,6 % 100,0 %
Anschaffungskostenminderungstheorie 39,0 % 30,5% 49 % 12,2 % 0,0 % 13,4 % 100,0 %
Praktikermethode 55,2 % 25,5 % 6,3 % 4,7 % 3,1% 52 % 100,0 %
Andere Methode 53,8 % 30,8 % 7,7 % 0,0 % 0,0 % 7,7 % 100,0 %

Abbildung 2: Begriindung fiir die gewahlte Buchungsmethode — erhaltener Skonto (Lieferantenskonto)

Differenzierung nach Rechtsformen:

Nach den einzelnen Rechtsformen differenziert betrachtet wird bei allen Rechtsformen vorrangig (ausge-
nommen bei den anderen Rechtsformen absolut mehrheitlich) die Praktikermethode angewendet, in der Ka-
tegorie Andere Rechtsformen knapp gefolgt von der Verbuchung gemafl der Anschaffungskostenminde-

rungstheorie.

Unternehmen (keine Mehrfachnennungen)

Buchungsmethoden differenziert nach Rechtsformen Zinsauf- Arllscr:affupgs- Praktiker- Andere G "

wandtheorie ostenmin- methode Methode esam

derungstheorie

Einzelunternehmen/OG/KG 4,5 % 9,1 % 72,7 % 13,6 % 100,0 %
GmbH & Co KG/Kleinst-GmbH/Kleine GmbH 7,8% 27,2 % 60,2 % 4,9 % 100,0 %
MittelgroBe GmbH/Grofle GmbH/AG 13,1 % 20,2 % 59,5 % 7,1 % 100,0 %
Andere Rechtsformen 15,4 % 30,8 % 38,5 % 15,4 % 100,0 %

Abbildung 3: Buchungsmethoden differenziert nach Rechtsformen — erhaltener Skonto (Lieferantenskonto)

Differenzierung nach GréRRenklassen:

Ebenso wird auch Uber alle GréRenklassen hinweg primér (ausgenommen bei den GroBunternehmen abso-
lut mehrheitlich) die Praktikermethode angewendet, gefolgt von der Verbuchung gemaf der Anschaffungs-
kostenminderungstheorie (bei Gro3unternehmen auch von der Verbuchung geman der Zinsaufwandtheorie).
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Unternehmen (keine Mehrfachnennungen)
Buchungsmethoden differenziert nach 5
= 9 Zinsauf- Anschaffupgs Praktiker- Andere
Grofenklassen . kostenmin- Gesamt
wandtheorie . methode Methode
derungstheorie
Kleinstunternehmen 2,6 % 28,2 % 56,4 % 12,8 % 100,0 %
Kleinunternehmen 6,2 % 22,2 % 70,4 % 1,2% 100,0 %
Mittelgro3e Unternehmen 11,7 % 21,7 % 60,0 % 6,7 % 100,0 %
GroRunternehmen 21,4 % 21,4 % 42,9 % 14,3 % 100,0 %

Abbildung 4: Buchungsmethoden differenziert nach GréRenklassen — erhaltener Skonto (Lieferantenskonto)

Differenzierung nach Branchen:

Uber die einzelnen Branchen der WKO hinweg wird schlieRlich ebenfalls primar (absolut mehrheitlich) die
Praktikermethode angewendet, gefolgt von der Verbuchung geman der Anschaffungskostenminderungstheo-
rie bzw. in der Branche Industrie von der Verbuchung gemaf der Zinsaufwandtheorie. Lediglich Banken und
Versicherungen verbuchen den erhaltenen Skonto vorrangig (absolut mehrheitlich) gemaR der Anschaf-
fungskostenminderungstheorie (die Praktikermethode wird hier tberhaupt nicht angewendet).

Unternehmen (keine Mehrfachnennungen)
Buchungsmethoden differenziert nach .
g Zinsauf- Anschaffupgs Praktiker- Andere
Branchen . kostenmin- Gesamt
wandtheorie . methode Methode
derungstheorie
Industrie 25,8 % 19,4 % 51,6 % 32% 100,0 %
Information und Consulting 6,7 % 15,6 % 62,2 % 15,6 % 100,0 %
Handel 5,6 % 20,4 % 68,5 % 5,6 % 100,0 %
Transport und Verkehr 16,7 % 25,0 % 50,0 % 8,3% 100,0 %
Gewerbe und Handwerk 72 % 275% 59,4 % 58 % 100,0 %
Tourismus und Freizeitwirtschaft 0,0 % 28,6 % 71,4 % 0,0 % 100,0 %
Bank und Versicherung 25,0 % 75,0 % 0,0 % 0,0 % 100,0 %

Abbildung 5: Buchungsmethoden differenziert nach Branchen — erhaltener Skonto (Lieferantenskonto)

2.2 Gewahrter Skonto (Kundenskonto)

2.2.1 Buchungstechnischer Hintergrund zum gewahrten Skonto

Fur die Verbuchung des gewahrten Skontos ist vor allem zwischen der Zinsauswandtheorie und der Prakti-
kermethode zu unterscheiden. Analog zur Praktikermethode wére hier auch die Vorgehensweise gemaf der
Anschaffungskostenminderungstheorie:

= Im Rahmen der Verbuchung gemaR der Zinsaufwandtheorie wird der Kundenskonto sofort als Finanzie-
rungsertrag verbucht. Bei Inanspruchnahme des Skontos durch den Kunden wird er wieder neutralisiert,
bei Nicht-Inanspruchnahme geht der Skonto in den Finanzerfolg ein.
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Buchung beim Verkauf:

Forderungen an Erlés und Skontoertrag

Buchung bei Inanspruchnahme des Skontos:
Zahlungsmittel und Skontoertrag an Forderungen

= Im Rahmen der Verbuchung nach der Praktikermethode wird der Skontobetrag hingegen als Erlds-
schmaélerung und nicht als realisierter Finanzierungsertrag behandelt. Bei Nicht-Inanspruchnahme des

Skontos ist er daher im ,normalen” Erlés enthalten.

Buchung beim Verkauf:
Forderungen an Erlés

Buchung bei Inanspruchnahme des Skontos:

Zahlungsmittel und Erl6sschmalerung (Skontoaufwand, Kundenskonto) an Forderungen

2.2.2 Empirische Ergebnisse zur Verbuchung des gewahrten Skontos
Buchungsmethode:

Die Untersuchung zeigt, dass der gewahrte Skonto sowohl von Unternehmen als auch von den Steuerbera-
tern/Wirtschaftsprifern vorrangig (absolut mehrheitlich) nach der Praktikermethode verbucht wird.

Unternehmen
Buchungsmethode (keine Mehrfachnennungen)
absolut Prozent
Zinsaufwandtheorie 12 6,2 %
Praktikermethode 174 90,2 %
Andere Methode 7 3,6 %
n 193 100,0 %

Buchungsmethode

Steuerberater/Wirtschaftsprifer
(prozentuale Mehrfachnennungen)

Zinsaufwandtheorie
Praktikermethode
Andere Methode

n

absolut Prozent
18 7,1%
221 87,0 %
15 5,9 %
254 100,0 %

Abbildung 6: Verbuchung des gewahrten Skontos (Kundeskonto)

Steuerberater/Wirtschaftsprifer wenden mehrheitlich (93,3 %) eine einzige Methode fur alle Klienten einheit-
lich an. In Kombination mit anderen Methoden (fir verschiedene Klienten und/oder fiir denselben Klienten)
werden insbesondere andere als die zur Auswahl stehenden Methoden (53,3 %) und die Verbuchung geman

der Zinsaufwandtheorie (50,0 %) angewendet.
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Begrindung fur die gewahlte Buchungsmethode:

Als Grund fir die gewahlte Buchungsmethode wird von den Unternehmen vor allem die Einfachheit der je-
weiligen Methode angegeben; andere als die zur Auswahl stehenden Methoden werden im gleichen Ausmal
auch aufgrund von Unternehmensvorgaben angewendet. Steuerberater/Wirtschaftsprifer begriinden die vor-
rangige (absolut mehrheitliche) Anwendung der Praktikermethode ebenfalls mit ihrer Einfachheit; die Verbu-
chung geman der Zinsaufwandtheorie wird im gleichen Ausmaf} auch aus anderen als den angegebenen

Grinden angewendet.

. —_ i Unternehmen B A - Steuerberater/Wirtschaftsprifer
Begrtindung fur die gewahite (keine Mehrfachnennungen) egrundung Hr die gewanite (keine Mehrfachnennungen)
Buchungsmethode Buchungsmethode

absolut Prozent absolut Prozent
Einfachheit 76 39,4 % Einfachheit 125 52,5 %
Schnelligkeit 21 10,9 % Schnelligkeit 53 22,3%
Gewohnheit 31 16,1 % Gewohnheit 13 55 %
Unternehmensvorgabe 39 20,2 % Unternehmensvorgabe 18 7,6 %
Nur diese Variante bekannt 10 5,2% Nur diese Variante bekannt 6 2,5%
Anderer Grund 16 8,3% Anderer Grund 23 9,7 %
n 193 100,0% n 238 100,0 %

. o . Unternehmen (keine Mehrfachnennungen)
Begrundung fur die gewahite . . . . Unternehmens-  Nur diese Var- Anderer
Buchungsmethode Einfachheit Schnelligkeit Gewohnheit ) Gesamt
vorgabe iante bekannt Grund
Zinsaufwandtheorie 50,0 % 0,0 % 8,3 % 33,3% 0,0 % 8,3 % 100,0 %
Praktikermethode 38,5 % 12,1 % 17,2 % 18,4 % 57% 8,0 % 100,0 %
Andere Methode 42,9 % 0,0 % 0,0 % 42,9 % 0,0 % 14,3 % 100,0 %
. Steuerberater/Wirtschaftsprifer (keine Mehrfachnennungen)
Begriindung fir die gewahlte ’
. . L . Unternehmens-  Nur diese Var- Anderer
Buchungsmethode Einfachheit Schnelligkeit Gewohnheit ) Gesamt
vorgabe iante bekannt Grund

Zinsaufwandtheorie 27,8 % 11,1 % 11,1 % 22,2% 0,0 % 27,8% 100,0 %
Praktikermethode 54,3 % 23,5% 54 % 6,3 % 23% 8,1 % 100,0 %
Andere Methode 53,3 % 6,7 % 6,7 % 6,7 % 6,7 % 20,0 % 100,0 %

Abbildung 7: Verbuchung fur die gewéhlte Buchungsmethode — gewahrter Skonto (Kundenskonto)

Differenzierung nach Rechtsformen:

Differenziert nach den einzelnen Rechtsformen wird tber alle Rechtsformen hinweg vorrangig (absolut mehr-

heitlich) die Praktikermethode angewendet.

Unternehmen (keine Mehrfachnennungen)

Buchungsmethoden differenziert nach Rechtsformen Zinsauf- Praktiker- Andere
. Gesamt
wandtheorie methode Methode
Einzelunternehmen/OG/KG 50 % 85,0 % 10,0 % 100,0 %
GmbH & Co KG/Kleinst-GmbH/Kleine GmbH 4,2 % 92,6 % 3,2% 100,0 %
Mittelgrole GmbH/GrofRe GmbH/AG 8,2 % 89,0 % 2,7 % 100,0 %
Andere Rechtsformen 20,0 % 80,0 % 0,0 % 100,0 %

Abbildung 8: Buchungsmethoden differenziert nach Rechtsformen — gewahrter Skonto (Kundenskonto)

Differenzierung nach GréRRenklassen:

Ebenso wird auch uber alle GréRenklassen hinweg vorrangig (absolut mehrheitlich) die Praktikermethode

angewendet.
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Unternehmen (keine Mehrfachnennungen)
Bu?hungsmethoden differenziert nach Zinsauf- Praktiker- Andere
Grofenklassen wandtheorie methode Methode (STl
Kleinstunternehmen 2,8% 86,1 % 11,1 % 100,0 %
Kleinunternehmen 4,1 % 95,9 % 0,0 % 100,0 %
MittelgroRe Unternehmen 6,4 % 89,4 % 4,3 % 100,0 %
GrofR3unternehmen 13,5% 83,8 % 2,7 % 100,0 %

Abbildung 9: Buchungsmethoden differenziert nach GréRenklassen — gewahrter Skonto (Kundenskonto)

Differenzierung nach Branchen:

Differenziert Uber die einzelnen Branchen der WKO hinweg wird schlie3lich ebenfalls vorrangig (absolut
mehrheitlich; in der Branche Tourismus und Freizeitwirtschaft sogar ausschlie3lich) die Praktikermethode
angewendet. Fur die Branche Bank und Versicherung stehen keine Informationen zur Verfigung.

) i Unternehmen (keine Mehrfachnennungen)
Buchungsmethoden differenziert nach . .
Zinsauf- Praktiker- Andere

Branchen . Gesamt

wandtheorie methode Methode
Industrie 13,8 % 86,2 % 0,0 % 100,0 %
Information und Consulting 2,8 % 88,9 % 8,3 % 100,0 %
Handel 2,0% 96,1 % 2,0% 100,0 %
Transport und Verkehr 33,3% 66,7 % 0,0 % 100,0 %
Gewerbe und Handwerk 4,6 % 90,8 % 4,6 % 100,0 %
Tourismus und Freizeitwirtschaft 0,0 % 100,0 % 0,0 % 100,0 %
Bank und Versicherung - - - -

Abbildung 10: Buchungsmethoden differenziert nach Branchen — gewahrter Skonto (Kundenskonto)
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3 Anzahlungen

3.1 Erhaltene Anzahlungen

3.1.1 Buchungstechnischer Hintergrund zu den erhaltenen Anzahlungen
Erhaltene Anzahlungen kénnen insbesondere verbucht werden:

= unter Zwischenschaltung eines Interimskontos (Verrechnungskontos),

Buchung bei Leistung der Anzahlung:
Zahlungsmittel an Forderungen (gesamter Zahlungsbetrag) sowie
Interimskonto an Erhaltene Anzahlungen und Umsatzsteuer

Buchung bei Rechnungslegung:
Forderungen an Erlés und Umsatzsteuer sowie
Erhaltene Anzahlungen und Umsatzsteuer an Interimskonto

= unter Einschaltung eines Umsatzsteuer-Evidenzkontos,

Buchung bei Leistung der Anzahlung:
Zahlungsmittel an Forderungen (gesamter Zahlungsbetrag) sowie
Umsatzsteuer-Evidenzkonto an Umsatzsteuer

Buchung bei Rechnungslegung:
Forderungen an Erlés und Umsatzsteuer sowie
Umsatzsteuer-Evidenzkonto an Umsatzsteuer

= direkt als Verbindlichkeit,

Buchung bei Leistung der Anzahlung:
Zahlungsmittel an Erhaltene Anzahlungen (Verbindlichkeiten) und Umsatzsteuer

Buchung bei Rechnungslegung:
Forderungen an Erlés und Umsatzsteuer sowie
Erhaltene Anzahlungen und Umsatzsteuer an Forderungen

= als Erlés (zuzlglich Umsatzsteuer).

Buchung bei Leistung der Anzahlung:
Zahlungsmittel an Anzahlungserlds und Umsatzsteuer

Buchung bei Rechnungslegung:
Forderungen an Erlés und Umsatzsteuer sowie
Anzahlungserlds und Umsatzsteuer an Forderungen

17



B www.bwl.tugraz.at | Teil I: Ergebnisse der Untersuchung 2017 — Anzahlungen

3.1.2 Empirische Ergebnisse zur Verbuchung der erhaltenen Anzahlungen
Buchungsmethode:

Die Untersuchung zeigt ein breit aufgefachertes Bild. Von den Unternehmen werden die erhaltenen Anzah-
lungen vorrangig als Erlds verbucht, gefolgt von der direkten Verbuchung als Verbindlichkeit sowie unter
Zwischenschaltung eines Interimskontos. Steuerberater/Wirtschaftsprifer hingegen verbuchen erhaltene An-
zahlungen vorrangig unter Zwischenschaltung eines Interimskontos, gefolgt von der Verbuchung direkt als
Verbindlichkeit sowie unter Einschaltung eines Umsatzsteuer-Evidenzkontos (die Verbuchung als Erlés steht
hier an letzter Stelle aller zur Auswahl stehenden Methoden).

Unternehmen

Buchungsmethode (keine Mehrfachnennungen)

absolut Prozent
Interimskonto 33 20,8 %
Evidenzkonto 18 11,3 %
Verbindlichkeit 37 23,3 %
Erlos 48 30,2 %
Andere Methode 23 14,5 %
n 159 100,0 %

Steuerberater/Wirtschaftsprufer

Buchungsmethode (prozentuale Mehrfachnennungen)

absolut Prozent
Interimskonto 101 33,3 %
Evidenzkonto 66 21,8 %
Verbindlichkeit 73 24,1 %
Erlos 56 18,5 %
Andere Methode 7 2,3 %
n 303 100,0 %

Abbildung 11: Verbuchung der erhaltenen Anzahlungen

Steuerberater/Wirtschaftsprifer wenden mehrheitlich (69,4 %) eine einzige Methode fir alle Klienten einheit-
lich an. In Kombination mit anderen Methoden (fir verschiedene Klienten und/oder fir denselben Klienten)
werden insbesondere die Verbuchung als Erlés (71,4 %), unter Einschaltung eines Umsatzsteuer-
Evidenzkontos (53,0 %) sowie die direkte Verbuchung als Verbindlichkeit (49,3 %) angewendet.

Begrindung fur die gewahlte Buchungsmethode:

Unternehmen begriinden die angewendete Methode zur Verbuchung der erhaltenen Anzahlungen vorrangig
mit deren Einfachheit, gefolgt von Unternehmensvorgaben sowie mit Gewohnheit. Die direkte Verbuchung
als Verbindlichkeit sowie die Verbuchung als Erlés erfolgt primér aus Grinden der Einfachheit, ein Interims-
konto wird vorrangig aus Gewohnheit zwischengeschalten. Ein Umsatzsteuer-Evidenzkonto sowie andere als
die zur Auswahl stehenden Methoden schlie3lich werden primér aufgrund von Unternehmensvorgaben an-
gewendet. Steuerberater/Wirtschaftsprifer begriinden die vorrangige Anwendung der jeweiligen Methode mit
deren Einfachheit in der Anwendung. Eine Ausnahme davon stellt lediglich die Einschaltung eines Umsatz-
steuer-Evidenzkontos dar; diese Methode wird vorrangig aufgrund von Unternehmensvorgaben angewendet.
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. o ) Unternehmen . o . Steuerberater/Wirtschaftsprifer
Segrundung fr die gewahite (keine Mehrfachnennungen) SR 7GR Gl L (keine Mehrfachnennungen)
uchungsmethode Buchungsmethode
absolut Prozent absolut Prozent
Einfachheit 51 32,1 % Einfachheit 65 29,3 %
Schnelligkeit 11 6,9 % Schnelligkeit 27 12,2 %
Gewohnheit 36 22,6 % Gewohnheit 33 14,9 %
Unternehmensvorgabe 42 26,4 % Unternehmensvorgabe a7 21,2%
Nur diese Variante bekannt 5 3,1% Nur diese Variante bekannt 5 2,3%
Anderer Grund 14 8,8 % Anderer Grund 45 20,3 %
n 159 100,0% n 222 100,0 %

. Unternehmen (keine Mehrfachnennungen)
Begriindung fir die gewahlte

. . o . Unternehmens-  Nur diese Var- Anderer
Buchungsmethode Einfachheit Schnelligkeit Gewohnheit ) Gesamt
vorgabe iante bekannt Grund
Interimskonto 27,3% 6,1 % 30,3 % 242 % 6,1 % 6,1 % 100,0 %
Evidenzkonto 16,7 % 5,6 % 22,2 % 44,4 % 0,0 % 11,1 % 100,0 %
Verbindlichkeit 45,9 % 10,8 % 16,2 % 16,2 % 0,0 % 10,8 % 100,0 %
Erlos 33,3% 6,3 % 27,1 % 25,0 % 6,3 % 2,1% 100,0 %
Andere Methode 26,1 % 4,3 % 13,0 % 34,8 % 0,0 % 21,7 % 100,0 %

. Steuerberater/Wirtschaftsprifer (keine Mehrfachnennungen)
Begriindung fur die gewahlte

Buchungsmethode Einfachheit Schnelligkeit Gewohnheit Unternehmens- Nur diese Var- Anderer Gesamt
vorgabe iante bekannt Grund

Interimskonto 26,7 % 7,9 % 14,9 % 20,8 % 5,0 % 24,8 % 100,0 %

Evidenzkonto 24,2 % 9,1 % 13,6 % 31,8% 0,0 % 212 % 100,0 %

Verbindlichkeit 27,4 % 15,1 % 19,2 % 23,3% 0,0 % 15,1 % 100,0 %

Erlos 32,1% 14,3 % 17,9 % 21,4 % 0,0 % 14,3 % 100,0 %

Andere Methode 28,6 % 14,3 % 14,3 % 14,3 % 0,0 % 28,6 % 100,0 %

Abbildung 12: Begriindung fiir die gewéahlte Buchungsmethode — erhaltene Anzahlungen

Differenzierung nach Rechtsformen:

Einzelunternehmen/OG/KG sowie GmbH & Co KG/Kleinst-GmbH/Kleine GmbH verbuchen erhaltene Anzah-
lungen vorrangig als Erlos (gefolgt von der Verbuchung unter Zwischenschaltung eines Interimskontos), Mit-
telgroRe GmbH/GroRe GmbH/AG sowie die anderen Rechtsformen hingegen vorrangig direkt als Verbind-
lichkeit (wiederum unter anderem gefolgt von der Verbuchung unter Zwischenschaltung eines Interimskon-
tos).

Unternehmen (keine Mehrfachnennungen)
Buchungsmethoden differenziert nach Rechtsformen Interimskonto  Evidenzkonto Verbindlichkeit Erlos A Gesamt
Methode
Einzelunternehmen/OG/KG 26,3 % 53 % 53 % 47,4 % 15,8 % 100,0 %
GmbH & Co KG/Kleinst-GmbH/Kleine GmbH 20,8 % 15,6 % 143 % 36,4 % 13,0 % 100,0 %
MittelgroRe GmbH/GroRe GmbH/AG 18,2 % 9,1% 40,0 % 18,2 % 14,5 % 100,0 %
Andere Rechtsformen 25,0 % 0,0 % 37,5 % 125% 25,0 % 100,0 %

Abbildung 13: Buchungsmethoden differenziert nach Rechtsformen — erhaltene Anzahlungen

Differenzierung nach GréRRenklassen:

Kleinst- und Kleinunternehmen verbuchen die erhaltenen Anzahlungen vorrangig als Erlés (gefolgt von der
Verbuchung direkt als Verbindlichkeit bzw. unter Zwischenschaltung eines Interimskontos), Mittelgrof3e Un-
ternehmen und GrofRunternehmen hingegen primér direkt als Verbindlichkeit.
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. . Unternehmen (keine Mehrfachnennungen)

Buchungsmethoden differenziert nach Andere

GroRenklassen Interimskonto  Evidenzkonto  Verbindlichkeit Erlés ! Gesamt
Methode

Kleinstunternehmen 15,2 % 3,0% 18,2 % 51,5% 12,1 % 100,0 %

Kleinunternehmen 24,6 % 15,8 % 10,5 % 33,3% 15,8 % 100,0 %

MittelgroRe Unternehmen 22,0 % 12,2 % 34,1 % 22,0 % 9,8 % 100,0 %

GrofRunternehmen 17,9 % 10,7 % 39,3 % 10,7 % 21,4 % 100,0 %

Abbildung 14: Buchungsmethoden differenziert nach GréRenklassen — erhaltene Anzahlungen

Differenzierung nach Branchen:

Differenziert nach Branchen der WKO schlief3lich zeigt sich ein sehr uneinheitliches Bild. In den Branchen
Handel bzw. Tourismus und Freizeitwirtschaft werden erhaltene Anzahlungen vorrangig unter Einschaltung
eines Interimskontos verbucht (in der Branche Tourismus und Freizeitwirtschaft werden im gleichen Ausmaf}
auch andere als die zur Auswahl stehenden Methoden angewendet); in den Branchen Industrie bzw. Trans-
port und Verkehr werden sie vorrangig direkt als Verbindlichkeit verbucht; in den Branchen Information und
Consulting bzw. Gewerbe und Handwerk schlief3lich vorrangig als Erlos. Fur die Branche Bank und Versiche-

rung stehen keine Informationen zur Verfugung.

Unternehmen (keine Mehrfachnennungen)
Buchungsmethoden differenziert nach
Branchen Interimskonto  Evidenzkonto Verbindlichkeit Erl6s AL Gesamt
Methode

Industrie 14,3 % 9,5 % 38,1 % 14,3 % 23,8 % 100,0 %
Information und Consulting 14,7 % 8,8 % 23,5% 35,3 % 17,6 % 100,0 %
Handel 33,3% 5,6 % 19,4 % 25,0 % 16,7 % 100,0 %
Transport und Verkehr 0,0 % 14,3 % 71,4 % 0,0 % 14,3 % 100,0 %
Gewerbe und Handwerk 19,3 % 17,5 % 15,8 % 42,1 % 53 % 100,0 %
Tourismus und Freizeitwirtschaft 50,0 % 0,0 % 0,0 % 0,0 % 50,0 % 100,0 %
Bank und Versicherung - - - - - -

Abbildung 15: Buchungsmethoden differenziert nach Branchen — erhaltene Anzahlungen

3.2 Geleistete Anzahlungen
3.2.1 Buchungstechnischer Hintergrund zu den geleisteten Anzahlungen
Geleistete Anzahlungen kénnen insbesondere verbucht werden:

= unter Zwischenschaltung eines Interimskontos (Verrechnungskontos),

Buchung bei Leistung der Anzahlung:
Verbindlichkeiten an Zahlungsmittel (gesamter Zahlungsbetrag) sowie
Geleistete Anzahlungen und Vorsteuer an Interimskonto

Buchung bei Rechnungserhalt:
Verbrauchs-/Vorratskonto und Vorsteuer an Verbindlichkeiten sowie
Interimskonto an Geleistete Anzahlungen und Vorsteuer
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= unter Einschaltung eines Vorsteuer-Evidenzkontos,

Buchung bei Leistung der Anzahlung:
Verbindlichkeiten an Zahlungsmittel sowie
Vorsteuer an Vorsteuer-Evidenzkonto

Buchung bei Rechnungserhalt:
Verbrauchs-/Vorratskonto und Vorsteuer an Verbindlichkeiten sowie
Vorsteuer-Evidenzkonto an Vorsteuer

= direkt als Forderung,

Buchung bei Leistung der Anzahlung:
Geleistete Anzahlungen und Vorsteuer an Zahlungsmittel

Buchung bei Rechnungserhalt:
Verbrauchs-/Vorratskonto und Vorsteuer an Verbindlichkeiten sowie
Verbindlichkeiten an Geleistete Anzahlungen und Vorsteuer

= als Aufwand (zuzuglich Vorsteuer).

Buchung bei Leistung der Anzahlung:
Anzahlungsaufwand und Vorsteuer an Zahlungsmittel

Buchung bei Rechnungserhalt:
Verbrauchs-/Vorratskonto und Vorsteuer an Verbindlichkeiten sowie
Verbindlichkeiten an Anzahlungsaufwand und Vorsteuer

3.2.2 Empirische Ergebnisse zur Verbuchung der geleisteten Anzahlungen
Buchungsmethode:

Die Untersuchung zeigt ein breit aufgefachertes Bild. Von den Unternehmen werden die geleisteten Anzah-
lungen vorrangig als Aufwand verbucht, knapp gefolgt von der direkten Verbuchung als Forderung sowie
unter Zwischenschaltung eines Interimskontos. Steuerberater/Wirtschaftspriifer hingegen verbuchen die ge-
leisteten Anzahlungen vorrangig unter Zwischenschaltung eines Interimskontos, gefolgt von der Verbuchung
direkt als Forderung sowie unter Einschaltung eines Vorsteuer-Evidenzkontos (die Verbuchung als Aufwand
steht hier an letzter Stelle).

Unternehmen

Buchungsmethode (keine Mehrfachnennungen)

absolut Prozent
Interimskonto 36 22,1%
Evidenzkonto 18 11,0 %
Forderung 41 25,2 %
Aufwand 46 28,2 %
Andere Methode 22 13,5 %
n 163 100,0 %
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Steuerberater/Wirtschaftsprifer

Buchungsmethode (prozentuale Mehrfachnennungen)
absolut Prozent

Interimskonto 79 30,6 %
Evidenzkonto 52 20,2 %
Forderung 71 27,5 %
Aufwand 51 19,8 %
Andere Methode 5 1,9%
n 258 100,0 %

Abbildung 16: Verbuchung der geleisteten Anzahlungen

Steuerberater/Wirtschaftsprifer wenden mehrheitlich (79,0 %) eine einzige Methode fur alle Klienten einheit-
lich an. In Kombination mit anderen Methoden (fur verschiedene Klienten und/oder fur denselben Klienten)
werden insbesondere die Verbuchung unter Einschaltung eines Vorsteuer-Evidenzkontos (50,0 %) sowie
andere als die zur Auswahl stehende Methoden (60,0 %) angewendet.

Begrundung fur die gewéhlte Buchungsmethode:

Die jeweils angewendete Methode wird von Unternehmen vorrangig aus Grinden der Einfachheit ihrer An-
wendung gewabhlt (ein Vorsteuer-Evidenzkonto wird im gleichen Ausmaf auch aufgrund von Unternehmens-
vorgaben eingeschalten), gefolgt von Unternehmensvorgaben bzw. Gewohnheit. Steuerberater/Wirtschafts-
prufer wéhlen die jeweils angewendete Methode ebenfalls primar aus dem Grund der Einfachheit ihrer An-
wendung, knapp gefolgt von der Gewohnheit bzw. der Schnelligkeit in der Verbuchung sowie von Unterneh-
mensvorgaben. Eine Ausnahme bildet die Verbuchung unter Einschaltung eines Vorsteuer-Evidenzkontos;
diese wird vorrangig aufgrund von Unternehmensvorgaben angewendet.

. L . Unternehmen . o . Steuerberater/Wirtschaftsprifer
B il CID EEEL T (keine Mehrfachnennungen) e eI .l (keine Mehrfachnennungen)
Buchungsmethode Buchungsmethode

absolut Prozent absolut Prozent
Einfachheit 61 37,4 % Einfachheit 74 35,2 %
Schnelligkeit 7 4,3 % Schnelligkeit 32 152 %
Gewohnheit 32 19,6 % Gewohnheit 30 14,3 %
Unternehmensvorgabe 40 24,5 % Unternehmensvorgabe 39 18,6 %
Nur diese Variante bekannt 7 4,3% Nur diese Variante bekannt 7 33%
Anderer Grund 16 9,8 % Anderer Grund 28 13,3 %
n 163 100,0% n 210 100,0 %

. Unternehmen (keine Mehrfachnennungen)
Begrtindung flir die gewahite . . . . Unternehmens-  Nur diese Var- Anderer
Buchungsmethode Einfachheit Schnelligkeit Gewohnheit ) Gesamt
vorgabe iante bekannt Grund

Interimskonto 36,1 % 0,0 % 25,0 % 16,7 % 11,1 % 11,1 % 100,0 %
Evidenzkonto 33,3% 5,6 % 16,7 % 33,3% 0,0 % 11,1 % 100,0 %
Forderung 36,6 % 2,4% 19,5 % 24,4 % 4,9 % 12,2 % 100,0 %
Aufwand 41,3 % 6,5 % 23,9 % 23,9% 2,2% 2,2% 100,0 %
Andere Methode 36,4 % 9,1 % 4,5 % 31,8 % 0,0 % 18,2 % 100,0 %
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. Steuerberater/Wirtschaftsprifer (keine Mehrfachnennungen)
Begrundung fur die gewahite .
. . S . Unternehmens-  Nur diese Var- Anderer
Buchungsmethode Einfachheit Schnelligkeit Gewohnheit ) Gesamt
vorgabe iante bekannt Grund

Interimskonto 27,8 % 7,6 % 12,7 % 26,6 % 51% 20,3 % 100,0 %
Evidenzkonto 212% 15,4 % 15,4 % 32,7 % 1,9 % 13,5 % 100,0 %
Forderung 38,0 % 16,9 % 15,5 % 16,9 % 1,4 % 11,3 % 100,0 %
Aufwand 52,9 % 19,6 % 9,8 % 11,8 % 2,0% 39% 100,0 %
Andere Methode 40,0 % 20,0 % 20,0 % 0,0 % 0,0 % 20,0 % 100,0 %

Abbildung 17: Begriindung fiir die gewahlte Buchungsmethode — geleistete Anzahlungen

Differenzierung nach Rechtsformen:

Differenziert nach Rechtsformen betrachtet werden die geleisteten Anzahlungen bei allen Rechtsformen mit
Ausnahme der Kategorie Andere Rechtsformen vorrangig als Aufwand verbucht (GmbH & Co KG/Kleinst-
GmbH/Kleine GmbH verbuchen sie im gleichen Ausmalf auch direkt als Forderung). Letztere verwenden
primar andere als die zur Auswahl stehenden Methoden (als Aufwand werden die geleisteten Anzahlungen
von diesen hingegen tberhaupt nicht verbucht).

Unternehmen (keine Mehrfachnennungen)
Buchungsmethoden differenziert nach Rechtsformen X X Andere
Interimskonto  Evidenzkonto Forderung Aufwand Gesamt

Methode
Einzelunternehmen/OG/KG 17,6 % 0,0 % 11,8 % 52,9 % 17,6 % 100,0 %
GmbH & Co KG/Kleinst-GmbH/Kleine GmbH 19,4 % 16,7 % 26,4 % 26,4 % 11,1 % 100,0 %
MittelgroRe GmbH/GroRe GmbH/AG 25,0 % 9,4 % 26,6 % 28,1 % 10,9 % 100,0 %
Andere Rechtsformen 30,0 % 0,0 % 30,0 % 0,0 % 40,0 % 100,0 %

Abbildung 18: Buchungsmethoden differenziert nach Rechtsformen — geleistete Anzahlungen

Differenzierung nach GréRenklassen:

Differenziert nach Grof3enklassen zeigt sich, dass Kleinst- und Kleinunternehmen der Verbuchung als Auf-
wand, mittelgrol3e Unternehmen der Verbuchung direkt als Forderung und GroBunternehmen der Verbu-
chung unter Zwischenschaltung eines Interimskontos den Vorrang geben.

) i Unternehmen (keine Mehrfachnennungen)
Buchungsmethoden differenziert nach And
GroRenklassen Interimskonto  Evidenzkonto ~ Forderung Aufwand ndere Gesamt
Methode

Kleinstunternehmen 20,7 % 34% 17,2 % 48,3 % 10,3 % 100,0 %
Kleinunternehmen 14,0 % 18,0 % 24,0 % 28,0 % 16,0 % 100,0 %
MittelgroRe Unternehmen 24,5 % 10,2 % 30,6 % 26,5 % 8,2 % 100,0 %
GroRunternehmen 31,4 % 8,6 % 25,7 % 14,3 % 20,0 % 100,0 %

Abbildung 19: Buchungsmethoden differenziert nach GréRenklassen — geleistete Anzahlungen

Differenzierung nach Branchen:

Differenziert nach Branchen der WKO schlieRlich zeigt sich ebenfalls ein eher uneinheitliches Bild. In den
Branchen Industrie, Tourismus und Freizeitwirtschaft sowie Bank und Versicherung werden geleistete Anzah-
lungen vorrangig unter Zwischenschaltung eines Interimskontos verbucht (in der Branche Tourismus und
Freizeitwirtschaft im gleichen Ausmaf auch nach anderen als den zur Auswahl stehenden Methoden), in den
Branchen Handel bzw. Transport und Verkehr vorrangig direkt als Forderung sowie in den Branchen Informa-
tion und Consulting bzw. Gewerbe und Handwerk primér als Aufwand.
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Unternehmen (keine Mehrfachnennungen)
Buchungsmethoden differenziert nach
Branchen Interimskonto  Evidenzkonto Forderung Aufwand Andere Gesamt
Methode

Industrie 30,8 % 11,5% 19,2 % 23,1 % 15,4 % 100,0 %
Information und Consulting 20,7 % 6,9 % 20,7 % 34,5 % 17,2 % 100,0 %
Handel 19,0 % 7,1% 31,0% 23,8 % 19,0 % 100,0 %
Transport und Verkehr 25,0 % 25,0 % 37,5% 12,5 % 0,0 % 100,0 %
Gewerbe und Handwerk 16,0 % 16,0 % 24,0 % 38,0 % 6,0 % 100,0 %
Tourismus und Freizeitwirtschaft 40,0 % 0,0 % 20,0 % 0,0 % 40,0 % 100,0 %
Bank und Versicherung 66,7 % 0,0 % 33,3% 0,0 % 0,0 % 100,0 %

Abbildung 20: Buchungsmethoden differenziert nach Branchen — geleistete Anzahlungen
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4 \Waren-/Materialeinkaufe

4.1 Buchungstechnischer Hintergrund zu den Waren-/Materialeinkdufen

Waren-/Materialeinkaufe (Vorrate) kénnen insbesondere entweder auf dem Vorratskonto in der Konten-
klasse 1 oder direkt am Verbrauchskonto (Einsatzkonto) in der Kontenklasse 5 verbucht werden.

4.2 Empirische Ergebnisse zur Verbuchung der Waren-/Materialeinkdufe

Buchungsmethode:

Die Untersuchung zeigt, dass sowohl von den Unternehmen als auch den Steuerberatern/Wirtschaftsprifern
die Waren-/Materialeinkdufe vorrangig (absolut mehrheitlich) direkt am Verbrauchskonto (Einsatzkonto) in
der Kontenklasse 5 verbucht werden.

Unternehmen
Buchungsmethode (keine Mehrfachnennungen)
absolut Prozent
Kontenklasse 1 58 30,9 %
Kontenklasse 5 121 64,4 %
Andere Methode 9 4,8 %
n 188 100,0 %

Steuerberater/Wirtschaftsprifer

Buchungsmethode (prozentuale Mehrfachnennungen)
absolut Prozent
Kontenklasse 1 71 26,8 %
Kontenklasse 5 192 72,5 %
Andere Methode 2 0,8 %
n 265 100,0 %

Abbildung 21: Verbuchung von Waren-/Materialeink&dufen

Steuerberater/Wirtschaftsprifer wenden mehrheitlich (77,0 %) eine einzige Methode fur alle Klienten einheit-
lich an. In Kombination mit anderen Methoden (fur verschiedene Klienten und/oder fur denselben Klienten)
wird insbesondere die Verbuchung auf dem Vorratskonto in der Kontenklasse 1 (69,0 %) angewendet.

Begrundung fiur die gewéahlte Buchungsmethode:

Als Grund fir die gewéhlte Buchungsmethode werden von den Unternehmen primar Unternehmensvorgaben
genannt. Weitere wichtige Grinde sind dartber hinaus die Einfachheit der Methode (im Hinblick auf die lau-
fende Ermittlung des Waren-/Materialeinsatzes) sowie die Gewohnheit bei der Verbuchung; erstere steht bei
der Verbuchung direkt am Verbrauchskonto sogar etwas im Vordergrund. Steuerberater/Wirtschaftsprufer
hingegen begriinden die Verbuchung der Waren-/Materialeinkaufe direkt am Verbrauchskonto vorrangig mit
der Einfachheit der Methode, gefolgt von Unternehmensvorgaben; letztere steht bei der Verbuchung am Vor-
ratskonto sogar im Vordergrund.
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St - Unternehmen Lt . Steuerberater/Wirtschaftsprufer
Begruindung fur die gewahite (keine Mehrfachnennungen) Begriindung fur die gewahite (keine Mehrfachnennungen)
Buchungsmethode Buchungsmethode

absolut Prozent absolut Prozent
Einfachheit 52 27,7 % Einfachheit 85 39,4 %
Schnelligkeit 6 3,2% Schnelligkeit 29 13,4 %
Gewohnheit 39 20,7 % Gewohnheit 26 12,0 %
Unternehmensvorgabe 70 37,2 % Unternehmensvorgabe 49 22,7 %
Nur diese Variante bekannt 10 5,3% Nur diese Variante bekannt 6 2,8 %
Anderer Grund 11 59 % Anderer Grund 21 9,7 %
n 188 100,0% n 216 100,0 %

. o . Unternehmen (keine Mehrfachnennungen)
Begruindung fur die gewahite . . . . Unternehmens- Nur diese Var- Anderer
Buchungsmethode Einfachheit Schnelligkeit Gewohnheit ) Gesamt
vorgabe iante bekannt Grund
Kontenklasse 1 15,5 % 1,7% 17,2 % 53,4 % 3,4% 8,6 % 100,0 %
Kontenklasse 5 33,9 % 4,1 % 24,0 % 29,8 % 5,8 % 2,5% 100,0 %
Andere Methode 22,2 % 0,0 % 0,0 % 33,3% 11,1 % 33,3 % 100,0 %
. Steuerberater/Wirtschaftsprifer (keine Mehrfachnennungen)
Begrundung fur die gewahlte .
. . . . Unternehmens- Nur diese Var- Anderer
Buchungsmethode Einfachheit Schnelligkeit Gewohnheit ) Gesamt
vorgabe iante bekannt Grund

Kontenklasse 1 28,2 % 7,0 % 11,3 % 39,4 % 2,8% 11,3 % 100,0 %
Kontenklasse 5 41,7 % 14,1 % 10,9 % 22,9% 2,1% 8,3 % 100,0 %
Andere Methode 0,0 % 0,0 % 0,0 % 50,0 % 0,0 % 50,0 % 100,0 %

Abbildung 22: Begriindung fiir die gewéahlte Buchungsmethode — Waren-/Materialeinkaufe

Differenzierung nach Rechtsformen:

Bei allen Rechtsformen werden die Waren-/Materialeinkaufe vorrangig (mit Ausnahme der Gruppe Mittelgro-
3e GmbH/GroRRe GmbH/AG absolut mehrheitlich) direkt am Verbrauchskonto verbucht.

Unternehmen (keine Mehrfachnennungen)
Buchungsmethoden differenziert nach Rechtsformen | Kontenklasse Kontenklasse Andere
Gesamt

1 5 Methode
Einzelunternehmen/OG/KG 14,3 % 81,0 % 4,8 % 100,0 %
GmbH & Co KG/Kleinst-GmbH/Kleine GmbH 24,2 % 70,3 % 55 % 100,0 %
MittelgroBe GmbH/GrolRe GmbH/AG 45,6 % 50,0 % 4,4 % 100,0 %
Andere Rechtsformen 25,0 % 75,0 % 0,0 % 100,0 %

Abbildung 23: Buchungsmethoden differenziert nach Rechtsformen — Waren-/Materialeink&ufe

Differenzierung nach Groenklassen:

Differenziert nach GroRenklassen zeigt sich mit zunehmender Unternehmensgrof3e ein Trend hin zur ver-
mehrten Verbuchung am Vorratskonto; Kleinst-, Klein- und mittelgro3e Unternehmen verbuchen die Waren-
/Materialeinkdufe primér (absolut mehrheitlich) am Verbrauchskonto, GroBunternehmen hingegen vorrangig
(absolut mehrheitlich) am Vorratskonto.
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Buchungsmethoden differenziert nach

Unternehmen (keine Mehrfachnennungen)

e — Kontenklasse Kontenklasse Andere Gesamt

1 5 Methode
Kleinstunternehmen 17,6 % 79,4 % 2,9 % 100,0 %
Kleinunternehmen 20,6 % 73,5 % 5,9 % 100,0 %
MittelgroRe Unternehmen 28,0 % 68,0 % 4,0 % 100,0 %
GrofRunternehmen 66,7 % 27,8 % 5,6 % 100,0 %

Abbildung 24: Buchungsmethoden differenziert nach GréRenklassen — Waren-/Materialeinkaufe

Differenzierung nach Branchen:

Differenziert nach Branchen der WKO schliel3lich zeigt sich ein eher uneinheitliches Bild. In den Branchen

Industrie bzw. Transport und Verkehr wird die Verbuchung am Vorratskonto bevorzugt, in den Branchen In-
formation und Consulting, Gewerbe und Handwerk, Tourismus und Freizeitwirtschaft sowie Bank und Versi-
cherung (bei den letzten beiden sogar ausschlief3lich) die Verbuchung am Verbrauchskonto. In der Branche

Handel schlie3lich wird keine Methode gegeniber der anderen bevorzugt.

Unternehmen (keine Mehrfachnennungen)

Buchungsmethoden differenziert nach

Branchen Kontenklasse Kontenklasse Andere Gesamt

1 5 Methode

Industrie 51,7 % 44,8 % 3,4% 100,0 %
Information und Consulting 20,6 % 67,6 % 11,8 % 100,0 %
Handel 50,0 % 50,0 % 0,0 % 100,0 %
Transport und Verkehr 50,0 % 37,5% 12,5 % 100,0 %
Gewerbe und Handwerk 13,8 % 81,5 % 4,6 % 100,0 %
Tourismus und Freizeitwirtschaft 0,0 % 100,0 % 0,0 % 100,0 %
Bank und Versicherung 0,0 % 100,0 % 0,0 % 100,0 %

Abbildung 25: Buchungsmethoden differenziert nach Branchen — Waren-/Materialeinkaufe
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5 Bezugskosten

5.1 Buchungstechnischer Hintergrund zu den Bezugskosten

Die Bezugskosten kdnnen entweder direkt beim Einkauf dem zugehérigen Waren-/Materialbestandskonto
bzw. Waren-/Materialverbrauchskonto (Einsatzkonto) zugeordnet oder pauschal auf einem gesonderten
Bezugskostenkonto verbucht werden.

5.2 Empirische Ergebnisse zur Verbuchung der Bezugskosten

Buchungsmethode:

Die Untersuchung zeigt, dass von den Unternehmen die Bezugskosten vorrangig beim Einkauf direkt dem
zugehdrigen Waren-/Materialbestandskonto bzw. Waren-/Materialverbrauchskonto (Einsatzkonto) zugeord-
net werden. Die Steuerberater/Wirtschaftsprifer hingegen verbuchen die Bezugskosten vorrangig pauschal
auf einem gesonderten Bezugskostenkonto.

Unternehmen
Buchungsmethode (keine Mehrfachnennungen)
absolut Prozent
Zuordnung 100 55,2 %
Pauschal 76 42,0 %
Andere Methode 5 2,8 %
n 181 100,0 %

Steuerberater/Wirtschaftsprufer

Buchungsmethode (prozentuale Mehrfachnennungen)
absolut Prozent
Zuordnung 99 37,8%
Pauschal 161 61,5 %
Andere Methode 2 0,8 %
n 262 100,0 %

Abbildung 26: Verbuchung von Bezugskosten

Steuerberater/Wirtschaftsprifer wenden mehrheitlich (77,0 %) eine einzige Methode fur alle Klienten einheit-
lich an. In Kombination mit anderen Methoden (fir verschiedene Klienten und/oder fir denselben Klienten)
wird eher die direkte Zuordnung zum zugehdrigen Waren-/Materialbestandskonto bzw. Waren-/Materialver-
brauchskonto (48,5 %) angewendet.

Begrundung fiur die gewéhlte Buchungsmethode:

Als Grinde fur die gewéhlte Buchungsmethode werden von den Unternehmen primér Unternehmensvorga-
ben genannt, gefolgt von der Gewohnheit in der Anwendung. Differenzierter betrachtet zeigt sich, dass die
direkte Zuordnung der Eink&aufe zum zugehdrigen Waren-/Materialbestandskonto priméar aufgrund von Unter-
nehmensvorgaben erfolgt, wahrend die pauschale Verbuchung auf einem gesonderten Bezugskostenkonto
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vorrangig aus Gewohnheit erfolgt. Steuerberater/Wirtschaftspriifer hingegen geben als vorrangigen Grund fur
die Anwendung der jeweiligen Methode einheitlich deren Einfachheit an (bei der direkten Zuordnung zum
zugehdrigen Waren-/Materialbestandskonto bzw. zum Waren-/Materialverbrauchskonto jedoch knapp gefolgt
von Unternehmensvorgaben).

. o . Unternehmen . L . Steuerberater/Wirtschaftsprifer
gﬁg;ﬂzg:nmgezgggée gewahite (keine Mehrfachnennungen) :ﬁgaﬂzggﬂﬁ;gf gewahite (keine Mehrfachnennungen)
absolut Prozent absolut Prozent
Einfachheit 49 27,1 % Einfachheit 94 44,1 %
Schnelligkeit 11 6,1 % Schnelligkeit 28 13,1 %
Gewohnheit 37 20,4 % Gewohnheit 29 13,6 %
Unternehmensvorgabe 64 35,4 % Unternehmensvorgabe 39 18,3 %
Nur diese Variante bekannt 8 4,4 % Nur diese Variante bekannt 3 1,4 %
Anderer Grund 12 6,6 % Anderer Grund 20 9,4 %
n 181 100,0% n 213 100,0 %

. Unternehmen (keine Mehrfachnennungen)
Begrundung fur die gewahite

. . o . Unternehmens-  Nur diese Var- Anderer
Buchungsmethode Einfachheit Schnelligkeit Gewohnheit ) Gesamt
vorgabe iante bekannt Grund
Zuordnung 26,0 % 6,0 % 11,0 % 47,0 % 4,0 % 6,0 % 100,0 %
Pauschal 30,3 % 6,6 % 32,9% 21,1% 53 % 3,9% 100,0 %
Andere Methode 0,0 % 0,0 % 20,0 % 20,0 % 0,0 % 60,0 % 100,0 %

. Steuerberater/Wirtschaftsprifer (keine Mehrfachnennungen)
Begriindung fir die gewahlte

Buchungsmethode Einfachheit Schnelligkeit Gewohnheit Unternehmens- Nur diese Var- Anderer Gesamt
vorgabe iante bekannt Grund

Zuordnung 28,3 % 16,2 % 12,1 % 25,3 % 3,0% 15,2 % 100,0 %

Pauschal 47,8 % 13,0 % 13,7 % 18,6 % 0,0 % 6,8 % 100,0 %

Andere Methode 0,0% 50,0 % 0,0 % 50,0 % 0,0 % 0,0 % 100,0 %

Abbildung 27: Begriindung fur die gewéahlte Buchungsmethode — Bezugskosten

Differenzierung nach Rechtsformen:

Differenziert nach den einzelnen Rechtsformen zeigt sich ein eher uneinheitliches Bild, wobei die direkte
Verbuchung am zugehérigen Waren-/Materialbestandskonto bzw. Waren-/Materialverbrauchskonto im Vor-
dergrund steht. Davon abweichend wird einerseits von Einzelunternehmen/OG/KG keine Methode bevorzugt
und andererseits wird in der Kategorie Andere Rechtsformen vorrangig die pauschale Verbuchung auf einem
gesonderten Bezugskostenkonto angewendet.

Unternehmen (keine Mehrfachnennungen)
Buchungsmethoden differenziert nach Rechtsformen Andere
Zuordnung Pauschal Gesamt

Methode
Einzelunternehmen/OG/KG 50,0 % 50,0 % 0,0 % 100,0 %
GmbH & Co KG/Kleinst-GmbH/Kleine GmbH 54,1 % 43,5 % 2,4% 100,0 %
Mittelgrof3e GmbH/Grofl3e GmbH/AG 60,3 % 35,3 % 4,4 % 100,0 %
Andere Rechtsformen 40,0 % 60,0 % 0,0 % 100,0 %

Abbildung 28: Buchungsmethoden differenziert nach Rechtsformen — Bezugskosten

Differenzierung nach GréRRenklassen:

Differenziert nach GroRRenklassen wird ebenfalls vorrangig die direkte Verbuchung am zugehérigen Waren-
/Materialbestandskonto bzw. am Waren-/Materialverbrauchskonto angewendet. Bei Kleinst- und Kleinunter-
nehmen zeigen sich allerdings nur geringe Unterschiede in der Anwendungsintensitéat, wobei Kleinunterneh-
men sogar etwas haufiger die pauschale Verbuchung auf einem gesonderten Bezugskostenkonto anwenden.
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i ) Unternehmen (keine Mehrfachnennungen)

Buchungsmethoden differenziert nach Andere

Grof3enklassen Zuordnung Pauschal Gesamt
Methode

Kleinstunternehmen 50,0 % 46,4 % 3,6 % 100,0 %

Kleinunternehmen 46,2 % 52,3 % 1,5 % 100,0 %

Mittelgro3e Unternehmen 59,3 % 40,7 % 0,0 % 100,0 %

Grof3unternehmen 70,6 % 20,6 % 8,8 % 100,0 %

Abbildung 29: Buchungsmethoden differenziert nach GréRenklassen — Bezugskosten

Differenzierung nach Branchen:

Differenziert nach Branchen der WKO schlief3lich wird ebenfalls vorrangig die direkte Verbuchung am zuge-
horigen Waren-/Materialbestandskonto bzw. Waren-/Materialverbrauchskonto angewendet (bei Banken und
Versicherungen sogar ausschlie3lich). Ausnahmen bilden die Branche Tourismus und Freizeitwirtschaft (hier
wird keiner Methode der Vorzug gegeben) sowie der Handel (hier wird vorrangig pauschal auf einem geson-
derten Bezugskostenkonto gebucht).

Unternehmen (keine Mehrfachnennungen)

Buchungsmethoden differenziert nach Andere

Branchen Zuordnung Pauschal Methode Gesamt
Industrie 72,4 % 20,7 % 6,9 % 100,0 %
Information und Consulting 54,8 % 41,9 % 32% 100,0 %
Handel 43,2 % 56,8 % 0,0 % 100,0 %
Transport und Verkehr 57,1 % 42,9 % 0,0 % 100,0 %
Gewerbe und Handwerk 54,0 % 42,9 % 3,2% 100,0 %
Tourismus und Freizeitwirtschaft 50,0 % 50,0 % 0,0 % 100,0 %
Bank und Versicherung 100,0 % 0,0 % 0,0 % 100,0 %

Abbildung 30: Buchungsmethoden differenziert nach Branchen — Bezugskosten
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6 Privatanteile

6.1 Buchungstechnischer Hintergrund zu den Privatanteilen

Privatanteile (z. B. bei Reprasentationsaufwendungen oder Kfz-Aufwendungen) kénnen entweder wahrend
des Geschaftsjahres als Aufwand erfasst und anschlie@end am Jahresende ausgebucht oder sofort als
solche verbucht (d. h. die Privatanteile werden sofort bei der Erfassung des Aufwands ausgebucht) werden.

6.2 Empirische Ergebnisse zur Verbuchung der Privatanteile

Buchungsmethode:

Die Untersuchung zeigt, dass sowohl von den Unternehmen als auch den Steuerberatern/Wirtschaftsprifern
die Privatanteile vorrangig (absolut mehrheitlich) wahrend des Geschéaftsjahres als Aufwand erfasst und erst
abschlieBend zum Abschlussstichtag ausgebucht werden.

Unternehmen
Buchungsmethode (keine Mehrfachnennungen)
absolut Prozent
Ausbuchung am Abschlussstichtag 91 64,5 %
Sofortige Ausbuchung 43 30,5 %
Andere Methode 7 5,0 %
n 141 100,0 %

Steuerberater/Wirtschaftsprufer

Buchungsmethode (prozentuale Mehrfachnennungen)
absolut Prozent
Ausbuchung am Abschlussstichtag 182 58,1 %
Sofortige Ausbuchung 123 39,3 %
Andere Methode 8 2,6 %
n 313 100,0 %

Abbildung 31: Verbuchung von Privatanteilen

Steuerberater/Wirtschaftsprufer wenden knapp mehrheitlich (52,1 %) eine einzige Methode fur alle Klienten
einheitlich an. Sofern nicht eine Methode alleine angewendet wird, dann tberwiegt bei allen Methoden die
kombinierte Anwendung (fir verschiedene Klienten und/oder fur denselben Klienten) mit anderen Methoden
(insbesondere bei der sofortigen Ausbuchung mit 79,7 %).

Begrundung fiur die gewéhlte Buchungsmethode:

Als Grund fir die gewéhlte Buchungsmethode wird sowohl von den Unternehmen als auch den Steuerbera-
tern/Wirtschaftsprifern vorrangig die Einfachheit dieser Methode angegeben, gefolgt von Unternehmensvor-
gaben. Differenzierter betrachtet wenden Unternehmen die Methode der Ausbuchung der Privatanteile erst
am Jahresende vorrangig aufgrund ihrer Einfachheit gefolgt von Unternehmensvorgaben an, die weiteren
Methoden hingegen genau umgekehrt primar aufgrund von Unternehmensvorgaben gefolgt von deren Ein-

31



B www.bwl.tugraz.at | Teil I: Ergebnisse der Untersuchung 2017 — Privatanteile

fachheit in der Anwendung. Steuerberater/Wirtschaftsprufer wenden alle Methoden primér aufgrund ihrer
Einfachheit an (andere als die zur Auswahl stehenden Methoden im gleichen Ausmal auch aufgrund deren

rascher Anwendbarkeit).

Unternehmen o g _ . Steuerberater/Wirtschaftsprifer
Begrundung fir die gewahite . egrundung fiir die gewéhite :
keine Mehrfachnennungen
Buchungsmethode (el WIiEE gy Buchungsmethode ( gen)
absolut Prozent absolut Prozent
Einfachheit 57 40,4 % Einfachheit 96 45,5 %
Schnelligkeit 12 8,5% Schnelligkeit 30 142 %
Gewohnheit 15 10,6 % Gewohnheit 24 11,4 %
Unternehmensvorgabe 45 31,9 % Unternehmensvorgabe 35 16,6 %
Nur diese Variante bekannt 4 2,8 % Nur diese Variante bekannt 4 1,9%
Anderer Grund 8 5,7% Anderer Grund 22 10,4 %
n 141 100,0% n 211 100,0 %
. o . Unternehmen (keine Mehrfachnennungen)
Begrundung fur die gewahite . . . . Unternehmens-  Nur diese Var- Anderer
Buchungsmethode Einfachheit Schnelligkeit Gewohnheit ) Gesamt
vorgabe iante bekannt Grund
Ausbuchung am Abschlussstichtag 46,2 % 55 % 13,2 % 29,7 % 33% 22% 100,0 %
Sofortige Ausbuchung 30,2 % 16,3 % 47 % 34,9 % 23% 11,6 % 100,0 %
Andere Methode 28,6 % 0,0 % 14,3 % 42,9 % 0,0 % 14,3 % 100,0 %
. Steuerberater/Wirtschaftsprifer (keine Mehrfachnennungen)
Begriindung fir die gewahlte ’
. . L . Unternehmens-  Nur diese Var- Anderer
Buchungsmethode Einfachheit Schnelligkeit Gewohnheit ) Gesamt
vorgabe iante bekannt Grund
Ausbuchung am Abschlussstichtag 46,2 % 14,8 % 11,5% 15,4 % 22% 9,9 % 100,0 %
Sofortige Ausbuchung 39,0 % 13,0 % 11,4 % 20,3 % 1,6 % 14,6 % 100,0 %
Andere Methode 37,5% 37.5% 12,5 % 0,0 % 0,0 % 12,5 % 100,0 %

Abbildung 32: Begriindung fur die gewéhlte Buchungsmethode — Privatanteile

Differenzierung nach Rechtsformen:

Ebenso wie in der Gesamtbetrachtung werden die Privatanteile in allen Rechtsformen vorrangig (absolut
mehrheitlich) unterjahrig als Aufwand erfasst und erst am Jahresende ausgebucht.

Ausbuchung

Unternehmen (keine Mehrfachnennungen)

Buchungsmethoden differenziert nach Rechtsformen Sofortige Andere
am Abschluss- Gesamt
. Ausbuchung Methode
stichtag

Einzelunternehmen/OG/KG 82,4 % 11,8 % 59 % 100,0 %
GmbH & Co KG/Kleinst-GmbH/Kleine GmbH 62,9 % 37,1 % 0,0 % 100,0 %
MittelgroBe GmbH/GroRe GmbH/AG 59,2 % 30,6 % 10,2 % 100,0 %
Andere Rechtsformen 80,0 % 0,0 % 20,0 % 100,0 %

Abbildung 33: Buchungsmethoden differenziert nach Rechtsformen — Privatanteile

Differenzierung nach GréRRenklassen:

Das gleiche Bild zeigt sich auch bei einer Differenzierung nach GréRenklassen. Unabhangig von der Gro-
Renklasse werden die Privatanteile vorrangig (ausgenommen bei GroRunternehmen absolut mehrheitlich)
unterjéhrig als Aufwand erfasst und erst am Jahresende ausgebuht. Bei Grof3unternehmen kommen in einem
vergleichsweise hohen MaRe auch andere als die zur Auswahl stehenden Methoden zur Anwendung.
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Unternehmen (keine Mehrfachnennungen)

Bu?hungsmethoden differenziert nach Ausbuchung SeTETe Andere
GroRRenklassen am Abschluss- Gesamt

stichtag Ausbuchung Methode
Kleinstunternehmen 68,0 % 32,0% 0,0 % 100,0 %
Kleinunternehmen 66,0 % 32,1% 1,9 % 100,0 %
Mittelgro3e Unternehmen 72,5 % 27,5 % 0,0 % 100,0 %
Grof3unternehmen 43,5 % 30,4 % 26,1 % 100,0 %

Abbildung 34: Buchungsmethoden differenziert nach GréRenklassen — Privatanteile

Differenzierung nach Branchen:

Ein sehr ahnliches Bild zeigt sich schliel3lich auch differenziert nach Branchen der WKO. Mit einer Ausnahme
werden die Privatanteile Uber alle Branchen hinweg vorrangig unterjahrig als Aufwand erfasst und erst am
Jahresende ausgebucht (in den Branchen Tourismus und Freizeitwirtschaft bzw. Bank und Versicherung wird
sogar ausschlielich diese Methode angewendet). In den Branchen Industrie bzw. Transport und Verkehr
kommt daneben auch der sofortigen Erfassung der Privatanteile direkt beim Einkauf eine hohe Bedeutung
zu. Die zuvor angesprochene Ausnahme stellt die Branche Information und Consulting dar; in dieser werden
die Privatanteile vorrangig sofort direkt beim Einkauf als solche erfasst.

Unternehmen (keine Mehrfachnennungen)
Buchungsmethoden differenziert nach Ausbuchung .
Sofortige Andere

Branchen am Abschluss- Gesamt

: Ausbuchung Methode

stichtag

Industrie 45,0 % 35,0 % 20,0 % 100,0 %
Information und Consulting 39,4 % 54,5 % 6,1 % 100,0 %
Handel 80,0 % 20,0 % 0,0 % 100,0 %
Transport und Verkehr 50,0 % 37.5% 12,5 % 100,0 %
Gewerbe und Handwerk 80,4 % 19,6 % 0,0 % 100,0 %
Tourismus und Freizeitwirtschaft 100,0 % 0,0 % 0,0 % 100,0 %
Bank und Versicherung 100,0 % 0,0 % 0,0 % 100,0 %

Abbildung 35: Buchungsmethoden differenziert nach Branchen — Privatanteile
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7 Fremdwahrungsbetrage

7.1 Buchungstechnischer Hintergrund zu den Fremdwahrungsbetragen

Die Umrechnung und Verbuchung von Fremdwdahrungsbetrdgen kann grundsatzlich auf drei verschiedene
Arten erfolgen, namlich zu Tageskursen, zu Verrechnungskursen oder valutarisch:

Bei der Verbuchung zu Tageskursen werden die Fremdwéahrungsbetrdge sowohl bei der Verbuchung
der Ein- bzw. Ausgangsrechnung als auch bei der Zahlung zum aktuellen Tageskurs in Euro umgerech-
net. Kursveréanderungen zwischen dem Tageskurs der Verbuchung der Ein- bzw. Ausgangsrechnung und
dem Tageskurs der Zahlung werden dann zusammen mit der Lastschrift bzw. Gutschrift als Kursgewinn
bzw. Kursverlust verbucht.

Bei der Verbuchung zu Verrechnungs-/Durchschnittskursen werden die Fremdwahrungsbetrage zu-
nachst zu einem Verrechnungskurs (Durchschnittskurs) in Euro umgerechnet und verbucht. Die Zahlung
wird dann zum aktuellen Tageskurs umgerechnet und zusammen mit dem sich ergebenden Kursgewinn
bzw. Kursverlust verbucht.

Bei der valutarischen Verbuchung schlieBlich werden die Ein- bzw. Ausgangsrechnungen direkt in ihrer
jeweiligen Fremdwahrung auf Fremdwahrungskonten verbucht. Die Umrechnung in Euro erfolgt erst bei
der Erstellung des Jahresabschlusses.

7.2 Empirische Ergebnisse zur Verbuchung der Fremdwé&hrungsbetrage

Buchungsmethode:

Die Untersuchung zeigt, dass sowohl von den Unternehmen als auch den Steuerberatern/Wirtschaftsprufern
die Fremdwahrungsbetrage vorrangig (absolut mehrheitlich) zu Tageskursen verbucht werden, gefolgt von
der Verbuchung zu Verrechnungskursen (Durchschnittskursen). Die valutarische Verbuchung spielt nur eine
untergeordnete Rolle.

Unternehmen

Buchungsmethode (keine Mehrfachnennungen)

absolut Prozent
Tageskurs 67 59,8 %
Verrechnungs-/Durchschnittskurs 31 27,7 %
Valutarische Verbuchung 5 4,5 %
Andere Methode 9 8,0 %
n 112 100,0 %

Steuerberater/Wirtschaftsprufer

Buchungsmethode (prozentuale Mehrfachnennungen)
absolut Prozent
Tageskurs 156 66,7 %
Verrechnungs-/Durchschnittskurs 46 19,7 %
Valutarische Verbuchung 26 11,1 %
Andere Methode 6 2,6 %
n 234 100,0 %

Abbildung 36: Verbuchung von Fremdwahrungsbetragen
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Steuerberater/Wirtschaftsprufer wenden mehrheitlich (81,5 %) eine einzige Methode fir alle Klienten einheit-
lich an. In Kombination mit anderen Methoden (fir verschiedene Klienten und/oder fir denselben Klienten)
werden vor allem die valutarische Verbuchung (76,9 %) sowie die Verbuchung zu Verrechnungskursen
(45,7 %) angewendet.

Begrundung fiur die gewéhlte Buchungsmethode:

Als Grund firr die gewahlte Buchungsmethode werden von den Unternehmen vorrangig Unternehmensvor-
gaben genannt, knapp gefolgt von der Einfachheit ihrer Anwendung. Generell liegt der vorrangige Grund fir
die Anwendung aller Methoden vorrangig in deren Einfachheit (ausgenommen bei den anderen als den zur
Auswahl stehenden Methoden; diese werden in allererster Linie aufgrund von Unternehmensvorgaben an-
gewendet), bei den Methoden der Verbuchung zu Tageskursen sowie der Verbuchung zu Verrechnungskur-
sen (Durchschnittskursen) allerdings knapp gefolgt von Unternehmensvorgaben. Steuerberater/Wirtschafts-
prufer hingegen wenden alle Methoden primér aus Grinden ihrer Einfachheit an, gefolgt von Unternehmens-
vorgaben (bei der valutarischen Verbuchung kommt den Unternehmensvorgaben sogar die gleiche Bedeu-
tung zu wie der Einfachheit).

. o . Unternehmen . o . Steuerberater/Wirtschaftsprufer
Begriindung flr die gewahite (keine Mehrfachnennungen) Begrtindung fir die gewahlte (keine Mehrfachnennungen)
Buchungsmethode Buchungsmethode

absolut Prozent absolut Prozent
Einfachheit 39 34,8 % Einfachheit 76 39,2 %
Schnelligkeit 6 5,4 % Schnelligkeit 21 10,8 %
Gewohnheit 17 15,2 % Gewohnheit 31 16,0 %
Unternehmensvorgabe 41 36,6 % Unternehmensvorgabe 43 22,2 %
Nur diese Variante bekannt 4 3,6 % Nur diese Variante bekannt 4 2,1%
Anderer Grund 5 4,5% Anderer Grund 19 9,8%
n 112 100,0% n 194 100,0 %

Unternehmen (keine Mehrfachnennungen)

Begrundung flr die gewahite Unternehmens-  Nur diese Var- Anderer

Buchungsmethode Einfachheit Schnelligkeit Gewohnheit . Gesamt
vorgabe iante bekannt Grund

Tageskurs 35,8 % 6,0 % 14,9 % 34,3 % 4,5 % 4,5 % 100,0 %

Verrechnungs-/Durchschnittskurs 35,5% 6,5 % 22,6 % 29,0 % 32% 32% 100,0 %

Valutarische Verbuchung 80,0 % 0,0 % 0,0 % 20,0 % 0,0 % 0,0 % 100,0 %

Andere Methode 0,0 % 0,0 % 0,0 % 88,9 % 0,0 % 11,1 % 100,0 %

Steuerberater/Wirtschaftsprifer (keine Mehrfachnennungen)

el LU SRl B Unternehmens-  Nur diese Var- Anderer

Buchungsmethode Einfachheit Schnelligkeit Gewohnheit ) Gesamt
vorgabe iante bekannt Grund

Tageskurs 33,3% 12,2 % 17,9 % 25,6 % 2,6 % 8,3 % 100,0 %

Verrechnungs-/Durchschnittskurs 54,3 % 10,9 % 6,5 % 21,7 % 0,0 % 6,5 % 100,0 %

Valutarische Verbuchung 30,8 % 15,4 % 11,5% 30,8 % 0,0 % 11,5% 100,0 %

Andere Methode 33,3% 16,7 % 33,3% 0,0 % 0,0 % 16,7 % 100,0 %

Abbildung 37: Begriindung fur die gewéhlte Buchungsmethode — Fremdwé&hrungsbetrage

Differenzierung nach Rechtsformen:

Differenziert nach Rechtsformen zeigt sich, dass die Verbuchung zu Tageskursen in allen Rechtsformen vor-
rangig (absolut mehrheitlich) angewendet wird, gefolgt von der Verbuchung zu Verrechnungskursen (Durch-
schnittskursen).
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Unternehmen (keine Mehrfachnennungen)
Buchungsmethoden differenziert nach Rechtsformen Verrechnqus- Valutarische Andere
Tageskurs  /Durchschnitts- Gesamt
Verbuchung Methode
kurs

Einzelunternehmen/OG/KG 60,0 % 40,0 % 0,0 % 0,0 % 100,0 %
GmbH & Co KG/Kleinst-GmbH/Kleine GmbH 50,0 % 39,1 % 4,3 % 6,5 % 100,0 %
MittelgroBe GmbH/Grof3e GmbH/AG 64,2 % 18,9 % 5,7 % 11,3 % 100,0 %
Andere Rechtsformen 87,5% 12,5 % 0,0 % 0,0 % 100,0 %

Abbildung 38: Buchungsmethoden differenziert nach Rechtsformen — Fremdwé&hrungsbetrage

Differenzierung nach GréRenklassen:

Das gleiche Bild zeigt sich auch bei einer differenzierten Betrachtung nach GréRRenklassen. Unabhangig von
der Unternehmensgrof3e wird priméar die Verbuchung zu Tageskursen angewendet, gefolgt von der Verbu-
chung zu Verrechnungskursen (Durchschnittskursen).

Unternehmen (keine Mehrfachnennungen)

Bu9hungsmethoden differenziert nach Verrechnqus- Valutarische Andere
GroRenklassen Tageskurs  /Durchschnitts- Gesamt

Kurs Verbuchung Methode
Kleinstunternehmen 58,3 % 41,7 % 0,0 % 0,0 % 100,0 %
Kleinunternehmen 43,8 % 37,5% 6,3 % 12,5 % 100,0 %
Mittelgrof3e Unternehmen 70,6 % 23,5% 59 % 0,0 % 100,0 %
GroRunternehmen 64,7 % 17,6 % 2,9 % 14,7 % 100,0 %

Abbildung 39: Buchungsmethoden differenziert nach GréRenklassen — Fremdwéahrungsbetrage

Differenzierung nach Branchen:

Schliel3lich zeigt sich das gleiche Bild auch differenziert nach Branchen der WKO. In allen Branchen wird
vorrangig (mit Ausnahme des Handels absolut mehrheitlich) die Verbuchung zu Tageskursen angewendet,
gefolgt von der Verbuchung zu Verrechnungskursen (Durchschnittskursen). In der Branche Tourismus und
Freizeitwirtschaft wird sogar ausschlie3lich die Verbuchung zu Tageskursen angewendet.

Unternehmen (keine Mehrfachnennungen)
Buchungsmethoden differenziert nach Verrechnungs- .
B . Valutarische Andere
ranchen Tageskurs  /Durchschnitts- Gesamt
Verbuchung Methode
kurs

Industrie 61,5 % 19,2 % 7,7 % 11,5% 100,0 %
Information und Consulting 64,3 % 28,6 % 0,0 % 7,1 % 100,0 %
Handel 48,1 % 40,7 % 3,7% 7.4 % 100,0 %
Transport und Verkehr 66,7 % 16,7 % 0,0 % 16,7 % 100,0 %
Gewerbe und Handwerk 60,0 % 30,0 % 10,0 % 0,0 % 100,0 %
Tourismus und Freizeitwirtschaft 100,0 % 0,0 % 0,0 % 0,0 % 100,0 %
Bank und Versicherung 66,7 % 0,0 % 0,0 % 33,3% 100,0 %

Abbildung 40: Buchungsmethoden differenziert nach Branchen — Fremdwé&hrungsbetrage
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8 Geldbewegungen zwischen Kassa und Bank

8.1 Buchungstechnischer Hintergrund zu den Geldbewegungen
zwischen Kassa und Bank

Geldbewegungen zwischen den Konten Kassa und Bank kdnnen entweder unter Einschaltung eines Zwi-
schenkontos (Verrechnungskonto; oftmals bezeichnet als: Barverkehr mit Banken, Verrechnung Kassa-
Bank oder Schwebende Geldbewegungen) oder direkt ohne Zwischenkonto verbucht werden.

8.2 Empirische Ergebnisse zur Verbuchung der Geldbewegungen
zwischen Kassa und Bank

Buchungsmethode:

Die Untersuchung zeigt, dass die Geldbewegungen zwischen den Zahlungsmittelkonten Kassa und Bank
sowohl von den Unternehmen als auch von Steuerberatern/Wirtschaftsprifern vorrangig (absolut mehrheit-
lich) unter Einschaltung eines Zwischenkontos verbucht werden.

Unternehmen
Buchungsmethode (keine Mehrfachnennungen)
absolut Prozent
Zwischenkonto 132 68,8 %
Direkte Verbuchung 57 29,7 %
Andere Methode 3 1,6 %
n 192 100,0 %

Steuerberater/Wirtschaftsprufer

Buchungsmethode (prozentuale Mehrfachnennungen)
absolut Prozent
Zwischenkonto 198 85,3 %
Direkte Verbuchung 32 13,8 %
Andere Methode 2 0,9 %
n 232 100,0 %

Abbildung 41: Verbuchung von Geldbewegungen zwischen Kassa und Bank

Steuerberater/Wirtschaftsprifer wenden mehrheitlich (90,6 %) eine einzige Methode fur alle Klienten einheit-
lich an. In Kombination mit anderen Methoden (fir verschiedene Klienten und/oder fir denselben Klienten)
werden die Geldbewegungen zwischen den Zahlungsmittelkonten Kassa und Bank eher direkt ohne Ein-
schaltung eines Zwischenkontos (62,5 %) verbucht.
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Begrindung fur die gewahlte Buchungsmethode:

Als Grund fur die gewahlte Buchungsmethode wird sowohl von Unternehmen als auch von Steuerbera-
tern/Wirtschaftsprifern vor allem die Einfachheit ihnrer Anwendung (gefolgt von der Gewohnheit ihrer Anwen-
dung bzw. von Unternehmensvorgaben) genannt.

’ - - Unternehmen = ’ o - Steuerberater/Wirtschaftsprifer
Begrundung fir die gewahlte . egriundung fur die gewahlte .
Buchungsmethode (keine Mehrfachnennungen) Buchungsmethode (keine Mehrfachnennungen)

absolut Prozent absolut Prozent
Einfachheit 61 31,8 % Einfachheit 88 41,5 %
Schnelligkeit 19 9,9 % Schnelligkeit 10 47 %
Gewohnheit 36 18,8 % Gewohnheit 37 17,5 %
Unternehmensvorgabe 49 25,5% Unternehmensvorgabe 33 15,6 %
Nur diese Variante bekannt 15 7,8 % Nur diese Variante bekannt 14 6,6 %
Anderer Grund 12 6,3 % Anderer Grund 30 14,2 %
n 192 100,0% n 212 100,0 %

. o . Unternehmen (keine Mehrfachnennungen)
Begruindung fur die gewahite . . . . Unternehmens-  Nur diese Var- Anderer
Buchungsmethode Einfachheit Schnelligkeit Gewohnheit ) Gesamt
vorgabe iante bekannt Grund
Zwischenkonto 28,0 % 3,8% 20,5 % 28,0 % 10,6 % 9,1% 100,0 %
Direkte Verbuchung 42,1 % 22,8 % 12,3 % 21,1% 1,8 % 0,0 % 100,0 %
Andere Methode 0,0 % 33,3 % 66,7 % 0,0 % 0,0 % 0,0 % 100,0 %
. Steuerberater/Wirtschaftsprifer (keine Mehrfachnennungen)
Begrundung fur die gewahite .
. . o . Unternehmens-  Nur diese Var- Anderer
Buchungsmethode Einfachheit Schnelligkeit Gewohnheit ) Gesamt
vorgabe iante bekannt Grund

Zwischenkonto 40,4 % 4,0 % 18,2 % 16,7 % 7,1% 13,6 % 100,0 %
Direkte Verbuchung 53,1 % 9,4 % 15,6 % 31% 3,1% 15,6 % 100,0 %
Andere Methode 0,0 % 0,0 % 0,0 % 0,0 % 0,0 % 100,0 % 100,0 %

Abbildung 42: Begriindung fur die gewéahlte Buchungsmethode — Geldbewegungen zwischen Kassa und Bank

Differenzierung nach Rechtsformen:

Die Einschaltung eines Zwischenkontos wird unabhangig von der Rechtsform (absolut mehrheitlich) bevor-

zugt.
Unternehmen (keine Mehrfachnennungen)
Buchungsmethoden differenziert nach Rechtsformen . Direkte Andere
Zwischenkonto Verbuchung Methode Gesamt

Einzelunternehmen/OG/KG 66,7 % 33,3% 0,0 % 100,0 %
GmbH & Co KG/Kleinst-GmbH/Kleine GmbH 66,7 % 32,3% 1,1% 100,0 %
MittelgroBe GmbH/GroRe GmbH/AG 72,5 % 26,1 % 1,4 % 100,0 %
Andere Rechtsformen 66,7 % 25,0 % 8,3 % 100,0 %

Abbildung 43: Buchungsmethoden differenziert nach Rechtsformen — Geldbewegungen zwischen Kassa und Bank

Differenzierung nach GroRenklassen:

Ebenso wird die Einschaltung eines Zwischenkontos auch unabhéngig von der GrolRe des Unternehmens
(absolut mehrheitlich) bevorzugt. Generell zeigt sich eine vermehrte Verwendung eines Zwischenkontos mit
zunehmender Unternehmensgrofie.
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Unternehmen (keine Mehrfachnennungen)
Bu?hungsmethoden differenziert nach . Direkte Andere
GroRenklassen Zwischenkonto Verbuchung Methode Gesamt
Kleinstunternehmen 62,5 % 37,5% 0,0% 100,0 %
Kleinunternehmen 63,4 % 36,6 % 0,0 % 100,0 %
MittelgroRe Unternehmen 74,1 % 24,1 % 1,9% 100,0 %
Grofunternehmen 77,1 % 17,1 % 57 % 100,0 %

Abbildung 44: Buchungsmethoden differenziert nach GréRenklassen — Geldbewegungen zwischen Kassa und Bank

Differenzierung nach Branchen:

SchlieBlich zeigt sich auch differenziert nach Branchen der WKO, dass in allen Branchen mit Ausnahme der
Branche Bank und Versicherung vorrangig (mit etwas unterschiedlicher Intensitat) ein Zwischenkonto einge-
schalten wird; Banken und Versicherung bevorzugen hingegen keine der beiden Methoden.

Unternehmen (keine Mehrfachnennungen)

Buchungsmethoden differenziert nach . Direkte Andere

Branchen Zwischenkonto e Methode Gesamt
Industrie 81,5 % 14,8 % 3,7% 100,0 %
Information und Consulting 61,5 % 35,9 % 2,6 % 100,0 %
Handel 69,6 % 28,3 % 22% 100,0 %
Transport und Verkehr 54,5 % 45,5 % 0,0% 100,0 %
Gewerbe und Handwerk 71,0 % 29,0 % 0,0 % 100,0 %
Tourismus und Freizeitwirtschaft 60,0 % 40,0 % 0,0 % 100,0 %
Bank und Versicherung 50,0 % 50,0 % 0,0 % 100,0 %

Abbildung 45: Buchungsmethoden differenziert nach Branchen — Geldbewegungen zwischen Kassa und Bank
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9 Anlagenabschreibung

9.1 Buchungstechnischer Hintergrund zur Anlagenabschreibung

Die Anlagenabschreibung kann insbesondere entweder direkt (im Haben des jeweiligen Anlagenkontos)
oder indirekt auf einem Wertberichtigungskonto verbucht werden.

9.2 Empirische Ergebnisse zur Verbuchung der Anlagenabschreibung

Buchungsmethode:

Die Untersuchung zeigt, dass sowohl von den Unternehmen als auch den Steuerberatern/Wirtschaftsprifern
die Methode der direkten Abschreibung beim jeweiligen Anlagenkonto vorrangig (absolut mehrheitlich) an-
gewendet wird.

Unternehmen
Buchungsmethode (keine Mehrfachnennungen)
absolut Prozent
Direkte Verbuchung 109 57,4 %
Indirekte Verbuchung 70 36,8 %
Andere Methode 11 5,8 %
n 190 100,0 %

Steuerberater/Wirtschaftsprufer

Buchungsmethode (prozentuale Mehrfachnennungen)
absolut Prozent
Direkte Verbuchung 194 77,3 %
Indirekte Verbuchung 56 22,3 %
Andere Methode 1 0,4 %
n 251 100,0 %

Abbildung 46: Verbuchung der Anlagenabschreibung

Steuerberater/Wirtschaftsprifer wenden mehrheitlich (79,9 %) eine einzige Methode fir alle Klienten einheit-
lich an. In Kombination mit anderen Methoden (fur verschiedene Klienten und/oder fur denselben Klienten)
wird vor allem die indirekte Abschreibungsmethode (75,0 %) angewendet.

Begrundung fiur die gewdahlte Buchungsmethode:

Die direkte Abschreibung beim jeweiligen Anlagenkonto wird von den Unternehmen vorrangig aufgrund von
Unternehmensvorgaben angewendet, gefolgt von der Einfachheit der Methode sowie aus Gewohnheit. Erste-
re Begriindung ist der primare Ausldser fur die Anwendung jeglicher Abschreibungsmethoden. Steuerbera-
ter/Wirtschaftsprifer begriinden die Anwendung der direkten Methode vorrangig mit ihrer Einfachheit, gefolgt
von Unternehmensvorgaben sowie aus Gewohnheit. Differenzierter betrachtet zeigt sich hier, dass die direk-
te Abschreibung vorrangig aufgrund ihrer Einfachheit, die indirekte Abschreibung primar aufgrund von Unter-
nehmensvorgaben und andere als die angegebenen Methoden alleinig aus Gewohnheit angewendet werden.
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T - Unternehmen " . Steuerberater/Wirtschaftsprufer
Begriindung fur die gewéhlte . egrindung fur die gewahlte .
Buchungsmethode (keine Mehrfachnennungen) Buchungsmethode (keine Mehrfachnennungen)

absolut Prozent absolut Prozent
Einfachheit 46 24,2 % Einfachheit 85 40,7 %
Schnelligkeit 6 3,2% Schnelligkeit 11 53 %
Gewohnheit 43 22,6 % Gewohnheit 42 20,1 %
Unternehmensvorgabe 78 41,1 % Unternehmensvorgabe a7 22,5%
Nur diese Variante bekannt 6 3,2% Nur diese Variante bekannt 3 1,4 %
Anderer Grund 11 5,8 % Anderer Grund 21 10,0 %
n 190 100,0% n 209 100,0 %

. L . Unternehmen (keine Mehrfachnennungen)
Begrundung fur die gewahite . . . . Unternehmens- Nur diese Var- Anderer
Buchungsmethode Einfachheit Schnelligkeit Gewohnheit ) Gesamt
vorgabe iante bekannt Grund
Direkte Verbuchung 32,1% 3,7% 22,0 % 34,9 % 3,7% 3,7% 100,0 %
Indirekte Verbuchung 14,3 % 2,9% 25,7 % 48,6 % 1,4 % 7,1% 100,0 %
Andere Methode 9,1 % 0,0 % 9,1 % 54,5 % 9,1 % 18,2 % 100,0 %
. Steuerberater/Wirtschaftsprifer (keine Mehrfachnennungen)
Begrundung fur die gewahlte .
. . . § Unternehmens- Nur diese Var- Anderer
Buchungsmethode Einfachheit Schnelligkeit Gewohnheit ) Gesamt
vorgabe iante bekannt Grund

Direkte Verbuchung 42,3 % 57% 20,1 % 20,6 % 1,0 % 10,3 % 100,0 %
Indirekte Verbuchung 19,6 % 7,1% 14,3 % 44,6 % 1,8 % 12,5 % 100,0 %
Andere Methode 0,0 % 0,0 % 100,0 % 0,0 % 0,0 % 0,0 % 100,0 %

Abbildung 47: Begriindung fur die gewéhlte Buchungsmethode — Anlagenabschreibung

Differenzierung nach Rechtsformen:

Differenziert nach den einzelnen Rechtsformen wird ebenfalls von allen Rechtsformen die direkte Abschrei-
bung am Anlagenkonto (absolut mehrheitlich) bevorzugt. GmbH & Co KG/Kleinst-GmbH/Kleine GmbH sowie
MittelgroRe GmbH/Grolie GmbH/AG verbuchen die Anlagenabschreibung haufiger auch indirekt.

Unternehmen (keine Mehrfachnennungen)
Buchungsmethoden differenziert nach Rechtsformen Direkte Indirekte Andere e~
Verbuchung Verbuchung Methode
Einzelunternehmen/OG/KG 82,4 % 17,6 % 0,0 % 100,0 %
GmbH & Co KG/Kleinst-GmbH/Kleine GmbH 52,2 % 38,9 % 8,9 % 100,0 %
MittelgroBe GmbH/GrolRe GmbH/AG 55,6 % 40,3 % 4,2 % 100,0 %
Andere Rechtsformen 72,7 % 27,3 % 0,0 % 100,0 %

Abbildung 48: Buchungsmethoden differenziert nach Rechtsformen — Anlagenabschreibung

Differenzierung nach GréRenklassen:

Differenziert nach den einzelnen GroRenklassen zeigt sich, dass kleine und mittelgrof3e Unternehmen die
direkte Abschreibung, GrolRunternehmen hingegen die indirekte Abschreibung bevorzugen. Kleinst-, Klein-
und Mittelgrof3e Unternehmen wenden vorrangig (absolut mehrheitlich) die direkte Abschreibung am jeweili-
gen Anlagenkonto an, GrofRunternehmen vorrangig (absolut mehrheitlich) die indirekte Abschreibung Uber

ein Wertberichtigungskonto.
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Buchungsmethoden differenziert nach

Unternehmen (keine Mehrfachnennungen)

GroRenklassen Direkte Indirekte Andere Gesamt
Verbuchung Verbuchung Methode
Kleinstunternehmen 56,7 % 33,3 % 10,0 % 100,0 %
Kleinunternehmen 61,5 % 32,3% 6,2 % 100,0 %
Mittelgro3e Unternehmen 62,5 % 32,1% 54 % 100,0 %
Grof3unternehmen 43,6 % 53,8 % 2,6 % 100,0 %

Abbildung 49: Buchungsmethoden differenziert nach GréRenklassen — Anlagenabschreibung

Differenzierung nach Branchen:

Differenziert nach Branchen der WKO schlie3lich wird in den meisten Branchen ebenfalls die direkte Ab-
schreibung am Anlagenkonto vorrangig (absolut mehrheitlich) angewendet. Ausnahmen davon bilden die
Branchen Transport und Verkehr (hier wird vorrangig die indirekte Abschreibung angewendet) sowie Bank
und Versicherung (hier werden alle Methoden im gleichen Ausmalf3 angewendet).

Buchungsmethoden differenziert nach

Unternehmen (keine Mehrfachnennungen)

Direkte Indirekte Andere

Branchen Verbuchung Verbuchung Methode CrEsai

Industrie 62,1 % 37,9 % 0,0 % 100,0 %
Information und Consulting 53,8 % 41,0 % 51% 100,0 %
Handel 59,1 % 36,4 % 4,5 % 100,0 %
Transport und Verkehr 36,4 % 54,5 % 9,1 % 100,0 %
Gewerbe und Handwerk 61,7 % 31,7 % 6,7 % 100,0 %
Tourismus und Freizeitwirtschaft 50,0 % 25,0 % 25,0 % 100,0 %
Bank und Versicherung 33,3 % 33,3 % 33,3 % 100,0 %

Abbildung 50: Buchungsmethoden differenziert nach Branchen — Anlagenabschreibung
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10 Geringwertige Wirtschaftsguter

10.1 Buchungstechnischer Hintergrund zu den geringwertigen
Wirtschaftsgitern

Geringwertige Wirtschaftsgiter (geringwertige Vermoégensgegenstande) kdénnen — sofern vom Wabhlrecht
Gebrauch gemacht wird — entweder beim Kauf am Anlagenkonto erfasst und am Jahresende voll abge-
schrieben werden oder unmittelbar beim Kauf sofort zur Génze als Aufwand (Abschreibung) verbucht
werden.

10.2 Empirische Ergebnisse zur Verbuchung der geringwertigen
Wirtschaftsguter

Buchungsmethode:

Die Untersuchung zeigt, dass die geringwertigen Wirtschaftsgiter (geringwertigen Vermdgensgegenstande)
sowohl von den Unternehmen als auch den Steuerberatern/Wirtschaftsprifern vorrangig (absolut mehrheit-
lich) unmittelbar beim Kauf sofort zur Ganze als Abschreibung verbucht werden.

Unternehmen
Buchungsmethode (keine Mehrfachnennungen)
absolut Prozent
Vollabschreibung am Abschlussstichtag 52 25,6 %
Sofortige Vollabschreibung 148 72,9 %
Andere Methode 3 1,5 %
n 203 100,0 %

Steuerberater/Wirtschaftsprifer

Buchungsmethode (prozentuale Mehrfachnennungen)
absolut Prozent
Vollabschreibung am Abschlussstichtag 91 33,5%
Sofortige Vollabschreibung 175 64,3 %
Andere Methode 6 2,2%
n 272 100,0 %

Abbildung 51: Verbuchung von geringwertigen Wirtschaftsgitern

Steuerberater/Wirtschaftsprifer wenden mehrheitlich (72,0 %) eine einzige Methode fiir alle Klienten einheit-
lich an. In Kombination mit anderen Methoden (fir verschiedene Klienten und/oder fur denselben Klienten)
wird vor allem die Vollabschreibung der geringwertigen Wirtschaftsgiter erst am Abschlussstichtag (63,7 %)
angewendet.
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Begrindung fur die gewahlte Buchungsmethode:

Als primarer Grund fir die gewahlte Methode wird sowohl von den Unternehmen als auch den Steuerbera-
tern/Wirtschaftsprifern deren Einfachheit angegeben, gefolgt von Unternehmensvorgaben sowie Gewohnheit
in der Anwendung. Differenzierter betrachtet zeigt sich bei den Unternehmen, dass die sofortige Vollab-
schreibung vorrangig aus Grinden der Einfachheit angewendet wird, wéahrend die Vollabschreibung erst am
Jahresende sowie andere als die zur Auswahl stehende Methoden priméar aufgrund von Unternehmensvor-
gaben angewendet werden. Steuerberater/Wirtschaftspriifer wenden die Methode der sofortigen Vollab-
schreibung ebenso priméar aufgrund von deren Einfachheit an; die Vollabschreibung erst am Jahresende wird
hingegen aufgrund von Unternehmensvorgaben, andere als die zur Auswahl stehenden Buchungsmethoden
aufgrund deren rascher Durchfiihrbarkeit angewendet.

. o . Unternehmen . o B Steuerberater/Wirtschaftsprifer
Sigr:ﬂ:g:nmgeiﬁggée gewahite (keine Mehrfachnennungen) gﬁggﬁzgznmgem;gf gewahlte (keine Mehrfachnennungen)
absolut Prozent absolut Prozent
Einfachheit 72 35,5 % Einfachheit 80 37,9 %
Schnelligkeit 19 9,4 % Schnelligkeit 32 15,2 %
Gewohnheit 34 16,7 % Gewohnheit 25 11,8 %
Unternehmensvorgabe 67 33,0 % Unternehmensvorgabe 48 22,7 %
Nur diese Variante bekannt 7 3,4 % Nur diese Variante bekannt 3 1,4 %
Anderer Grund 4 2,0% Anderer Grund 23 10,9 %
n 203 100,0% n 211 100,0 %

Unternehmen (keine Mehrfachnennungen)
Begriindung fur die gewahlte

Buchungsmethode Einfachheit Schnelligkeit Gewohnheit Unternehmens- Nur diese Var- Anderer Gesamt
vorgabe iante bekannt Grund

Vollabschreibung am Abschlussstichtag 17,3 % 3,8% 23,1% 442 % 7,7% 3,8% 100,0 %

Sofortige Vollabschreibung 42,6 % 11,5 % 14,9 % 27,7 % 2,0% 1,4 % 100,0 %

Andere Methode 0,0 % 0,0 % 0,0 % 100,0 % 0,0 % 0,0 % 100,0 %

. Steuerberater/Wirtschaftsprifer (keine Mehrfachnennungen)
Begriindung fir die gewahlte

Buchungsmethode Einfachheit Schnelligkeit Gewohnheit unternehmens- Nur diese Var- Anderer Gesamt
vorgabe iante bekannt Grund

Vollabschreibung am Abschlussstichtag 24,2 % 11,0 % 15,4 % 34,1 % 1,1% 14,3 % 100,0 %

Sofortige Vollabschreibung 41,7 % 17,1 % 10,9 % 20,6 % 1,1 % 8,6 % 100,0 %

Andere Methode 16,7 % 50,0 % 0,0 % 33,3 % 0,0 % 0,0 % 100,0 %

Abbildung 52: Begriindung fur die gewéahlte Buchungsmethode — Geringwertige Wirtschaftsguter

Differenzierung nach Rechtsformen:

Ebenso wie in der Gesamtbetrachtung werden die geringwertigen Wirtschaftsglter (geringwertigen Vermo-
gensgegenstande) in allen Rechtsformen vorrangig (absolut mehrheitlich) unmittelbar beim Kauf sofort zur
Géanze als Abschreibung verbucht werden.

Unternehmen (keine Mehrfachnennungen)
Buchungsmethoden differenziert nach Rechtsformen Vollabschreib- Sofortige Andere
ung am Ab- Vollab- Gesamt
. . Methode
schlussstichtag  schreibung

Einzelunternehmen/OG/KG 26,3 % 73,7 % 0,0 % 100,0 %
GmbH & Co KG/Kleinst-GmbH/Kleine GmbH 242 % 73,7 % 2,0% 100,0 %
Mittelgrol3e GmbH/GrolRe GmbH/AG 30,1 % 68,5 % 1,4 % 100,0 %
Andere Rechtsformen 8,3 % 91,7 % 0,0 % 100,0 %

Abbildung 53: Buchungsmethoden differenziert nach Rechtsformen — Geringwertige Wirtschaftsguter

44



Teil I: Ergebnisse der Untersuchung 2017 — Geringwertige Wirtschaftsguter | www.bwl.tugraz.at [l

Differenzierung nach GréRenklassen:

Das gleiche Bild zeigt sich auch bei einer Differenzierung nach GréRenklassen. Unabhangig von der Gro-
Benklasse werden die geringwertigen Wirtschaftsgiter (geringwertigen Vermdégensgegenstande) vorrangig
(absolut mehrheitlich) unmittelbar beim Kauf sofort zur Génze als Aufwand verbucht.

Unternehmen (keine Mehrfachnennungen)
Buchungsmethoden differenziert nach Vollabschreib- Sofortige
. Andere
GroRenklassen ung am Ab- Vollab- Gesamt
. ) Methode
schlussstichtag  schreibung
Kleinstunternehmen 25,7 % 74,3 % 0,0 % 100,0 %
Kleinunternehmen 20,5 % 78,1 % 1,4% 100,0 %
MittelgroBe Unternehmen 23,2 % 73,2 % 3,6 % 100,0 %
GroR3unternehmen 38,5 % 61,5 % 0,0 % 100,0 %

Abbildung 54: Buchungsmethoden differenziert nach GréRenklassen — Geringwertige Wirtschaftsgiiter

Differenzierung nach Branchen:

Ein sehr ahnliches Bild zeigt sich schlieZlich auch differenziert nach Branchen der WKO. Mit Ausnahme der
Branche Bank und Versicherung (in dieser wird vorrangig die Methode der Vollabschreibung erst am Jahres-
ende angewendet) werden die geringwertigen Wirtschaftsgiter (geringwertigen Vermégensgegenstande) in
allen Branchen primar unmittelbar beim Kauf sofort zur Ganze als Abschreibung verbucht.

Unternehmen (keine Mehrfachnennungen)

Buchungsmethoden differenziert nach Vollabschreib- Sofortige Andere
Branchen ung am Ab- Vollab- Gesamt

schlussstichtag  schreibung Methode
Industrie 39,3 % 60,7 % 0,0 % 100,0 %
Information und Consulting 15,9 % 79,5 % 4,5 % 100,0 %
Handel 29,8 % 68,1 % 2,1% 100,0 %
Transport und Verkehr 27,3 % 72,7 % 0,0 % 100,0 %
Gewerbe und Handwerk 20,3 % 79,7 % 0,0 % 100,0 %
Tourismus und Freizeitwirtschaft 33,3% 66,7 % 0,0 % 100,0 %
Bank und Versicherung 66,7 % 33,3 % 0,0 % 100,0 %

Abbildung 55: Buchungsmethoden differenziert nach Branchen — Geringwertige Wirtschaftsgiter
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11 Rickstellungen

11.1 Buchungstechnischer Hintergrund zu den Ruckstellungen

Die Dotation bzw. Aufldsung von Riickstellungen kann insbesondere entweder individuell je Anlassfall (d. h.
bei jedem Anlassfall wird eine eigene Riickstellung gebildet und auch wieder aufgeldst) oder aggregiert
Uber alle Anlassfalle hinweg (d. h. ein [Sammel]Ruckstellungskonto wird fir alle Anlassfélle verwendet und
nur am Jahresende entsprechend angepasst) erfolgen.

11.2 Empirische Ergebnisse zur Verbuchung der Rickstellungen

Buchungsmethode:

Die Untersuchung zeigt, dass sowohl in den Unternehmen als auch von den Steuerberatern/Wirtschaftspruf-
ern die Rickstellungen vorrangig (absolut mehrheitlich) je Anlassfall individuell dotiert bzw. aufgeldst werden.

Unternehmen

Buchungsmethode (keine Mehrfachnennungen)

absolut Prozent
Individuelle Verbuchung 140 73,3 %
Pauschale Verbuchung 45 23,6 %
Andere Methode 6 3,1%
n 191 100,0 %

Steuerberater/Wirtschaftsprufer

Buchungsmethode (prozentuale Mehrfachnennungen)

absolut Prozent
Individuelle Verbuchung 172 71,1 %
Pauschale Verbuchung 65 26,9 %
Andere Methode 5 2,1%
n 242 100,0 %

Abbildung 56: Verbuchung von Ruckstellungen

Steuerberater/Wirtschaftsprifer wenden mehrheitlich (82,5 %) eine einzige Methode fiir alle Klienten einheit-
lich an. In Kombination mit anderen Methoden (fur verschiedene Klienten und/oder fur denselben Klienten)
wird eher die Methode der aggregierten Anpassung der Rickstellungen am Jahresende (55,4 %) angewen-
det.

Begrundung fir die gewéhlte Buchungsmethode:

Unternehmen begrinden die Wahl der Buchungsmethode vorrangig mit Unternehmensvorgaben; dies gilt
unabhéngig von der konkret angewendeten Methode. Steuerberater/Wirtschaftsprifer hingegen begriinden
ihre Methodenwahl vorrangig mit der Einfachheit der Methode; dies gilt ebenfalls unabhangig von der konkret
angewendeten Methode (ausgenommen davon sind andere als die zur Auswahl stehenden Methoden; diese
werden primar aufgrund von Unternehmensvorgaben bzw. Uberhaupt aus anderen Griinden angewendet).
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S o - Unternehmen Sl TG . Steuerberater/Wirtschaftsprifer

egrindung fur die gewahite (keine Mehrfachnennungen) Begruindung fur die gewahite (keine Mehrfachnennungen)
Buchungsmethode Buchungsmethode

absolut Prozent absolut Prozent
Einfachheit 43 22,5 % Einfachheit 65 31,6 %
Schnelligkeit 8 4,2 % Schnelligkeit 14 6,8 %
Gewohnheit 35 18,3 % Gewohnheit 34 16,5 %
Unternehmensvorgabe 78 40,8 % Unternehmensvorgabe 49 23,8 %
Nur diese Variante bekannt 10 5,2 % Nur diese Variante bekannt 8 3,9%
Anderer Grund 17 8,9 % Anderer Grund 36 17,5 %
n 191 100,0% n 206 100,0 %
. o . Unternehmen (keine Mehrfachnennungen)
Begruindung fur die gewahite . . . . Unternehmens- Nur diese Var- Anderer
Buchungsmethode Einfachheit Schnelligkeit Gewohnheit ) Gesamt
vorgabe iante bekannt Grund
Individuelle Verbuchung 22,9% 2,1% 17,1 % 42,1 % 57 % 10,0 % 100,0 %
Pauschale Verbuchung 24,4 % 11,1 % 20,0 % 35,6 % 4,4 % 4,4 % 100,0 %
Andere Methode 0,0 % 0,0 % 33,3 % 50,0 % 0,0 % 16,7 % 100,0 %
. Steuerberater/Wirtschaftsprifer (keine Mehrfachnennungen)
Begrundung fur die gewahlte .
. . . . Unternehmens- Nur diese Var- Anderer
Buchungsmethode Einfachheit Schnelligkeit Gewohnheit ) Gesamt
vorgabe iante bekannt Grund

Individuelle Verbuchung 27,9 % 58 % 16,9 % 25,6 % 4,7 % 19,2 % 100,0 %
Pauschale Verbuchung 41,5 % 9,2 % 16,9 % 18,5 % 3,1% 10,8 % 100,0 %
Andere Methode 0,0 % 0,0 % 20,0 % 40,0 % 0,0 % 40,0 % 100,0 %

Abbildung 57: Begriindung fiir die gewéahlte Buchungsmethode — Riickstellungen

Differenzierung nach Rechtsformen:

Differenziert nach Rechtsformen zeigt sich, dass in allen Rechtsformen die individuelle Dotation bzw. Auflo-
sung der Rickstellungen je Anlassfall (absolut mehrheitlich) bevorzugt wird.

Unternehmen (keine Mehrfachnennungen)
Buchungsmethoden differenziert nach Rechtsformen Individuelle Pauschale Andere e
Verbuchung Verbuchung Methode
Einzelunternehmen/OG/KG 64,3 % 35,7 % 0,0 % 100,0 %
GmbH & Co KG/Kleinst-GmbH/Kleine GmbH 72,0 % 25,8 % 22% 100,0 %
MittelgrolRe GmbH/GroRe GmbH/AG 78,1 % 17,8 % 4,1 % 100,0 %
Andere Rechtsformen 63,6 % 27,3 % 9,1 % 100,0 %

Abbildung 58: Buchungsmethoden differenziert nach Rechtsformen — Riickstellungen

Differenzierung nach GréRenklassen:

Differenziert nach der UnternehmensgroRe zeigt sich ebenso ein eindeutiges Bild. Uber alle GréRenklassen
hinweg wird vorrangig (absolut mehrheitlich) die individuelle Dotation bzw. Auflésung der Rickstellungen je

Anlassfall angewendet.

Unternehmen (keine Mehrfachnennungen)
Butfhungsmethoden differenziert nach Individuelle Pauschale Andere
GroBenklassen Verbuchung Verbuchung Methode Gesamt
Kleinstunternehmen 69,0 % 27,6 % 34% 100,0 %
Kleinunternehmen 69,1 % 30,9 % 0,0 % 100,0 %
MittelgroRe Unternehmen 83,6 % 14,5 % 1,8% 100,0 %
Grof3unternehmen 69,2 % 20,5 % 10,3 % 100,0 %

Abbildung 59: Buchungsmethoden differenziert nach GréRenklassen — Rickstellungen
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Differenzierung nach Branchen:

Ebenso zeigt schlieRlich auch die Differenzierung nach Branchen der WKO ein relativ eindeutiges Bild; un-
abhangig von der Branche wird die individuelle Dotation bzw. Aufldsung der Ruckstellungen je Anlassfall
(absolut mehrheitlich) bevorzugt. Eine Ausnahme stellt lediglich die Branche Tourismus und Freizeitwirtschaft
dar; in dieser wird ausschlieR3lich die aggregierte Anpassung der Rickstellungen am Jahresende angewen-
det.

Unternehmen (keine Mehrfachnennungen)

Buchungsmethoden differenziert nach .

e Individuelle Pauschale Andere Gesamt

Verbuchung ~ Verbuchung Methode

Industrie 67,9 % 25,0 % 71% 100,0 %
Information und Consulting 80,5 % 17,1 % 2,4 % 100,0 %
Handel 63,6 % 34,1 % 2,3% 100,0 %
Transport und Verkehr 72,7 % 27,3 % 0,0 % 100,0 %
Gewerbe und Handwerk 81,7 % 15,0 % 3,3% 100,0 %
Tourismus und Freizeitwirtschaft 0,0 % 100,0 % 0,0 % 100,0 %
Bank und Versicherung 100,0 % 0,0 % 0,0 % 100,0 %

Abbildung 60: Buchungsmethoden differenziert nach Branchen — Rickstellungen
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Teil II:
Vergleichende Gegenuberstellung

der Ergebnisse aus den Untersu-
chungen 2017 und 2010

1 Gegenuberstellung der Ergebnisse

In diesem zweiten Teil werden die Ergebnisse der beiden Untersuchungen einander gegeniibergestellt. Da-
bei weisen wir auf Folgendes hin:

= Die Gegenuberstellung beschrankt sich auf die Kernaussagen; flr einen detaillierten Vergleich stellen Sie
bitte direkt die entsprechenden Abbildungen aus den beiden Untersuchungen einander gegentiber.

= Bei einem detaillierten Vergleich beachten Sie bitte, dass zum einen die Anzahl der Beobachtungswerte in
einzelnen Detailgruppen gering sein kann und dass zum anderen die Stichproben der beiden Untersu-
chungen nicht identisch sind (es handelt sich nicht um eine Panelbefragung).

= Schlielich beschrankt sich die Gegenuberstellung naturgemaf auf jene Geschaftsfalle (Buchungsanlas-
se), welche in beiden Untersuchungen analysiert wurden. Die Reihenfolge orientiert sich dabei an jener
der aktuellen Untersuchung 2017.

Erhaltener Skonto (Lieferantenskonto):

Hinsichtlich der Verbuchung des erhaltenen Skontos (Lieferantenskonto) kam es zu keinen bedeutsamen
Veranderungen.

Der erhaltene Skonto wird sowohl von den Unternehmen als auch den Steuerberatern/Wirtschaftspriifern
weiterhin vorrangig (absolut mehrheitlich) nach der Praktikermethode verbucht, gefolgt von der Verbuchung
gemal der Anschaffungskostenminderungstheorie. Ebenso wird als primarer Grund fir die Anwendung einer
Buchungsmethode von beiden weiterhin deren Einfachheit genannt.

Differenziert nach Rechtsformen wenden die Unternehmen einheitlich vorrangig die Praktikermethode an,
d. h. auch in der Kategorie Andere Rechtsformen (2010 wurde von diesen Unternehmen primar andere als
die zur Auswahl stehenden Methoden angewendet). Differenziert nach GrofRenklassen hat sich an der vor-
rangigen Anwendung der Praktikermethode Uber alle GroRenklassen hinweg nichts gedndert. Schlie3lich hat
sich auch uber alle Branchen der WKO hinweg in der vorrangigen Anwendung der Praktikermethode nichts
verandert (ausgenommen ist weiterhin nur die Branche Bank und Versicherung; in dieser wird anstelle von
anderen als den zur Auswahl stehenden Methoden nun in erster Linie die Verbuchung gemaf der Anschaf-
fungskostentheorie angewendet).
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Gewahrter Skonto (Kundenskonto):

Wie beim erhaltenen Skonto kam es auch hinsichtlich der Verbuchung des gewahrten Skontos (Kundenskon-
to) zu keinen bedeutsamen Veranderungen.

Der gewahrte Skonto wird ebenso wie der Lieferantenskonto sowohl von den Unternehmen als auch den
Steuerberatern/Wirtschaftspriifern weiterhin vorrangig (absolut mehrheitlich) nach der Praktikermethode ver-
bucht; andere Methoden spielen wie im Jahr 2010 nur eine sehr untergeordnete Rolle. Ebenso wird als pri-
marer Grund fur die Anwendung einer Methode von beiden weiterhin deren Einfachheit genannt.

Differenziert nach Rechtsformen wenden die Unternehmen in allen Rechtsformen vorrangig (absolut mehr-
heitlich) die Praktikermethode an. Differenziert nach GréRenklassen hat sich ebenso an der vorrangigen (ab-
solut mehrheitlichen) Anwendung der Praktikermethode nichts geandert. Schlie3lich hat sich auch Uber alle
Branchen der WKO hinweg nichts an der vorrangigen (absolut mehrheitlichen) Anwendung der Praktikerme-
thode geandert; fir die 2010 einzige davon ausgenommene Branche Bank und Versicherung stehen diesmal
keine Informationen zur Verfligung.

Erhaltene Anzahlungen:

Hinsichtlich der Verbuchung der erhaltenen Anzahlungen kam es zu keinen bedeutsamen Veranderungen.

Die erhaltenen Anzahlungen werden von den Unternehmen weiterhin vorrangig als Erlos verbucht, gefolgt
von der Zwischenschaltung eines Interimskontos. Steuerberater/Wirtschaftsprifer verbuchen die erhaltenen
Anzahlungen weiterhin vorrangig unter Zwischenschaltung eines Interimskontos, wobei die weiteren Metho-
den wie auch schon im Jahr 2010 eine relativ hohe Bedeutung haben. Wie bisher wird von beiden als prima-
rer Grund fur die Anwendung einer Methode vorrangig deren Einfachheit genannt.

Differenziert nach Rechtsformen verbuchen Einzelunternehmen/OG/KG sowie GmbH & Co KG/Kleinst-
GmbH/Kleine GmbH die erhaltenen Anzahlungen weiterhin vorrangig als Erlés, MittelgroRe GmbH/Grol3e
GmbH/AG sowie die Anderen Rechtsformen hingegen nun primar als Verbindlichkeit anstelle nach anderen
als den zur Auswahl stehenden Methoden. Differenziert nach GréfRenklassen wird von den Kleinst- und
Kleinunternehmen weiterhin die Methode der Verbuchung als Erl6s vorrangig angewendet; ebenso verbu-
chen GroRunternehmen die erhaltenen Anzahlungen weiterhin vorrangig als Verbindlichkeit. Mittelgro3e Un-
ternehmen wenden nun vorrangig die Verbuchung als Verbindlichkeit anstelle von anderen als den zur Aus-
wahl stehenden Methoden vorrangig an. Differenziert nach den Branchen der WKO schlief3lich bleibt die
Methodenvielfalt weiterhin bestehen, wobei es in einzelnen Branchen zu Verschiebungen gekommen ist.

Geleistete Anzahlungen:

Ebenso kam es — wie bei der Verbuchung der erhaltenen Anzahlungen — auch hinsichtlich der Verbuchung
der geleisteten Anzahlungen zu keinen bedeutsamen Veranderungen.

Die geleisteten Anzahlungen werden von den Unternehmen weiterhin vorrangig als Aufwand verbucht, Steu-
erberater/Wirtschaftsprifer verbuchen sie weiterhin primar unter Zwischenschaltung eines Interimskontos.
Ebenso kommt den weiteren Methoden wie bisher eine relativ hohe Bedeutung zu. Als primérer Grund fir die
Anwendung einer Methode wird von beiden wie bisher deren Einfachheit genannt.
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Differenziert nach Rechtsformen verbuchen Einzelunternehmen/OG/KG sowie MittelgroRe GmbH/Grol3e
GmbH/AG die geleisteten Anzahlungen weiterhin vorrangig als Aufwand. GmbH & Co KG/Kleinst-GmbH/Klei-
ne GmbH verbuchen sie nun nicht mehr vorrangig unter Zwischenschaltung eines Interimskontos, sondern
als Aufwand bzw. als Forderung; in der Kategorie Andere Rechtsformen werden nun primar andere als die
zur Auswahl stehenden Methoden anstelle der Verbuchung als Aufwand angewendet. Differenziert nach
Grolienklassen verbuchen die Kleinst- und Kleinunternehmen die geleisteten Anzahlungen weiterhin vorran-
gig als Aufwand und GroRBunternehmen unter Zwischenschaltung eines Interimskontos; mittelgro3e Unter-
nehmen wenden nun hingegen vorrangig die Methode der Verbuchung als Forderung anstelle der Zwischen-
schaltung eines Interimskontos an. Differenziert nach den Branchen der WKO schlieRlich bleibt die Metho-
denvielfalt weiterhin bestehen, wobei es in einzelnen Branchen zu Verschiebungen gekommen ist.

Waren-/Materialeinkauf:

Hinsichtlich der Verbuchung der Waren-/Materialeinkdufe kam es zu geringflgigen Veranderungen.

Die Waren-/Materialeinkaufe werden sowohl von den Unternehmen als auch den Steuerberatern/Wirtschafts-
prifern weiterhin vorrangig (absolut mehrheitlich) direkt am Verbrauchskonto (Einsatzkonto) in der Konten-
klasse 5 erfasst; das Verhaltnis zur Methode der Verbuchung am Vorratskonto in der Kontenklasse 1 ist in
etwa gleich geblieben. Die Unternehmen geben nun — anders als 2010 — Unternehmensvorgaben als pri-
maren Grund fur die Anwendung einer Methode an. Steuerberater/Wirtschaftspriifer hingegen geben weiter-
hin als primaren Grund die Einfachheit der angewendeten Methode an.

Differenziert nach Rechtsformen fand eine leichte Verschiebung hin zur Verbuchung am Verbrauchskonto
statt; nun wird in allen Rechtsformen vorrangig am Verbrauchskonto gebucht, d. h. auch Mittelgrof3e
GmbH/Grolie GmbH/AG wenden primar die Verbuchung am Verbrauchskonto anstelle der Verbuchung am
Vorratskonto an (wobei hier weiterhin auch der Verbuchung am Vorratskonto eine groRe Bedeutung zu-
kommt). Differenziert nach GroRenklassen ergibt sich ein unverandertes Bild; Grolunternehmen verbuchen
die Waren-/Materialeinkaufe weiterhin vorrangig am Vorratskonto, alle anderen GroRRenklassen am Ver-
brauchskonto. Differenziert nach den Branchen der WKO schlief3lich bleibt die grundlegende Dominanz der
Verbuchung am Verbrauchskonto weiterhin bestehen; Verschiebungen gab es allerdings vor allem insofern,
als nun in der Branche Transport und Verkehr vorrangig am Vorratskonto, wahrend in der Branche Bank und
Versicherung nun primar am Verbrauchskonto gebucht wird.

Bezugskosten:

Hinsichtlich der Verbuchung der Bezugskosten kam es zu den umfassendsten Verénderungen aller hier be-
trachteten Geschéftsfalle (Buchungsanlasse).

Wahrend die Bezugskosten von den Unternehmen weiterhin vorrangig (absolut mehrheitlich) direkt beim
Einkauf dem zugehérigen Waren-/Materialbestandkonto bzw. Waren-/Materialverbrauchskonto (Einsatzkon-
to) zugeordnet werden, erfassen die Steuerberater/Wirtschaftsprifer die Bezugskosten nun — anders als
2010 — vorrangig (absolut mehrheitlich) pauschal auf einem gesonderten Bezugskostenkonto (und nicht mehr
am Bestands- bzw. Verbrauchskonto). Als priméarer Grund fur die angewendete Buchungsmethode werden
von den Unternehmen nun — anders als 2010 — primar Unternehmensvorgaben genannt (und nicht mehr die
Einfachheit der angewendeten Methode). Steuerberater/Wirtschaftsprifer nennen hingegen als den priméren
Grund fur die Anwendung der jeweiligen Methode weiterhin deren Einfachheit (allerdings wird von diesen nun
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— wie zuvor dargestellt — die pauschale Erfassung der Bezugskosten auf einem gesonderten Bezugskosten-
konto favorisiert).

Differenziert nach Rechtsformen zeigt sich, dass auch bei den Unternehmen der pauschalen Erfassung der
Bezugskosten auf einem gesonderten Bezugskostenkonto eine groRere Bedeutung zukommt. Wahrend 2010
die Bezugskosten Uber alle Rechtsformen hinweg vorrangig direkt beim Einkauf dem zugehdrigen Bestands-
bzw. Verbrauchskonto zugeordnet wurden, wenden nun einerseits Einzelunternehmen/OG/KG beide Metho-
den im gleichen Ausmaf an und andererseits praferieren die Unternehmen mit anderen Rechtsformen nun
sogar die pauschale Erfassung der Bezugskosten auf einem gesonderten Bezugskostenkonto. Differenziert
nach Grol3enklassen ergibt sich insofern eine Verdanderung, als nun — anders als 2010 — von den Kleinunter-
nehmen die pauschale Erfassung der Bezugskosten auf einem gesonderten Bezugskostenkonto préaferiert
wird (in allen anderen GrolRenklassen wird hingegen weiterhin die Zuordnung der Bezugskosten zum zuge-
horigen Bestands- bzw. Verbrauchskonto vorrangig angewendet). Differenziert nach den Branchen der WKO
schlie3lich ergeben sich insofern Verénderungen, als erstens im Handel nun die Bezugskosten primér pau-
schal auf einem gesonderten Bezugskostenkonto erfasst werden (2010 wurden beide Methoden im gleichen
Ausmald angewendet), zweitens in der Branche Tourismus und Freizeitwirtschaft nun beide Methoden
gleichermalRen angewendet werden (2010 wurde die Zuordnung der Bezugskosten zum zugehdrigen Be-
stands- bzw. Verbrauchskonto direkt beim Einkauf préaferiert) und drittens in der Branche Bank und Versiche-
rung die Bezugskosten nun ausschlie3lich direkt beim Einkauf dem zugehotrigen Bestands- bzw. Ver-
brauchskonto zugeordnet werden (2010 wurden hier primar andere als die beiden zur Auswahl stehenden
Methoden angewendet).

Geldbewegungen zwischen Kassa und Bank:

Hinsichtlich der Verbuchungen von Geldbewegungen zwischen en Zahlungsmittelkonten Kassa und Bank
kam es zu keinen bedeutsamen Veranderungen.

Die Geldbewegungen zwischen Kassa und Bank werden sowohl von den Unternehmen als auch den Steu-
erberatern/Wirtschaftsprifern weiterhin vorrangig (absolut mehrheitlich) unter Einschaltung eines Zwischen-
kontos verbucht; die direkte Verbuchung ohne Zwischenkonto wird ebenso weiterhin eher von den Unter-
nehmen angewendet. Auch als priméarer Grund fiur die angewendete Methode wird weiterhin deren Einfach-
heit genannt.

Differenziert nach Rechtsformen wird nun Uber alle Rechtsformen hinweg vorrangig (absolut mehrheitlich)
Uber ein Zwischenkonto gebucht (2010 verbuchten Einzelunternehmen/OG/KG sowie Unternehmen mit an-
deren Rechtsformen die Geldbewegungen vorrangig direkt ohne Zwischenkonto). Auch differenziert nach
GroRenklassen wird nun in Unternehmen aller GroRenklassen vorrangig (absolut mehrheitlich) tber ein Zwi-
schenkonto gebucht (2010 buchten hingegen die Kleinstunternehmen primér direkt ohne Zwischenkonto).
SchlieRlich wird nun auch dber alle Branchen der WKO hinweg vorrangig unter Einschaltung eines Zwi-
schenkontos gebucht (in der Branche Bank und Versicherung wird im gleichen Ausmalf3 tiber ein Zwischen-
konto sowie direkt ohne Zwischenkonto gebucht); 2010 wurden hingegen die Geldbewegungen in den Bran-
chen Information und Consulting sowie Bank und Versicherung noch primér direkt ohne Einschaltung eines
Zwischenkontos verbucht.
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Anlagenabschreibung:

Hinsichtlich der Verbuchung der Anlagenabschreibung kam es zu geringfligigen Veranderungen.

Die (planmé&Rige) Abschreibung wird sowohl von den Unternehmen als auch den Steuerberatern/Wirtschafts-
prufern weiterhin vorrangig (absolut mehrheitlich) direkt am Anlagenkonto verbucht; das Verhaltnis zur indi-
rekten Abschreibung Uber ein Wertberichtigungskonto hat sich gegeniiber 2010 leicht zu Gunsten letzterer
verschoben. Die Unternehmen geben nun — anders als 2010 — Unternehmensvorgaben anstelle der Einfach-
heit als den primaren Grund fur die Anwendung einer Methode an; Steuerberater/Wirtschaftsprifer geben
weiterhin die Einfachheit der angewendeten Methode als primaren Grund an.

Differenziert nach Rechtsformen ergeben sich keine Veranderungen; tber alle Rechtsformen hinweg wird
weiterhin vorrangig (absolut mehrheitlich) die direkte Abschreibung angewendet. Ebenso ergeben sich auch
differenziert nach GréfRenklassen keine Veradnderungen; GroRRunternehmen schreiben ihre Anlagengegen-
stande weiterhin vorrangig (absolut mehrheitlich) indirekt ab, die Unternehmen aller anderen Gréf3enklassen
weiterhin vorrangig (absolut mehrheitlich) direkt. Differenziert nach den Branchen der WKO schlief3lich wird
grundsatzlich weiterhin primar (absolut mehrheitlich) die direkte Abschreibung angewendet; ausgenommen
davon sind lediglich die Branchen Transport und Verkehr (hier wird nun vorrangig die indirekte Abschreibung
angewendet; 2010 wurden hier hingegen die direkte und die indirekte Methode im gleichen Ausmal3 ange-
wendet) sowie Bank und Versicherung (hier werden nun alle Methoden gleichermalRen angewendet; 2010
wurde die direkte Abschreibung favorisiert).

Rickstellungen:

Hinsichtlich der Verbuchung der Dotation bzw. Auflésung von Rickstellungen kam es zu geringfiigigen Ver-
anderungen.

Dotationen bzw. Auflosungen von Ruckstellungen werden sowohl von den Unternehmen als auch den Steu-
erberatern/Wirtschaftsprifern weiterhin vorrangig (absolut mehrheitlich) individuell je Anlassfall durchgefiihrt.
Die Unternehmen geben nun — anders als 2010 — Unternehmensvorgaben anstelle der Einfachheit als den
priméaren Grund fur die Anwendung einer Methode an; Steuerberater/Wirtschaftsprifer hingegen geben wei-
terhin die Einfachheit der angewendeten Methode als den priméaren Grund an.

Differenziert nach Rechtsformen ergeben sich keine Veranderungen; tber alle GrélRenklassen hinweg wird
vorrangig (absolut mehrheitlich) die individuelle Dotation bzw. Auflésung der Rickstellungen je Anlassfall
angewendet. Ebenso ergeben sich auch differenziert nach GrolRenklassen keine Verdnderungen; unabhén-
gig von der GroRenklasse werden die Rickstellungen weiterhin (absolut mehrheitlich) individuell je Anlassfall
dotiert bzw. aufgeldst. Differenziert nach den Branchen der WKO schlie3lich kam es lediglich zu einer Veran-
derung. In der Branche Tourismus und Freizeitwirtschaft werden die Rickstellungen nun ausschlie3lich ag-
gregiert am Jahresende angepasst; in allen anderen Branchen werden die Rickstellungen weiterhin (absolut
mehrheitlich) individuell je Anlassfall dotiert bzw. aufgeldst
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2 Zuverlassigkeit der Ergebnisse

Insgesamt zeigen die Ergebnisse der Untersuchung 2017 — wie erwartet — nur geringe Veradnderungen ge-
genuber jenen aus der Untersuchung 2010. Veranderungen ergeben sich grundséatzlich nur im Detail. Die
Ergebnisse kénnen daher insofern als zuverlassig angesehen werden.
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Teil lll: Anhang —
Ergebnisse der
Untersuchung

2010

Buchhaltungspraxis in Osterreich

Eine empirische Untersuchung zu aus-
gewéhlten Fragestellungen der Buch-
haltungspraxis Osterreichischer Unter-
nehmen

von
MMag. Dr. Stefan O. Grbenic, CVA
HR Dkfm. Mag. Stefan A. Grbenic, WP/StB

In der Buchungspraxis stehen fiir diverse Stan-
dardbuchungsfalle mehrere Varianten zur Aus-
wahl. In einer im Dezember 2010 an der FH St.
Polten durchgefiihrten empirischen Erhebung
wurde fir ausgewahlte Standardbuchungsfalle
untersucht, welche Varianten der Verbuchung von
den Osterreichischen Unternehmen sowie von
Wirtschaftstreuhdndern angewendet werden. Im
Folgenden werden die detaillierten Ergebnisse der
Untersuchung dargestellt. Eine Zusammenfas-
sung der Ergebnisse finden Sie im SWK Heft
26/2011, W 94 bis W 102, Seite 1222 bis 1230.

1. Untersuchungsdesign und Eckdaten
zur Empirie

Die Untersuchung wurde mittels Online-Befragung
getrennt nach Unternehmen (allgemein) sowie
Wirtschaftstreuhdndern durchgefiihrt. Insgesamt
betragt der Stichprobenumfang n = 440 Unter-

nehmen (allgemein)t und n = 83 Wirtschaftstreu-
hander. Die Erhebung wurde dsterreichweit
durchgefuhrt, wobei der Schwerpunkt in den Bun-
deslandern Niederdsterreich gefolgt von Wien
liegt.

Die Grundgesamtheit der Gruppe Unternehmen
(allgemein) setzt sich dabei wie folgt zusammen:;

o differenziert nach Rechtsformen Einzelunter-
nehmen/OG/KG 37,3 %, GmbH & Co
KG/kleine GmbH 38,4 %, mittelgrof3e und gro-
e GmbH/AG 16,1 % sowie Andere Rechts-
formen 8,2 %,

o differenziert nach GroRRenklassen? Kleinst-
unternehmen 57,7 %, Kleinunternehmen
25,2 %, Mittelunternehmen 9,8 % sowie GroR3-
unternehmen 7,3 %,

o differenziert nach Branchen (gemal Wirt-
schaftskammer Osterreich) Industrie 7,8 %, In-
formation und Consulting 29,0 %, Handel
23,5 %, Transport und Verkehr 2,1 %, Gewer-
be und Handwerk 25,4 %, Tourismus und Frei-
zeitwirtschaft 8,3 % sowie Bank und Versiche-
rung 3,8 %.

2. Verbuchung des Skontos

2.1 Erhaltener Skonto (Lieferanten-
skonto)

2.1.1 Buchungstechnischer Hintergrund

Fiur die Verbuchung des erhaltenen Skontos bei
Wareneinkdufen ist insbesondere zwischen der
Zinsauswandtheorie, der Anschaffungspreismin-
derungstheorie und der Praktikermethode zu un-
terscheiden. Im Rahmen der (theoretisch richti-
gen) Zinsaufwandtheorie wird der Lieferantens-
konto sofort als Finanzierungsaufwand (fur die
Zeit nach dem Anschaffungsvorgang) verbucht
und daher — entsprechend dem Verbot der Aktivie-
rung von Fremdkapitalzinsen fir Anschaffungen —
nicht als Anschaffungskosten aktiviert.

! Der Stichprobenumfang ist bei den einzelnen Auswertungen
geringer, da nicht alle Unternehmen bei jeder Frage eine
glltige Antwort gegeben haben.

2 GroRenklasseneinteilung gemaR der Empfehlung der Kom-
mission der Européischen Union 2003/361/EG.
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Buchung bei der Anschaffung:
Verbrauchs(Vorrats)konto und Skontoauf-
wand an Verbindlichkeiten

Buchung bei Inanspruchnahme des Skontos:
Verbindlichkeiten an Zahlungsmittel und
Skontoaufwand

Anmerkung 1: Zur einfacheren Darstellung wird
bei allen Buchungen zum Skonto auf den Aus-

weis der Vorsteuer bzw. Umsatzsteuer verzich-
tet.

Anmerkung 2: Bei Nichtinanspruchnahme ver-

bleibt der Skonto als Finanzierungsaufwand.

Im Rahmen der Anschaffungspreisminderungs-
theorie wird hingegen der Skontobetrag aktiviert
und die Anschaffungskosten werden nur dann
vermindert, wenn der Skonto auch tatsachlich in
Anspruch genommen wird. Bei Nichtinanspruch-
nahme des Skontos enthélt der aktivierte Vermo-
gensgegenstand somit (unrichtigerweise) nach-
tragliche Finanzierungskosten.

Buchung bei der Anschaffung:
Verbrauchs(Vorrats)konto an Verbindlichkei-
ten

Buchung bei Inanspruchnahme des Skontos:
Verbindlichkeiten an Zahlungsmittel und Ver-
brauchs(Vorrats)konto

Im Rahmen der Praktikermethode schlie3lich wir
der Skonto zunachst ebenfalls aktiviert und nach-
traglich, sofern er in Anspruch genommen wird,
als Ertrag verbucht. Bei Nichtinanspruchnahme
des Skontos enthalt der aktivierte Vermogensge-
genstand auch in diesem Fall (unrichtigerweise)
nachtragliche Finanzierungskosten.

Buchung bei der Anschaffung:
Verbrauchs(Vorrats)konto an Verbindlichkei-
ten

Buchung bei Inanspruchnahme des Skontos:
Verbindlichkeiten an Zahlungsmittel und
Skontoertrag
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2.1.2 Empirische Ergebnisse
Buchungsmethode:

Die Untersuchung zeigt, dass sowohl in den
Buchhaltungsabteilungen der Unternehmen als
auch von Wirtschaftstreuhédndern der erhaltene
Skonto — entgegen der Lehrmeinung — vorrangig
nach der Praktikermethode verbucht wird.

Unternehmen (allgemein)

Buchungsmethode (Mehrfachnennungen)
absolut Prozent
7 - Zinsaufwandtheorie 29 7,9%
A - Anschaffungspreismind.theorie 70 19,0 %
P - Praktikermethode 211 57,3%
M- Andere Methode 58 15,8%
n 368 100,0 %
Wirtschaftstreuhdnder
Buchungsmethode (keine Mehrfachnennungen)
absolut Prozent
7 - Zinsaufwandtheorie 3 3,4%
A - Anschaffungspreismind.theorie 13 14,6 %
P - Praktikermethode 69 77,.5%
M- Andere Methode 4 4,5%
n 23 100,0 %

Abbildung 1: Verbuchung des erhaltenen Skontos (Lieferan-
tenskonto)

Begrundung fir die gewahlte Buchungsvariante:

Als Grund fur die gewahlte Buchungsvariante wird
von den Unternehmen vor allem die Einfachheit
der jeweiligen Methode angegeben, die Zinsauf-
wandmethode wird haufig auch aus Gewohnheit
angewendet. Wirtschaftstreuhander begrinden
die Anwendung der jeweiligen Methode ebenfalls
vorrangig mit ihrer Einfachheit gefolgt von der
Schnelligkeit der Anwendung und zum Teil auch

von externen Unternehmensvorgaben.

Begrindung fir die gewahlte Unternehmen (allgemein)

i (Mehrfachnennungen)
Buchungsvariante

absolut Prozent

E - Einfachheit 217 49,0 %
5 - Schnelligkeit 59 13,3%
G - Gewohnheit 76 17,2%
U - Unternehmensvorgabe 30 6,8 %
M - Nur diese Variante bekannt 30 6,8 %
A - Anderer Grund 31 7,0%
n 376 100,0 %
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" — - Wirtschaftstreuhander
Begriindung fur die gew&hlte )
. (keine Mehrfachnennungen)
Buchungsvariante
absolut Prozent
E - Einfachheit 57 45,2%
5 - Schnelligkeit 33 26,2 %
G - Gewohnheit 17 13,5%
U - Unternehmensvorgabe 9 7,1%
M - Nur diese Variante bekannt 1 0,8%
A - Anderer Grund 9 7.1%
n 83 100,0 %

Begrindung fir die ge- Unternehmen (allgemein)

wihlte Buch.variante E S G u N A Gesamt
Z - Zinsaufwandtheorie 29,0%| 3,2%| 258%| 19,4%| 6,5%| 16,1%| 100,0%
A - Anschaffungspreism. | 51,2%| 19,0%| 13,1%| 7,1%| 6,0%| 3,6%|100,0%
P - Praktikermethode 48,6%| 14,0%| 202%| 54%| 70%| 4,7%| 100,0%
M - Andere Methode 559%| 88%| 7.4%| 59%| 74%| 14,7%|100,0%

Begrindung fir die ge- Wirtschaftstreuhander
wéhlte Buch.variante E s G u N A Gesamt
Z - Zinsaufwandtheorie 50,0%( 25,0%| 0,0%| 250%| 0,0%| 0,0%|100,0%
A - Anschaffungspreism. | 40,0%| 25,0%| 10,0%| 20,0%| 0,0%| 5,0%|100,0%
P - Praktikermethode 44,9%| 26,2%| 15,0%| 6,5%| 09%| 6,5%|100,0%

M - Andere Methode 50,0%| 33,3%| 00%| 00%| 00%| 16,7%|100,0%
Abbildung 2: Begriindung fiir die gewahlte Buchungsvariante —
erhaltener Skonto (Lieferantenskonto)

Differenzierung nach Rechtsformen:

Nach den einzelnen Rechtsformen differenziert
betrachtet wird bei allen Rechtsformen vorrangig
die Praktikermethode, lediglich in der Kategorie
Andere Rechtsformen werden priméar andere Me-
thoden als die zur Auswahl stehenden angewen-
det.

Buchungsvarianten differenziert nach Unternehmen (allgemein)

Rechtsfarmen z A p M Gesamt
Einzelunternehmung/0G/KG 2,3%| 18,9%| 46,2%| 26,5%| 100,0%
GmbH & Co KG/kleine GmbH 34%| 19,6%| 69,6%| 7,4%|100,0%
mittelgroBe und groke GmbH/AG 13,0%| 14,8%| 656%| 1,6%|100,0%
Andere Rechtsformen 74%| 259%| 259%| 40,7%| 100,0%

Abbildung 3: Buchungsvarianten differenziert nach Rechtsfor-
men — erhaltener Skonto (Lieferantenskonto)

Differenzierung nach GroRenklassen:

Ebenso wird auch Uber alle GréRRenklassen hin-
weg primar die Praktikermethode angewendet.
Grolunternehmen verbuchen den erhaltenen
Skonto haufig auch nach der Anschaffungspreis-
minderungstheorie.

Buchungsvarianten differenziert nach Unternehmen (allgemein)

Grienklassen Z A P M Gesamt
Kleinstunternehmen 6,9%| 20,3%| 51,0%| 21,8%| 100,0%
Kleinunternehmen 3,0%| 152%| 72,7% 9,1 %| 100,0 %
Mittelunternehmen 14,6 %| 14,6%| 63,4% 7.3 %]| 100,0 %
GroBunternehmen 23,1%| 30,8%| 38,5% 7.7 %| 100,0 %

Abbildung 4: Buchungsvarianten differenziert nach GroéRen-
klassen — erhaltener Skonto (Lieferantenskonto)

Differenzierung nach Branchen:

Uber die einzelnen Branchen der WKO hinweg
wird schlieBBlich ebenfalls primar die Praktiker-
methode angewendet (in der Branche Tourismus
und Freizeitwirtschaft knapp gefolgt von der An-
schaffungspreisminderungstheorie). Lediglich
Bank und Versicherung verbuchen den erhaltenen
Skonto vorrangig nach anderen Methoden knapp
gefolgt von der Anschaffungspreisminderungsthe-
orie.

Buchungsvarianten differenziert nach Unternehmen (allgemein)

Branchen z A P M Gesamt
Industrie 16,7%| 26,7%| 53,3%| 3,3%|100,0%
Information und Consulting 6, 7% 13,3%| 63,3%| 16,7%| 100,0%
Handel 11,5%| 13,8%| 60,9%| 13,8%| 100,0%
Transport und Verkehr 0,0%| 28,6%| 57.1%| 14,3%| 100,0%
Gewerbe und Handwerk 3,1%| 16,7%| 64,6%| 15,6% 100,0%
Tourismus und Freizeitwirtschaft 7,1%( 32,1%(| 39,2%| 21,4%| 100,0%
Bank und Versicherung 13,3%| 33,3%| 13,3%| 40,0%| 100,0%

Abbildung 5: Buchungsvarianten differenziert nach Branchen —
erhaltener Skonto (Lieferantenskonto)

2.2 Gewahrter Skonto (Kundenskonto)
2.2.1 Buchungstechnischer Hintergrund

Fur die Verbuchung des gewahrten Skontos ist
vor allem zwischen der Zinsauswandtheorie und
der Praktikermethode zu unterscheiden. Analog
zur Praktikermethode wéare auch die Vorgehens-
weise nach der Anschaffungspreisminderungsthe-
orie. Im Rahmen der Zinsaufwandtheorie wird der
Kundenskonto sofort als Finanzierungsertrag ver-
bucht. Bei Inanspruchnahme des Skontos durch
den Kunden wird er wieder neutralisiert, bei
Nichtinanspruchnahme geht der Skonto in den
Finanzerfolg ein.
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Buchung beim Verkauf:
Forderungen an Erlds und Skontoertrag

Buchung bei Inanspruchnahme des Skontos:
Zahlungsmittel und Skontoertrag an Forde-
rungen

Im Rahmen der Praktikermethode wird der Skon-
tobetrag hingegen als Erldsschmalerung und nicht
als realisierter Finanzierungsertrag behandelt. Bei
Nichtinanspruchnahme des Skontos ist er daher
im ,normalen” Erl0s enthalten.

Buchung beim Verkauf:
Forderungen an Erlos

Buchung bei Inanspruchnahme des Skontos:
Zahlungsmittel und Erlésschmalerung an For-
derungen

2.2.2 Empirische Ergebnisse
Buchungsmethode:

Die Untersuchung zeigt, dass sowohl in den
Buchhaltungsabteilungen der Unternehmen als
auch von den Wirtschaftstreuhéandern der gewahr-
te Skonto — entgegen der Lehrmeinung — vorran-
gig nach der Praktikermethode verbucht wird.

Unternehmen (allgemein)
Buchungsmethode (Mehrfachnennungen)
absolut Prozent
Z - Zinsaufwandtheorie 22 59%
P - Praktikermethode 273 73,8%
M - Andere Methode 75 20,3 %
n 370 100,0 %
Wirtschaftstreuhander
Buchungsmethode (keine Mehrfachnennungen)
absolut Prozent
Z - Zinsaufwandtheorie 3 3,6 %
P - Praktikermethode 77 92,8 %
M - Andere Methode 3 3,6 %
n 83 100,0 %

Abbildung 6: Verbuchung des gewahrten Skontos (Kundens-
konto)

Begrundung fur die gewahlte Buchungsvariante:

Als Grund fur die gewéhlte Buchungsvariante wird
von den Unternehmen vor allem die Einfachheit
der jeweiligen Methode angegeben. Wirtschafts-
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treuhé&nder begriinden die vorrangige Anwendung
der Praktikermethode ebenfalls mit ihrer Einfach-
heit, die Zinsaufwandmethode wird vor allem auf-
grund von externen Unternehmensvorgaben an-
gewendet.

Begrindung fur die gewahlte Unternehmen (allgemein)

Buchungsvariante (Mehrfachnennungen)
absolut Prozent
E - Einfachheit 190 42.8%
5- Schnelligkeit 57 12,8 %
G - Gewohnheit 64 14,4 %
U - Unternehmensvorgabe 34 7,7%
M - Nur diese Variante bekannt 29 6,5 %
A - Anderer Grund 70 15,8 %
n 370 100,0 %

Wirtschaftstreuhdnder

Begrindung fur die gewshlte )
(keine Mehrfachnennungen)

Buchungsvariante

absolut Prozent
E - Einfachheit 57 44,9 %
5- Schnelligkeit 33 26,0 %
G - Gewohnheit 18 14,2 %
U - Unternehmensvorgabe 10 7.9%
N - Nur diese Variante bekannt 1 0,8 %
A - Anderer Grund 3 6,3 %
n 83 100,0 %

Begrindung fir die ge- Unternehmen (allgemein)

wihlte Buch.variante E 5 G u N A Gesamt
Z - Zinsaufwandtheorie 46,2 % 7.7%| 154%| 154% 7.7% 7.7%| 100,0%
P - Praktikermethode 47,6%| 150%| 159% 6,9 % 6,9 % 7,8 %/ 100,0 %
M - Andere Methode 22,6 % 6,0 % 83 % 8,3 % 4,8 %| 50,0%)| 100,0 %

Begrundung fur die ge- Wirtschaftstreuhander

wahlte Buch.variante E 5 G u N A Gesamt
7 - Zinsaufwandtheaorie 25,0%| 25,0% 0,0%| 50,0% 0,0% 0,0 %/ 100,0 %
P - Praktikermethode 454%| 252%| 151%| 6,7%| 08%| 6,7%|100,0%
M - Andere Methode 50,0%| 50,0%| 0,0%| 0,0%| 00% 00%|100,0%

Abbildung 7: Begriindung fur die gewahlte Buchungsvariante —
gewahrter Skonto (Kundenskonto)

Differenzierung nach Rechtsformen:

Differenziert nach den einzelnen Rechtsformen
wird ebenfalls vorrangig die Praktikermethode
angewendet.

Buchungsvarianten differenziert nach Unternehmen (allgemein}

Rechtsformen Z P M Gesamt
Einzelunternehmung/OG/KG 7,6%| 61,8%| 30,5%|100,0%
GmbH & Co KG/kleine GmbH 4,0%)| 86,0%| 10,0%)| 100,0%
mittelgroRe und groRe GmbH/AG 6,5%| 77,4%| 16,1%| 100,0%
Andere Rechtsformen 7A%| 55,6%| 37,0%| 100,0%

Abbildung 8: Buchungsvarianten differenziert nach Rechtsfor-
men — gewahrter Skonto (Kundenskonto)
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Differenzierung nach GréRenklassen:

Ebenso wird auch uber alle GréRenklassen hin-
weg vorrangig die Praktikermethode angewendet.

Buchungsvarianten differenziert nach Unternehmen (allgemein)

Grofenklassen zZ P M Gesamt
Kleinstunternehmen 6,9%| 71,4%| 21,7%]| 100,0%
Kleinunternehmen 5,1%| 78,8%| 16,2%| 100,0%
Mittelunternehmen 2.4%| 78,0%| 19,5%] 100,0%
GroBunternehmen 7.4%| 66,7%| 25,9%| 100,0%

Abbildung 9: Buchungsvarianten differenziert nach GréRRen-
klassen — gewahrter Skonto (Kundenskonto)

Differenzierung nach Branchen:

Differenziert Uber die einzelnen Branchen der
WKO hinweg wird schliel3lich ebenfalls vorrangig
die Praktikermethode angewendet. Lediglich in
der Branche Bank und Versicherung wird der ge-
wahrte Skonto primér nach anderen als den zur
Auswahl stehenden Methoden verbucht.

Buchungsvarianten differenziert nach Unternehmen (allgemein)

Branchen Z P M Gesamt
Industrie 16,7 %| 76,7% 6,7 %| 100,0%
Information und Consulting 4,3%| 77,2%| 18,5%| 100,0%
Handel 3,4%| 84,1%| 12,5%|100,0%
Transport und Verkehr 0,0%| 62,5%| 37,5%|100,0%
Gewerbe und Handwerk 5,3%| 76,6%| 18,1%| 100,0%
Tourismus und Freizeitwirtschaft 7.1%| 53,6%| 39,3%|100,0%
Bank und Versicherung 20,0%| 13,3%| 66,7 %/ 100,0%

Abbildung 10: Buchungsvarianten differenziert nach Branchen
— gewahrter Skonto (Kundenskonto)

3. Verbuchung von Anzahlungen
3.1 Erhaltene Anzahlungen

3.1.1 Buchungstechnischer Hintergrund

Erhaltene Anzahlungen kénnen insbesondere
verbucht werden:

unter Einschaltung eines Interimskontos (Ver-
rechnungskontos),

Buchung bei Leistung der Anzahlung:
Zahlungsmittel an Forderungen (gesamter
Zahlungsbetrag) sowie Interimskonto an
Erhaltene Anzahlungen und Umsatzsteu-
er

Buchung bei Rechnungslegung:
Forderungen an Erl6s und Umsatzsteuer
sowie Erhaltene Anzahlungen und Um-
satzsteuer an Interimskonto

unter Einschaltung eines Umsatzsteuer-Evi-
denzkontos,

Buchung bei Leistung der Anzahlung:
Zahlungsmittel an Forderungen (gesamter
Zahlungsbetrag) und USt-Evidenzkonto
an Umsatzsteuer

Buchung bei Rechnungslegung:
Forderungen an Erl6s und Umsatzsteuer
sowie USt-Evidenzkonto an Umsatzsteuer

direkt als Verbindlichkeit,

Buchung bei Leistung der Anzahlung:
Zahlungsmittel an Erhaltene Anzahlungen
(Verbindlichkeiten) und Umsatzsteuer

Buchung bei Rechnungslegung:
Forderungen an Erl6s und Umsatzsteuer
sowie Erhaltene Anzahlungen und Um-
satzsteuer an Forderungen
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e als Erlds (zuzuglich USt).

Buchung bei Leistung der Anzahlung:
Zahlungsmittel an Anzahlungserlés und
Umsatzsteuer

Buchung bei Rechnungslegung:
Forderungen an Erl6s und Umsatzsteuer
sowie Anzahlungserlds und Umsatzsteuer
an Forderungen

3.1.2 Empirische Ergebnisse
Buchungsmethode:

Die Untersuchung zeigt, dass in den Buchhal-
tungsabteilungen der Unternehmen die erhaltenen
Anzahlungen vorrangig als Erlés verbucht werden,
Wirtschaftstreuhdnder hingegen verbuchen sie
vorrangig unter Einschaltung eines Interimskon-
tos.

Unternehmen (allgemein)

Buchungsmethode (Mehrfachnennungen)

absolut Prozent
| - Interimskonto 78 21,7%
E - Evidenzkonto 29 8,1%
V - Verbindlichkeit 49 13,6 %
R - Erlos 138 38,3%
M - Andere Methode 66 18,3%
n 360 100,0 %

Wirtschaftstreuhander
Buchungsmethode (keine Mehrfachnennungen)

absolut Prozent
| - Interimskonto 34 37,4%
E - Evidenzkonto 16 17,6 %
V - Verbindlichkeit 19 20,9 %
R - ErlGs 22 24.2%
M - Andere Methode ] 0,0 %
n 83 100,0 %

Abbildung 11: Verbuchung der erhaltenen Anzahlungen

Begrundung fur die gewéhlte Buchungsvariante:

Unternehmen verbuchen erhaltene Anzahlungen
unter Einschaltung eines Interimskontos bzw.
eines Umsatzsteuer-Evidenzkontos aus vielfalti-
gen Grinden. Die direkte Verbuchung als Ver-
bindlichkeit bzw. der Teilrechnung als Erlds erfolgt
vorrangig aus Grunden der Einfachheit, andere
Methoden als die zur Auswahl stehenden werden
wiederum aus verschiedensten Griinden ange-
wendet. Wirtschaftstreuhdnder begriinden die
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vorrangige Anwendung der jeweiligen Methode
jeweils mit der Einfachheit in der Anwendung.
Ausgenommen davon ist lediglich die direkte Ver-
buchung als Verbindlichkeit, die vorrangig aus
Gewohnheit angewendet wird.

Begrindung fur die gewdhlte Unternehmen (allgemein)

Buchungsvariante (Mehrfachnennungen)
absolut Prozent
E - Einfachheit 158 38,3%
5 - Schnelligkeit a1 10,7 %
G - Gewohnheit 68 16,5 %
U - Unternehmensvorgabe 43 10,4 %
N - Nur diese Variante bekannt 35 8,5 %
A - Anderer Grund 64 15,5 %
n 364 100,0 %

Wirtschaftstreuhander

Begrindung fur die gewahlte i
(keine Mehrfachnennungen)

Buchungsvariante

absolut Prozent
E - Einfachheit 38 36,2 %
5- Schnelligkeit 14 13,3 %
G - Gewohnheit 19 13,1%
U - Unternehmensvorgabe 17 16,2 %
N - Nur diese Variante bekannt 3 2,9%
A - Anderer Grund 14 13,3 %
n 83 100,0 %

Begrundung far die ge- Unternehmen (allgemein)

wahlte Buch.variante E 5 G U N A Gesamt
I- Interimskonto 27,7%| 13,8%| 22,3%| 13,8%| 10,6%| 1L,7%| 100,0%
E- Evidenzkonto 36,4 % 9,1%| 27,3%| 12,1% 0,0%| 15,2%)| 100,0%
V - Verbindlichkeit 43,1%| 7.7%| 21,2%| 154%| 3.8%| 3,8%|100,0%
R-Erlés 49,7%| 1L,7%| 153%| 8,6%| 11,7%| 3,1%|100,0%
M - Andere Methode 19,4%| 6,0%| 1,5%| 6,0%| 6,0%| 61,2%|100,0%

Begrindung fir die ge- Wirtschaftstreuh&nder

wihlte Buch.variante E 5 G U N A Gesamt
1- Interimskonto 35,0%| 7,5%| 150%| 17,5%| 7.5%| 17,5%|100,0%
E- Evidenzkonto 41,7 % 83%| 20,8%| 25.0% 0,0 % 4,2 %| 100,0 %
V - Verbindlichkeit 27,6%| 20,7%| 34,5% 34% 0,0%| 13,8%)|100,0%

R- Erlos 36,7%| 16,7%| 16,7%| 20,0%| 0,0%| 10,0%| 100,0%
M - Andere Methode - - - - -

Abbildung 12: Begrundung fur die gewahlte Buchungsvariante
— erhaltene Anzahlungen

Differenzierung nach Rechtsformen:

Einzelunternehmen/OG/KG und GmbH & Co
KG/kleine GmbH verbuchen erhaltene Anzahlun-
gen vorrangig als Erlds (gefolgt von der Verbu-
chung unter Zwischenschaltung eines Interims-
kontos), mittelgrof3e und grofle GmbH/AG sowie
die anderen Rechtsformen hingegen vorrangig
nach anderen als den zur Auswahl stehenden
Methoden (gefolgt von der Verbuchung direkt als
Verbindlichkeit bzw. der Verbuchung als Erlgs).
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Buchungsvarianten differenziert nach Unternehmen {allgemein)

Rechtsformen 1 E 3 R M Gesamt
Einzelunternehmung/0OG/KG 18,0%| 4,5%| 10,5%| 50,4%| 16,5%| 100,0%
GmbH & Co KG/kleine GmbH 29,9%| 11,7%| 11,7%| 25,8%| 10,9%| 100,0%
mittelgroBe und grofie GmbH/AG 14,5% 8,1%| 25,8%| 21,0%| 30,6%)| 100,0%
Andere Rechtsformen 14,3 % 7,1%| 10,7%| 32,1%| 35,7%)| 100,0%

Abbildung 13: Buchungsvarianten differenziert nach Rechts-
formen — erhaltene Anzahlungen

Differenzierung nach GréRenklassen:

Kleinst- und Kleinunternehmen verbuchen die
erhaltenen Anzahlungen vorrangig als Erlos (ge-
folgt von der Zwischenschaltung eines Interims-
kontos), Mittel- und GrolRunternehmen hingegen
direkt als Verbindlichkeit (bzw. nach anderen als
den zur Auswahl stehenden Methoden).

Buchungsvarianten differenziert nach Unternehmen {allgemein)

GroRenklassen 1 E v R M Gesamt
Kleinstunternehmen 19,0% 7.5% 9,5%| 49,5%| 14,5%)| 100,0%
Kleinunternehmen 28,0% 8,6% 9,7%| 33,3%| 20,4%)| 100,0%
Mittelunternehmen 20,5%| 12,8%| 25,6%| 154%| 25,6%)| 100,0%
GroBunternehmen 21,4% 3,6%| 39,3% 7,1%| 28,6%| 100,0%

Abbildung 14: Buchungsvarianten differenziert nach Grol3en-
klassen — erhaltene Anzahlungen

Differenzierung nach Branchen:

Differenziert nach Branchen schlie3lich zeigt sich
ein sehr uneinheitliches Bild. In der Branche Tou-
rismus und Freizeitwirtschaft werden erhaltene
Anzahlungen vorrangig unter Einschaltung eines
Interimskontos verbucht, in den Branchen Indust-
rie bzw. Transport und Verkehr vorrangig direkt
als Verbindlichkeit, in den Branchen Information
und Consulting sowie Gewerbe und Handwerk
werden erhaltene Anzahlungen vorrangig als Erlos
verbucht und in den Branchen Handel sowie Bank
und Versicherung schlieBlich werden vorrangig
andere als die zur Auswahl stehenden Methoden
angewendet.

Buchungsvarianten differenziert nach Unternehmen (allgemein)

Branchen 1 E v R M Gesamt
Industrie 22,6 % 6,5%| 29,0%| 25,8%| 16,1%]|100,0%
Information und Consulting 21,9% 6,3% 9,4%| 51,0%| 11,5%|100,0%
Handel 19,7%| 13,2%| 14,5%| 25,0%| 27,6%|100,0%
Transport und Verkehr 0,0%| 12,5%| 37,5%| 25,0%| 25,0%|100,0%
Gewerbe und Handwerk 22,2% 7,8%| 10,0%| 46,7%| 13,3%| 100,0%
Tourismus und Freizeitwirtschaft 345% 6,9% 6,9%| 31,0%| 20,7%|100,0%
Bank und Versicherung 21,4% 0,0%| 28,6%| 14,3%| 357%|100,0%

Abbildung 15: Buchungsvarianten differenziert nach Branchen
— erhaltene Anzahlungen

3.2 Geleistete Anzahlungen
3.2.1 Buchungstechnischer Hintergrund

Geleistete Anzahlungen kénnen insbesondere
verbucht werden:

e unter Einschaltung eines Interimskontos (Ver-
rechnungskontos),

Buchung bei Leistung der Anzahlung:
Verbindlichkeiten an Zahlungsmittel (ge-
samter Zahlungsbetrag) sowie Geleistete
Anzahlungen und Vorsteuer an Interims-
konto

Buchung bei Rechnungserhalt:
Verbrauchs(Vorrats)konto und Vorsteuer
an Verbindlichkeiten sowie Interimskonto
an Geleistete Anzahlungen und Vorsteuer

e unter Einschaltung eines Vorsteuer-Evidenz-
kontos,

Buchung bei Leistung der Anzahlung:
Verbindlichkeiten an Zahlungsmittel sowie
Vorsteuer an VSt-Evidenzkonto

Buchung bei Rechnungserhalt:
Verbrauchs(Vorrats)konto und Vorsteuer
an Verbindlichkeiten sowie VSt-Evidenz-
konto an Vorsteuer

e direkt als Forderung,

Buchung bei Leistung der Anzahlung:
Geleistete Anzahlungen und Vorsteuer an
Zahlungsmittel

Buchung bei Rechnungserhalt:
Verbrauchs(Vorrats)konto und Vorsteuer
an Verbindlichkeiten sowie Verbindlichkei-
ten an Geleistete Anzahlungen und Vor-
steuer
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e auf einem VSt-rechnenden Lieferantenkonto
(Unterkonto),

Buchung bei Leistung der Anzahlung:
Lieferantenunterkonto und Vorsteuer an
Zahlungsmittel

Buchung bei Rechnungserhalt:
Verbrauchs(Vorrats)konto und Vorsteuer
an Verbindlichkeiten sowie Verbindlichkei-
ten an Lieferantenunterkonto und Vor-
steuer

e als Aufwand (zuziglich VSt).

Buchung bei Leistung der Anzahlung:
Anzahlungsaufwand und Vorsteuer an
Zahlungsmittel

Buchung bei Rechnungserhalt:
Verbrauchs(Vorrats)konto und Vorsteuer
an Verbindlichkeiten sowie Verbindlichkei-
ten an Anzahlungsaufwand und Vorsteuer

3.2.2 Empirische Ergebnisse
Buchungsmethode:

Die Untersuchung zeigt, dass in den Buchhal-
tungsabteilungen der Unternehmen die geleisteten
Anzahlungen vorrangig als Aufwand verbucht
werden, Wirtschaftstreuhander hingegen verbu-
chen sie vorrangig unter Einschaltung eines Inte-
rimskontos.

Unternehmen (allgemein)

Buchungsmethode (Mehrfachnennungen)

absolut Prozent
I - Interimskonto 30 23,1%
E - Evidenzkonto 25 7,2%
F - Forderung 45 13,0 %
L - Lieferantenkonto 31 9,0 %
A - Aufwand 111 32,1%
M - Andere Methode 54 15,6 %
n 346 100,0 %
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Wirtschaftstreuhander
Buchungsmethode (keine Mehrfachnennungen)

absolut Prozent
I - Interimskonto 30 31,9%
E- Evidenzkonto 15 16,0%
F - Forderung 21 22,3%
L - Lieferantenkonto 9 9,6 %
A - Aufwand 17 18,1%
M - Andere Methode 2 2,1%
n 83 100,0 %

Abbildung 16: Verbuchung der geleisteten Anzahlungen

Begrindung fur die gewahlte Buchungsvariante:

Unternehmen verbuchen die geleisteten Anzah-
lungen nach der jeweils angewendeten Methode
primér aus dem Grund der Einfachheit gefolgt von
der Gewohnheit in der Anwendung. Lediglich ein
Vorsteuer-Evidenzkonto wird vorrangig aufgrund
von internen Unternehmensvorgaben angewen-
det. Wirtschaftstreuhander verwenden die ange-
gebenen Methoden ebenfalls primar aus dem
Grund der Einfachheit, zum Teil knapp gefolgt von
der Gewohnheit bzw. der Schnelligkeit in der Ver-
buchung sowie von externen Unternehmensvor-
gaben. Bei der Verbuchung direkt als Forderung
steht die Gewohnheit sogar im Vordergrund.

Begrindung fur die gewshlte Unternshmen (allgemein)

Buchungsvariante (Mehrfachnennungen)
absolut Prozent
E - Einfachheit 163 40,0 %
5 - Schnelligkeit 40 9,8 %
G - Gewohnheit 78 19,2 %
U - Unternehmensvorgabe 46 11,3 %
M - Nur diese Variante bekannt 24 5,9%
A - Anderer Grund 56 13,8 %
n 350 100,0 %

Wirtschaftstreuhander

Begrindung fur die gewahlte )
(keine Mehrfachnennungen)

Buchungsvariante

absolut Prozent

E - Einfachheit a0 37.7%
5- Schnelligkeit 13 12,3 %
G - Gewohnheit 21 19,8 %
U - Unternehmensvorgabe 19 17,9%
N - Nur diese Variante bekannt 3 2,8%
A - Anderer Grund 10 9,4 %
n 40 100,0 %
Begrundung fur die ge- Unternehmen (allgemein)

wihlte Buch.variante E 5 G 9] N A Gesamt
1 - Interimskonto 34,7%| 8,2%| 24,5%| 11,2%| 82%| 13,3%| 100,0%
E - Evidenzkonto 21,4%| 14,3%| 21,4%| 28,6%| 0,0%| 14,3%| 100,0%
F - Forderung 43,4%| 13,0%| 204%| 11,1%| 56%| 56%|100,0%
L- Lieferantenkonto 47,1% 59% 294% 8,8% 2,9%| 5,9%| 100,0%
A - Aufwand 54,1%| 9,8%| 18,0%| 75%| 60%| 4,5%|100,0%
M - Andere Methode 19,6%| 10,7%| 54%| 12,5%| 71%| 44,6%]| 100,0%
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Begrundung fir die ge- Wirtschaftstreuhander

wahlte Buch.variante E 5 G u N A Gesamt
I - Interimskonto 324%| 54%| 13,5%| 29.7% 2,7%| 16,2%| 100,0 %
E- Evidenzkonto 52,4%| 48%| 143%| 143% 9,5%| 4,8%|100,0%
F - Forderung 27,3%| 24,2%| 33,3% 9,1% 0,0% 6,1%| 100,0 %
L - Lieferantenkonto 35,7%| 14,3%| 14,3%| 28,6% 0,0% 7,1%/| 100,0%
A - Aufwand 4,4%| 14,8%| 22,2%| 11,1% 0,0 % 7,4 %/ 100,0 %
M - Andere Methode 33,3%| 333% 0,0%| 33,3% 0,0 % 0,0 %| 100,0 %

Abbildung 17: Begrindung fir die gewahlte Buchungsvariante
— geleistete Anzahlungen

Differenzierung nach Rechtsformen:

Differenziert nach Rechtsformen betrachtet wer-
den die geleisteten Anzahlungen bei allen Rechts-
formen mit Ausnahme der GmbH & Co KG/kleine
GmbH vorrangig als Aufwand verbucht. Letztere
verwenden etwas haufiger ein zwischengeschalte-
tes Interimskonto.

Buchungsvarianten differenziert nach Unternehmen (allgemein)

Rechtsformen I E F L A M Gesamt
Einzelunternehmung/OG/KG 17,2% 4,1%| 10,7% 8,2%| 41,89%| 18,0%( 100,0%
GmbH & Co KG/kleine GmbH 33.3% 8,3%| 12,1%| 10,6%| 25,0%| 10,6%| 100,0%
mittelgroBe und groBe GmbH/AG 20,6% 79%| 17,5%| 11,1%| 25,4%| 17,5%| 100,0%
Andere Rechtsformen 6,9%| 13,8%| 172% 0,0%| 37,9%| 24,1%| 100,0%

Abbildung 18: Buchungsvarianten differenziert nach Rechts-
formen — geleistete Anzahlungen

Differenzierung nach GréRenklassen:

Differenziert nach GrolRenklassen zeigt sich, dass
Kleinst- und Kleinunternehmen der Verbuchung
als Aufwand, Mittelunternehmen der Einschaltung
eines Interimskontos und GroRRunternehmen der
Verbuchung direkt als Forderung den Vorrang
geben.

Buchungsvarianten differenziert nach Unternehmen (allgemein)

GroRenklassen | E F L A M Gesamt
Kleinstunternehmen 21,9%| 44%| 8,7%| 93%| 399%| 158%| 100,0%
Kleinunternehmen 24,2%| 12,6%| 11,6% 84%| 274%| 15,8%| 100,0%
Mittelunternehmen 244%| 9,8%| 22,0%| 12,2%| 17,1%| 14,6%| 100,0%
GroBunternehmen 259% 3,7%| 333% 3,7%| 18,5%| 14,8%| 100,0%

Abbildung 19: Buchungsvarianten differenziert nach Grofl3en-
klassen — geleistete Anzahlungen

Differenzierung nach Branchen:

Differenziert nach Branchen schlie3lich zeigt sich
ebenfalls ein eher uneinheitliches Bild. In den
Branchen Handel sowie Tourismus und Freizeit-
wirtschaft werden geleistete Anzahlungen vorran-
gig unter Einschaltung eines Interimskontos ver-
bucht, in den Branchen Industrie sowie Transport
und Verkehr vorrangig direkt als Forderung (in der
Branche Transport und Verkehr auch auf einem
VSt-rechnenden Lieferantenkonto), in allen ande-
ren Branchen vorrangig als Aufwand.

Buchungsvarianten differenziert nach Unternehmen (allgemein)

Branchen 1 E F L A M Gesamt
Industrie 20,0% 6,7%| 26,7% 6,7%| 26,7%| 13,3%| 100,0%
Information und Consulting 19,5% 57% 8,0%| 12,6%| 42,5%| 11,5%| 100,0%
Handel 22,8%| 10,1%| 152%| 10,1%| 20,3%| 21,5%|100,0%
Transport und Verkehr 0,0% 0,0%| 33,3%| 33,3%| 16,7%| 16,7%| 100,0%
Gewerbe und Handwerk 259%| 7,1%| 10,6%| 94%| 353%| 11,8%|100,0%
Tourismus und Freizeitwirtschaft 42,9% 71% 71% 0,0%| 25,0%| 17,9%| 100,0%
Bank und Versicherung 13,3% 6,7%| 20,0% 0,0%| 40,0%| 20,0%| 100,0%

Abbildung 20: Buchungsvarianten differenziert nach Branchen
— geleistete Anzahlungen

4. Verbuchung von Geldbewegungen
zwischen Kassa und Bank

4.1 Buchungstechnischer Hintergrund

Geldbewegungen zwischen den Konten Kassa
und Bank kénnen insbesondere unter Einschal-
tung eines Zwischenkontos (Barverkehr mit Ban-
ken) oder direkt ohne Zwischenkonto verbucht
werden.

4.2 Empirische Ergebnisse
Buchungsmethode:

Die Untersuchung zeigt, dass sowohl in den
Buchhaltungsabteilungen der Unternehmen als
auch von den Wirtschaftstreuhdndern die Geld-
bewegungen zwischen den Zahlungsmittelkonten
Kassa und Bank vorrangig unter Einschaltung
eines Zwischenkontos verbucht werden. Unter-
nehmen verbuchen derartige Geldbewegungen
jedoch haufig auch direkt ohne Zwischenkonto.

Unternehmen (allgemein)
Buchungsmethode (Mehrfachnennungen)
absolut Prozent
Z - Zwischenkonto 199 51,2%
D - Direkte Verbuchung 169 43,4 %
M - Andere Methode 21 54 %
n 389 100,0 %
Wirtschaftstreuhdnder
Buchungsmethode (keine Mehrfachnennungen)
absolut Prozent
Z - Zwischenkonto 74 87,1%
D - Direkte verbuchung 11 12,9 %
M - Andere Methode 0 0,0%
n 83 100,0 %

Abbildung 21: Verbuchung der Geldbewegungen zwischen
Kassa und Bank
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Begriindung fir die gewahlte Buchungsvariante:

Als Grund fir die gewahlte Buchungsvariante wird
sowohl von Unternehmen als auch von Wirt-
schaftstreuhandern vor allem die Einfachheit ge-
nannt.

Begrindung fur die gewahlte Unternehmen (allgemein)

Buchungsvariante {Mehrfachnennungen)
absolut Prozent
E - Einfachheit 189 40,8 %
S - Schnelligkeit 56 12,1%
G - Gewohnheit 38 19,0%
U - Unternehmensvorgabe a4 9,5 %
M - Nur diese Variante bekannt 38 8,2%
A - Anderer Grund 43 10,4 %
n 354 100,0 %

Wirtschaftstreuhidnder

Begrundung fur die gewahlte )
(keine Mehrfachnennungen)

Buchungsvariante

absolut Prozent
E - Einfachheit 37 37,0%
5 - Schnelligkeit 13 13,0%
G- Gewohnheit 15 15,0 %
U - Unternehmensvorgabe 13 13,0%
N - Nur diese Variante bekannt 9 9,0 %
A - Anderer Grund 13 13,0%
n 83 100,0 %
Begrundung fur die ge- Unternehmen (allgemein)
wahlte Buch.variante E 5 G u N A Gesamt
Z - Zwischenkonto 32,5%| 69%| 234%| 13,0%| 11,3%| 13,0%| 100,0%
D - Direkte Verbuchung 52,7%| 18,5%| 156%| 49%| 44% 3,9 %] 100,0 %
M- Andere Methode 26,1%| 8,7%| 43%| 174%| 4,3%| 39,1%| 100,0%
Begrandung fur die ge- Wirtschaftstreuhdnder
wihlte Buch.variante E s G u N A Gesamt
I - Interimskonto 34,1% 9,1%| 17,0%| 14,8%| 10,2%| 14,8%| 100,0%
E- Evidenzkonto 50,0%| 43,8% 0,0% 0,0% 0,0% 6,3 %| 100,0 %
M - Andere Methode

Abbildung 22: Begriindung fiir die gewahlte Buchungsvariante
— Geldbewegungen zwischen Kassa und Bank

Differenzierung nach Rechtsformen:

GmbH & Co KG/kleine GmbH sowie mittelgroRe
und groRe GmbH/AG verbuchen die Geldbewe-
gungen vorrangig unter Einschaltung eines Zwi-
schenkontos, Einzelunternehmen/OG/KG sowie
Andere Rechtsformen hingegen vorrangig direkt
ohne Zwischenkonto (relativ knapp gefolgt von der
Verwendung eines Zwischenkontos).
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Buchungsvarianten differenziert nach Unternehmen (allgemein)

Rechtsformen zZ D M Gesamt
Einzelunternehmung/0G/KG 43,3%| 49,6%| 7,1%| 100,0%
GmbH & Co KG/kleine GmbH 51,7%| 43,7% 4,6 %| 100,0 %
mittelgrofe und groBe GmbH/AG 71,2%| 25,8% 3,0%]| 100,0%
Andere Rechtsformen 41,9%| 51,6% 6,5%| 100,0%

Abbildung 23: Buchungsvarianten differenziert nach Rechts-
formen — Geldbewegungen zwischen Kassa und Bank

Differenzierung nach GroRRenklassen:

Mit Ausnahme der Kleinstunternehmen wird in
allen GroRenklassen die Einschaltung eines Zwi-
schenkontos bevorzugt. Generell zeigt sich eine
vermehrte Verwendung eines Zwischenkontos mit
zunehmender UnternehmensgrofRle.

Buchungsvarianten differenziert nach Unternehmen (allgemein)

GroRenklassen Z D M Gesamt
Kleinstunternehmen 40,5%| 52,3% 7.3 %/ 100,0%
Kleinunternehmen 59,0%| 39,0% 2,0 %| 100,0 %
Mittelunternehmen 75,6%| 22,0% 2,4 %)/ 100,0 %
GroRunternehmen 71,4%| 21,4% 7,1%)| 100,0%

Abbildung 24: Buchungsvarianten differenziert nach Grofl3en-
klassen — Geldbewegungen zwischen Kassa und Bank

Differenzierung nach Branchen:

Differenziert nach Branchen schlief3lich zeigt sich
ein eher uneinheitliches Bild. In den Branchen
Industrie, Handel, Transport und Verkehr sowie
Gewerbe und Handwerk wird vorrangig ein Zwi-
schenkonto eingeschaltet, in den restlichen Bran-
chen wird die direkte Verbuchung bevorzugt.

Buchungsvarianten differenziert nach Unternehmen (allgemein)

Branchen Z D M Gesamt
Industrie 53,1%| 40,6% 6,3 %| 100,0 %
Information und Consulting 41,8 %| 50,0% 8,2 %] 100,0%
Handel 67,0%| 30,7% 2,3 %| 100,0 %
Transport und Verkehr 57,1%| 42,9% 0,0%/| 100,0%
Gewerbe und Handwerk 53,1%| 42,9% 4,1%]| 100,0%
Tourismus und Freizeitwirtschaft 44,1 %| 52,9% 2,9%| 100,0 %
Bank und Versicherung 6,7%| 86,7% 6,7 % 100,0 %

Abbildung 25: Buchungsvarianten differenziert nach Branchen
— Geldbewegungen zwischen Kassa und Bank

5. Verbuchung von Rickstellungen

5.1 Buchungstechnischer Hintergrund

Die Dotation bzw. Auflésung von Rickstellungen
kann insbesondere entweder unmittelbar je An-
lassfall (d. h. fur jeden Anlassfall wird eine eigene
Ruckstellung gebildet und auch wieder aufgeldst)
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oder uber alle Anlassfalle hinweg (d. h. ein [Sam-
mel]Rickstellungskonto wird fir alle Anlassfalle
verwendet und nur am Jahresende entsprechend
angepasst) erfolgen.

5.2 Empirische Ergebnisse
Buchungsmethode:

Die Untersuchung zeigt, dass sowohl in den
Buchhaltungsabteilungen der Unternehmen als
auch von den Wirtschaftstreuhandern die Rulck-
stellungen vorrangig je Anlassfall individuell dotiert
bzw. aufgeldst werden.

Unternehmen (allgemein)
Buchungsmethode {Mehrfachnennungen)
absolut Prozent
| - Individualbehandlung 203 62,5 %
G - Gesamtbehandlung a7 26,8 %
M - Andere Methode 35 10,8 %
n 325 100,0 %
Wirtschaftstreuhdnder
Buchungsmethode (keine Mehrfachnennungen)
absolut Prozent
| - Individualbehandlung 64 76,2 %
G - Gesamtbehandlung 15 17,9 %
M - Andere Methode 5 6,0 %
n 83 100,0 %

Abbildung 26: Verbuchung von Ruckstellungen

Begrundung fur die gewéhlte Buchungsvariante:

Die Begrundung fur die gewéahlte Buchungsvarian-
te zeigt sowohl bei den Unternehmen als auch bei
den Wirtschaftstreuhéndern eine relativ breite
Streuung. Als vorrangiger Grund wird von beiden
Gruppen die Einfachheit angegeben. Unterneh-
men verbuchen die Ruckstellungen individuell je
Anlassfall haufig auch aufgrund von internen Un-
ternehmensvorgaben, Wirtschaftstreuhander auf-
grund von der Gewohnheit in der Verbuchung
sowie von externen Unternehmensvorgaben.

Begriindung for die gewahlte unternehmen (allgemein)

Buchungsvariante {Mehrfachnennungen)
absolut Prozent
E - Einfachheit 117 32,4%
5 - Schnelligkeit 27 7.5%
G - Gewohnheit 58 16,1%
U - Unternehmensvorgabe 74 20,5 %
N - Nur diese Variante bekannt 28 7.8%
A - Anderer Grund 57 15,8 %
n 325 100,0 %

Wirtschaftstreuhander

Begriindung fur die gewahlte .
(keine Mehrfachnennungen)

Buchungsvariante

absolut Prozent
E - Einfachheit 28 25.9%
5 - Schnelligkeit 14 13,0%
G - Gewohnheit 25 23,1%
U - Unternehmensvorgabe 17 15,7 %
N - Nur diese Variante bekannt 6 5,6%
A - Anderer Grund 18 16,7 %
n a3 100,0 %

Begrundung fur die ge- Unternehmen (allgemein)
wéhlte Buch.variante E 5 G u N A Gesamt

I- Individualbehandlung | 28,6%| 4,5%| 18,8%| 24,6% 8,9%| 14,7%| 100,0 %
G - Gesamtbehandlung 438%| 14,6%| 135%| 167 % 6,3%| 5,2%|100,0%
M - Andere Methode 26,8%| 7.3%| 73%| 7.3%| 49%| a53%|100,0%

Begriindung fir die ge- Wirtschaftstreuhander
wahlte Buch.variante E 5 G u N A Gesamt

I- Individualbehandlung | 20,2% 9,5%| 250%| 17.9% 7,1%| 20,2%| 100,0 %
G - Gesamtbehandlung 45,5%| 27,3%| 22,7%| 00%| 0,0%| 4,5%|1000%
M - Andere Methode 33,3%| 16,7%| 0,0%| 33,3%| 0,0%| 16,7%|100,0%

Abbildung 27: Begrundung fur die gewahlte Buchungsvariante
— Rickstellungen

Differenzierung nach Rechtsformen:

Die Differenzierung nach Rechtsformen zeigt,
dass von allen Rechtsformen die individuelle Do-
tation bzw. Auflosung der Ruckstellungen je An-
lassfall bevorzugt wird.

Buchungsvarianten differenziert nach Unternehmen (allgemein)

Rechtsformen 1 G M Gesamt
Einzelunternehmung/0G/KG 46,9 %| 28,1%| 25,0%| 100,0%
GmbH & Co KG/kleine GmbH 63,7%| 33,3%| 3,0%| 100,0%
mittelgroRe und groRe GmbH/AG 83,3%| 10,6% 6,1 %| 100,0 %
Andere Rechtsformen 60,7%| 28,6%| 10,7%| 100,0%

Abbildung 28: Buchungsvarianten differenziert nach Rechts-
formen — Riickstellungen

Differenzierung nach GroRenklassen:

Die Differenzierung nach UnternehmensgréRen
zeigt ebenso ein eindeutiges Bild. Es wird die
individuelle Dotation bzw. Auflésung der Rickstel-
lungen je Anlassfall bevorzugt. Von den Kleinstun-
ternehmen wird haufiger auch die aggregierte
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Anpassung der Ruckstellungen am Jahresende
angewendet.

Buchungsvarianten differenziert nach Unternehmen (allgemein)

Grofkenklassen 1 G [l Gesamt
Kleinstunternehmen 48,5%| 34,7%| 16,8%)| 100,0%
Kleinunternehmen 69,7%| 27,0% 3,4%| 100,0 %
Mittelunternehmen 92,5 % 7.5% 0,0 %| 100,0 %
GroBunternehmen 79,3 % 6,9%)| 13,8%]| 100,0%

Abbildung 29: Buchungsvarianten differenziert nach GroéRRen-
klassen — Rickstellungen

Differenzierung nach Branchen:

Ebenso zeigt schlie3lich auch die Differenzierung
nach Branchen ein eindeutiges Bild. Es wird eben-
falls die individuelle Dotation bzw. Auflésung der
Rickstellungen je Anlassfall bevorzugt. In den
Branchen Gewerbe und Handwerk sowie Touris-
mus und Freizeitwirtschaft wird haufiger auch die
aggregierte Anpassung der Rickstellungen am
Jahresende angewendet.

Buchungsvarianten differenziert nach Unternehmen (allgemein)

Branchen 1 G M Gesamt
Industrie 68,8%| 2L,9% 9,4 %| 100,0 %
Information und Consulting 65,1%| 26,5% 8,4 %/ 100,0 %
Handel 69,3%| 22,7% 8,0 %| 100,0 %
Transport und Verkehr 62,5%| 12,5%| 25,0%| 100,0%
Gewerbe und Handwerk 534%| 32,9%)| 13,7 %] 100,0%
Tourismus und Freizeitwirtschaft 46,2 %| 38,5%)| 15,4 %) 100,0%
Bank und Versicherung 71,4%| 14,3%| 14,3 %| 100,0%

Abbildung 30: Buchungsvarianten differenziert nach Branchen
— Ruckstellungen

6. Verbuchung von Waren(Mate-
rial)einkaufen
6.1 Buchungstechnischer Hintergrund

Waren-/Materialeinkaufe koénnen insbesondere
entweder auf dem Vorratskonto in der Konten-
klasse 1 oder direkt am Verbrauchskonto (Ein-
satzkonto) in der Kontenklasse 5 verbucht wer-
den.

6.2 Empirische Ergebnisse
Buchungsmethode:

Die Untersuchung zeigt, dass sowohl in den
Buchhaltungsabteilungen der Unternehmen als
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auch von den Wirtschaftstreuhéandern die Wa-
ren(Material)einkaufe vorrangig direkt am Ver-
brauchskonto (Einsatzkonto) in der Kontenklasse
5 verbucht werden.

Unternehmen (allgemein)
Buchungsmethode (Mehrfachnennungen)
absolut Prozent
1- Kontenklasse 1 91 25,9 %
5- Kontenklasse 5 209 59,5 %
M- Andere Methode 51 14,5 %
n 351 100,0 %
Wirtschaftstreuhdnder
Buchungsmethode {keine Mehrfachnennungen)
absolut Prozent
1- Kontenklasse 1 19 22,4%
5- Kontenklasse 5 65 76,5 %
M - Andere Methode 1 1,2%
n 83 100,0 %

Abbildung 31: Verbuchung von Waren(Material)ein-
kaufen

Begrundung fir die gewahlte Buchungsvariante:

Als Grund fur die gewahlte Buchungsvariante wird
sowohl von Unternehmen als auch von Wirt-
schaftstreuhéndern priméar die Einfachheit ge-
nannt, weitere wichtige Grinde sind dariber hin-
aus interne bzw. externe Unternehmensvorgaben
sowie die Gewohnheit bei der Verbuchung.

Begrundung for die gewihlte Unternehmen (allgemein]

Buchungsvariante (Mehrfachnennungen)
absolut Prozent
E - Einfachheit 110 28,3 %
5- Schnelligkeit 24 6,2 %
G - Gewohnheit 85 21,9%
U - Unternehmensvorgabe 89 22,9%
N - Nur diese Variante bekannt 33 8,5%
A - Anderer Grund 43 12,3%
n 355 100,0 %

Wirtschaftstreuhdnder

Begrindung fir die gewahlte )
(keine Mehrfachnennungen)

Buchungsvariante

absolut Prozent

E - Einfachheit 438 45,3 %
5 - schnelligkeit 12 11,3 %
G - Gewohnheit 17 16,0 %
U - Unternehmensvorgabe 19 17,9%
N - Nur diese Variante bekannt 1 0,9 %
A - Anderer Grund 9 8,5%
n 81 100,0 %
Begrundung fur die ge- Unternehmen (allgemein)

wahlte Buch.variante E 5 G u N A Gesamt
1- Kontenklasse 1 304%| 69%| 225%| 265%| 4,9%| 88%|100,0%
5 - Kontenklasse 5 304%| 61%| 252%| 23,5%| 10,0%| 4,8%|100,0%
M - Andere Methode 16,1%| 54%| 71%| 143%| 89%| 48,2%| 100,0%
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Begrundung fur die ge- Wirtschaftstreuhander Buchungsvarianten differenziert nach Unternehmen (allgemein)

wiahlte Buch.variante E S G u N A Gesamt Branchen 1 5 M Gesamt

1- Kontenklasse 1 29,2%| 16,7%| 20,8%| 250%| 0,0%| &3 %] 100,0% P o359 313% 125% 100.0%

5 - Kontenklasse 5 47,7%| 11,6%| 151%| 174% 1,2% 7,0 %) 100,0 % ndustrie ' ' ' "

M - Andere Methode 0,0%| 0,0% o00% o00% 00% 1000% 100,0% Information und Consulting 24,1%| 56,6 %| 19,3 %) 100,0%
Handel 29,1%| 65,1% 5,8 %| 100,0 %

Abbildung 32: Begrindung fir die gewahlte Buchungsvariante

. o Transport und Verkehr 14,3%| 42,9%| 42,9%| 100,0 %
— Waren(Material)einkaufe Gewerbe und Handwerk 13,4%| 793%| 7,3%|100,0%
Tourismus und Freizeitwirtschaft 29,0%| 51,6%| 19,4%| 100,0%
Differenzierung nach Rechtsformen: Bank und Versicherung 42,9%| 28,6%| 28,6%)| 100,0%
. . Abbildung 35: Buchungsvarianten differenziert nach Branchen
Einzelunternehmen/OG/KG, GmbH & Co KG/klei- — Waren(Material)einkéaufe
ne GmbH sowie die anderen Rechtsformen ver-
buchen die Waren(Material)eink&ufe primar am
Verbrauchskonto (Einsatzkonto), mittelgrof3e und 7. Verbuchung von Bezugskosten
groRe GmbH/AG hingegen vorrangig am Vorrats-
konto. 7.1 Buchungstechnischer Hintergrund
Die Bezugskosten kénnen entweder direkt beim
Buchungsvarianten differenziert nach Unternehmen (allgemein) Einkauf dem zugehbrigen Warenbestandskonto
Rechtsformen 1 5 M Gesamt .
Einzelunternehmung/OG/KG 19,3%| 62,2%] 18,5%| 100,0% bzw. dem Warenverbrauchs(einsatz)konto zuge-
GmbH & Co kG/kleine GmbH 20,1%) 70,1%| 9,7%) 100,0% ordnet oder pauschal auf einem gesonderten Be-
mittelgroRe und groRe GmbH/AG 49,2 %| 39,7%| 11,1%|100,0% K K buch d
Andere Rechtsformen 32,0%)| 36,0%| 32,0%] 100,0% Zugs ostenkonto verbucht werden.

Abbildung 33: Buchungsvarianten differenziert nach Rechts-
formen — Waren(Material)einkaufe

7.2 Empirische Ergebnisse

Differenzierung nach GréRenklassen:
Buchungsmethode:

Differenziert nach GréfRRenklassen zeigt sich mit
zunehmender UnternehmensgréiRe ein eindeutiger
Trend hin zur vermehrten Verbuchung am Vor-
ratskonto; Kleinst-, Klein- und Mittelunternehmen
verbuchen die Waren(Material)einkaufe primar am
Verbrauchskonto (Einsatzkonto), GroRunterneh-
men hingegen vorrangig am Vorratskonto.

Die Untersuchung zeigt, dass sowohl in den
Buchhaltungsabteilungen der Unternehmen als
auch von den Wirtschaftstreuhdndern die Bezugs-
kosten vorrangig beim Einkauf direkt dem zugeho-
rigen Warenbestandskonto bzw. dem Warenver-
brauchs(einsatz)konto zugeordnet werden.

- - - - Unternehmen (allgemein)
Bu.?hungsvarlanten differenziert nach Unternehmen (allgemein) Buchungsmethode (Mehrfachnennungen)
Grokenklassen 1 5 M Gesamt
Kleinstunternehmen 19,0%| 65,8%| 15,2%| 100,0% absolut Prozent
Kleinunternehmen 24,0%| 61,5%| 14,6 % 100,0% Z- Zuordnung 178 53,3%
Mittelunternehmen 42,9%| 45,2%| 11,9%|100,0% U - Undifferenziert 114 34,1%
Grofunternehmen 51,7%| 34,5%| 13,8%|100,0% M - Andere Methode a2 12,6%

] ] - i “ n 334 100,0 %
Abbildung 34: Buchungsvarianten differenziert nach Grofl3en-
klassen — Waren(Material)einkaufe Wirtschaftstreuhander
Buchungsmethode (keine Mehrfachnennungen)
. . . absolut Prozent
Differenzierung nach Branchen: 7 Zuordnung -5 66,7 %
. . . . . . U - Undifferenziert 24 28,6%
Differenziert nach Branchen schlielich zeigt sich M- Andere Methode K 18%
ein eher uneinheitliches Bild. In den Branchen n 83 100,0 %
Industrie sowie Bank und Versicherung wird die Abbildung 36: Verbuchung von Bezugskosten
Verbuchung am Vorratskonto bevorzugt, in allen
anderen Branchen die Verbuchung am Ver- Begriindung fiir die gewéhlte Buchungsvariante:

brauchskonto (Einsatzkonto).
( ) Als Grund fur die gewahlte Buchungsvariante wird

sowohl von Unternehmen als auch von Wirt-
schaftstreuhdndern priméar die Einfachheit ge-
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nannt, weitere wichtige Grinde sind dariber hin-
aus interne bzw. externe Unternehmensvorgaben
sowie die Gewohnheit bei der Verbuchung.

Begrindung fir die gewhlte Unternehmen (allgemein)

Buchungsvariante (Mehrfachnennungen)
absolut Prozent
E - Einfachheit 128 35,1%
5 - Schnelligkeit 30 8,2%
G - Gewohnheit 68 18,6 %
U - Unternehmensvorgabe 71 19,5 %
N - Nur diese Variante bekannt 24 6,6 %
A - Anderer Grund 44 12,1%
n 334 100,0 %

Wirtschaftstreuhander

Begrindung fur die gewshlte )
(keine Mehrfachnennungen)

Buchungsvariante

absolut Prozent
E - Einfachheit 37 37,8%
5- Schnelligkeit 5 5,1%
G - Gewohnheit 25 25,5%
U - Unternehmensvorgabe 14 14,3 %
N - Nur diese Variante bekannt 7 7.1%
A - Anderer Grund 10 10,2 %
n 83 100,0 %

Begrundung fur die ge- Unternehmen (allgemein)

wahlte Buch.variante E 5 G u N A Gesamt
Z - Zuordnung 37,7%| 6,8%| 209%| 22,0%| 79%| 4,7%|100,0%
U - Undifferenziert 38,7%| 10,5%| 21,0%| 17,7%| 4,0%| 8,1%|100,0%
M - Andere Methode 156%| 6,7%| 2,2%| 11,1%| 8,9%| 556%|100,0%

Begrundung fur die ge- Wirtschaftstreuhdnder

wihlte Buch.variante E s G u N A Gesamt
Z - Zuordnung 37,3% 4,5%| 26,9%| 13,4% 9,0% 9,0 %| 100,0 %
U - Undifferenziert 35,7% 7,1%| 28,6%| 14,3% 3,6%| 10,7 %| 100,0 %
M - Andere Methode 50,0 % 0,0 % 0,0%| 250% 0,0%)| 25,0%| 100,0 %

Abbildung 37: Begriindung fiir die gewahlte Buchungsvariante
— Bezugskosten

Differenzierung nach Rechtsformen:

Differenziert nach den einzelnen Rechtsformen
zeigt sich, dass bei allen Rechtsformen ebenfalls
vorrangig die direkte Verbuchung am zugehérigen
Warenbestandskonto bzw. dem Warenver-
brauchs(einsatz)konto angewendet wird.

Buchungsvarianten differenziert nach Unternehmen (allgemein)

Rechtsformen Z U M Gesamt
Einzelunternehmung/QG/KG 47,8%| 35,7%| 16,5%| 100,0%
GmbH & Co KG/kleine GmbH 55,2%| 37.3% 7.5 %)| 100,0 %
mittelgroBe und groBe GmbH/AG 54,8%| 30,6%)| 14,5%)| 100,0 %
Andere Rechtsformen 65,2%| 17,4%| 17,4%| 100,0%

Abbildung 38: Buchungsvarianten differenziert nach Rechts-
formen — Bezugskosten

Differenzierung nach GréRRenklassen:

Differenziert nach GroRenklassen wird Uber alle
GroRenklassen hinweg ebenfalls vorrangig die
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direkte Verbuchung am zugehérigen Warenbe-
standskonto bzw. dem Warenverbrauchs(ein-
satz)konto angewendet.

Buchungsvarianten differenziert nach Unternehmen (allgemein)

Grokenklassen Z U M Gesamt
Kleinstunternehmen 51,7%| 33,7%| 14,6%( 100,0%
Kleinunternehmen 57,8%| 33,3% 8,9 %) 100,0 %
Mittelunternehmen 51,3%| 38,5%| 10,3%)] 100,0%
GroBunternehmen 51,9%| 33,3%| 14,8%) 100,0%

Abbildung 39: Buchungsvarianten differenziert nach Grof3en-
klassen — Bezugskosten

Differenzierung nach Branchen:

Differenziert nach Branchen schlief3lich wird eben-
falls vorrangig die direkte Verbuchung am zugehd-
rigen Warenbestandskonto bzw. dem Warenver-
brauchs(einsatz)konto angewendet. Banken und
Versicherungen verwenden jedoch primar andere
als die zur Auswahl stehenden Methoden.

Buchungsvarianten differenziert nach Unternehmen (allgemein)

Branchen Z U M Gesamt
Industrie 53,3%| 40,0% 6,7 %| 100,0 %
Infarmation und Consulting 55,4%| 32,5%| 12,0%| 100,0%
Handel 45,7%| 45,7%| 8,6%| 100,0%
Transport und Verkehr 57,1%| 14,3%)| 28,6%)] 100,0%
Gewerbe und Handwerk 58,8%| 31,3%)| 10,0%) 100,0%
Tourismus und Freizeitwirtschaft 60,7%| 32,1% 7,1%)| 100,0 %
Bank und Versicherung 23,1%| 23,1%| 53,8%) 100,0%

Abbildung 40: Buchungsvarianten differenziert nach Branchen
— Bezugskosten

8. Verbuchung der Anlagenabschrei-
bung

8.1 Buchungstechnischer Hintergrund

Die Anlagenabschreibung kann insbesondere
entweder direkt (im Haben des jeweiligen Anla-
genkontos) oder indirekt auf einem Wertberichti-
gungskonto verbucht werden.

8.2 Empirische Ergebnisse
Buchungsmethode:

Die Untersuchung zeigt, dass sowohl in den
Buchhaltungsabteilungen der Unternehmen als
auch von den Wirtschaftstreuhdndern die direkte
Abschreibung bevorzugt wird.
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Unternehmen (allgemein)
Buchungsmethode (Mehrfachnennungen)
absolut Prozent
D - Direkt 210 62,1%
I - Indirekt 103 30,5 %
M - Andere Methode 25 74%
n 338 100,0 %
Wirtschaftstreuhander
Buchungsmethode (keine Mehrfachnennungen)
absolut Prozent
D - Direkt 71 82,6 %
I - Indirekt 15 17,4 %
M - Andere Methode ] 0,0%
n 83 100,0 %

Abbildung 41: Verbuchung der Anlagenabschreibung

Begrundung fur die gewéhlte Buchungsvariante:

Die direkte Abschreibung beim jeweiligen Anla-
genkonto wird sowohl von den Unternehmen als
auch von den Wirtschaftstreuh&ndern vorrangig
aus Griinden der Einfachheit gewabhlt, die indirekte
Abschreibung hingegen aufgrund von internen
bzw. externen Unternehmensvorgaben bzw. auf-
grund der Gewohnheit bei der Verbuchung.

Begrindung fir die gewahlte Unternehmen (allgemein)

Buchungsvariante (Mehrfachnennungen)
absolut Prozent
E - Einfachheit 114 30,5%
S - schnelligkeit 23 6,1%
G- Gewohnheit 74 19,8 %
U - Unternehmensvorgabe 96 25,7 %
M - Nur diese Variante bekannt 23 6,1%
A - Anderer Grund 44 11,8 %
n 344 100,0 %

Wirtschaftstreuhander

Begrindung fir die gewihlte .
(keine Mehrfachnennungen)

Buchungsvariante

absolut Prozent
E - Einfachheit a6 41,1%
S - Schnelligkeit 11 9,8 %
G - Gewohnheit 26 23,2%
U - Unternehmensvorgabe 23 20,5%
N - Nur diese Variante bekannt 0 0,0 %
A - Anderer Grund 6 5,4 %
n 83 100,0 %

Begrundung fur die ge- Unternehmen (allgemein)

wihlte Buch.variante E s G u N A Gesamt
D - Direkt 37,1% 8,0%| 22,8%| 134% 5,9% 6,8 %| 100,0 %
1- Indirekt 19,8%| 2,7%| 16,2%| 41,4%| 7,2%| 12,6%|100,0%
M - Andere Methode 12,5% 4,2% 8,3%| 16,7% 4,2%)| 54,2%] 100,0 %

Begrindung fir die ge- Wirtschaftstreuhdnder

wihlte Buch.variante E 5 G u N A Gesamt
D - Direkt 45,0%| 11,0%| 22,0%| 18,0%| 0,0%| 4,0%|100,0%

I - Indirekt 14,3 % 9,5%| 33,3%| 28,6% 0,0%| 14,3 %| 100,0 %
M - Andere Methode - - - - - -

Abbildung 42: Begriindung fiir die gewéahlte Buchungsvariante
— Anlagenabschreibung

Differenzierung nach Rechtsformen:

Differenziert nach den einzelnen Rechtsformen
wird ebenfalls von allen Rechtsformen die direkte
Abschreibung am Anlagenkonto bevorzugt. Mittel-
groRe und groRBe GmbH/AG verbuchen die Anla-
genabschreibung haufig auch indirekt.

Buchungsvarianten differenziert nach Unternehmen (allgemein)

Rechtsformen D 1 [l Gesamt
Einzelunternehmung/0G/KG 62,3%| 27,2%| 10,5%| 100,0%
GmbH & Co KG/kleine GmbH 674%| 26,7% 5,9 %/ 100,0 %
mittelgroBe und groBe GmbH/AG 50,8%| 47,6% 1,6 %| 100,0 %
Andere Rechtsformen 61,5%| 23,1%| 15,4%)| 100,0%

Abbildung 43: Buchungsvarianten differenziert nach Rechts-
formen — Anlagenabschreibung

Differenzierung nach GroRenklassen:

Differenziert nach den einzelnen Grol3enklassen
wird Uber alle GroRR3enklassen hinweg ebenfalls die
direkte Abschreibung am Anlagenkonto bevorzugt.
Je grolRer die Unternehmen, desto haufiger wird
die indirekte Abschreibung angewendet, von
GroRRunternehmen wird sie sogar bevorzugt.

Buchungsvarianten differenziert nach Unternehmen (allgemein)

GroRenklassen D 1 M Gesamt
Kleinstunternehmen 65,8%| 24,5% 9,8 %| 100,0 %
Kleinunternehmen 66,3 %| 30,1% 3,6 %| 100,0 %
Mittelunternehmen 58,5%| 34,1% 7.3 %| 100,0 %
GroRunternehmen 33,3%| 63,3% 3,3 %/ 100,0%

Abbildung 44: Buchungsvarianten differenziert nach Groen-
klassen — Anlagenabschreibung

Differenzierung nach Branchen:

Differenziert nach Branchen schlie3lich wird eben-
falls in allen Branchen die direkte Abschreibung
am Anlagenkonto bevorzugt. In der Industrie wird
haufig auch die indirekte Abschreibung angewen-
det.

Buchungsvarianten differenziert nach Unternehmen (allgemein)

Branchen D 1 M Gesamt
Industrie 55,2%| 41,4%| 3,4%| 100,0%
Information und Consulting 61,7%| 29,8% 8,5 %)/ 100,0 %
Handel 68,1%| 29,2% 2,8%) 100,0 %
Transport und Verkehr 42,9%| 42,9%| 14,3%)| 100,0 %
Gewerbe und Handwerk 64,2%| 27,2% 8,6 %/ 100,0 %
Tourismus und Freizeitwirtschaft 53,6%| 32,1%| 14,3%) 100,0%
Bank und Versicherung 66,7%| 20,0%| 13,3%| 100,0%

Abbildung 45: Buchungsvarianten differenziert nach Branchen
— Anlagenabschreibung
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9. Zusammenfassung

Sowohl der erhaltene Skonto als auch der ge-
wahrte Skonto wird in den Buchhaltungsabteilun-
gen der Unternehmen ebenso wie von den Wirt-
schaftstreuhdndern vorrangig nach der Praktiker-
methode verbucht. Erhaltene Anzahlungen wer-
den von Unternehmen vorrangig als Erlés, von
den Wirtschaftstreuhéandern hingegen primar unter
Einschaltung eines Interimskontos verbucht. Ge-
leistete Anzahlungen werden von Unternehmen
vorrangig als Aufwand, von den Wirtschaftstreu-
héndern hingegen primar unter Einschaltung eines
Interimskontos verbucht. Sowohl in den Buchhal-
tungsabteilungen der Unternehmen als auch von
den Wirtschaftstreuhandern werden gleicherma-
Ren bevorzugt: Verbuchung der Geldbewegungen
zwischen den Zahlungsmittelkonten Kassa und
Bank unter Einschaltung eines Zwischenkontos,
Dotierung bzw. Auflosung der Ruckstellungen
individuell je Anlassfall, Verbuchung der Wa-
ren(Material)einkaufe direkt am Verbrauchskonto
(Einsatzkonto) in der Kontenklasse 5, direkte Zu-
ordnung der Bezugskosten zum entsprechenden
Warenbestandskonto bzw. Warenverbrauchs(ein-
satz)konto sowie direkte Abschreibung der Anla-
gegegenstande.
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Kostenrechnung

Unternehmen sind einem permanenten Optimierungsdruck ausgesetzt. Dieser Umstand zeigt sich unter anderem in einem starken
Kostenbewusstsein sowohl in privatwirtschaftlich geftihrten Unternehmen wie auch in Nonprofit-Organisationen und der 6ffentlichen
Verwaltung. Aus diesem Grund wird von deren Mitarbeitern erwartet, dass mit dieser betriebswirtschaftlichen Realitdt kompetent
umgegangen werden kann.

Jede Person, welche die ,wirtschaftliche Verantwortung Gber Zahlen” innehat, koommt um profunde Kenntnisse der Kostenrechnung
in Theorie und Praxis nicht herum. Entsprechend hoch ist der Stellenwert der Kostenrechnung sowohl in der akademischen Lehre wie
auch in der beruflichen Aus- und Weiterbildung — und dies seit den Urspriingen der modernen Betriebswirtschaftslehre.

Zunk/Grbenic/Baumduller/Bauer

Kostenrechnung

EinfUhrung — Methoden- Anwendungsfalle

Dieses Kostenrechnungslehrbuch zielt darauf, Studierenden das ,Handwerkzeug der Kostenrechnung” zu
vermitteln und ihnen als ,treuer Begleiter” wahrend der Klausurvorbereitung zur Seite zu stehen. Dozenten
kénnen dieses Buch als Leitfaden dazu nutzen, das Fachgebiet ,Kostenrechnung” im Rahmen der akade-
mischen Lehre oder in der beruflichen Aus- und Weiterbildung strukturiert zu vermitteln. Darber hinaus
bietet dieses Lehrbuch aufgrund des leicht verstéandlichen Aufbaus auch interessierten Autodidakten und
Jinterdisziplindren Einsteigern” wie Rechtswissenschaftlern, Ingenieuren, Naturwissenschaftlern sowie
technischen FUhrungskraften unter dem Einsatz geringer Zeitressourcen eine wertvolle Basisinformation
zur Bewaltigung ihrer beruflichen Aufgaben.

4. Auflage | Wien 2017 | 348 Seiten | ISBN 978-3-7007-6855-5 | Preis € 39,- | Horerscheinpreis€ 31,20

Zunk/Grbenic/Baumdiller

Ubungen zur Kostenrechnung
Beispiele - Fallstudien — Musterklausuren

Dieses Ubungsbuch zur Kostenrechnung bietet in Kombination mit dem in der 4. Auflage erschienenen
Lehrbuch ,Kostenrechnung: Einflhrung — Methoden - Anwendungsfalle” eine umfassende Mdglichkeit,
sich anhand von 77 Ubungsbeispielen, drei integrativen Fallstudien sowie Musterklausuren inkl schrittwei-
sen Lésungsvorschldgen in die Materie zu vertiefen.

Studierende kdnnen damit das theoretisch erworbene Wissen im Zuge der Klausurvorbereitung verfesti-
gen. Dozenten finden in diesem Ubungsbuch ausreichend (Beispiel-)Material fur die Gestaltung typischer
EinfUhrungs- und Vertiefungslehrveranstaltungen in die Kostenrechnung. Praktiker kdnnen mithilfe dieses
Buches ihr Wissen auffrischen oder auch neue Facetten an bereits bekannten Inhalten fur sich erschlieBen.

Wien 2017 | 232 Seiten | ISBN 978-3-7007-5936-2 | Preis € 26, | Horerscheinpreis€ 20,80
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